
.isiai 14 stron Wydanie główne

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełtnlkowski 

wiadomości potoczuycb Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

A B C

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Dr. 559 P

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 5 grudnia 1933

Cena 20 erroszy

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

Pozna ń, 4 grudnia.

„Ciasnota poglądów“ 
a „wysoka

kultura polityczna“
Im większa była przed wyborami 

pewność siebie obozu „sanacyjnego“, 
podsycana miotaniem na narodowców 
najpotworniejszych oszczerstw,, tem 
większa jest teraz po wyborach, które 
zakończyły się dużem zwycięstwem na- 
rodowem, irytacja i niepohamowana 
zjeść kierowniczych czynników obozu 
„sanacyjnego“. Uwydatnia się ona prze- 
dewszystkiem w prasie.

Taki „Dziennik Pozn.“ zupełnie już 
wyszedł z powodu wyniku wyborów z 
równowagi, tem bardziej, że na zjeździe 
delegatów Związku Tow. Kupiec
kich stanowczo potępiono nadużycie 
przez dyr. Sikorskiego firmy Związ
ku dla celów partyjno - politycznych 
„sanacji“ i „sanacyjnego“ t. zw. Naro
dowego Bloku Gospodarczego wbrew 
zasadzie Związku Towarzystw Kupiec
kich, że jest on organizacją społeczno- 
gospodarczą, politycznie neutralną, któ
ra nie chće i nie może być wciągana w 
walki partyjne.

Wszystko, co zdrowe i rozsądne w 
społeczeństwie ziem zachodnich, na 
tem właśnie stoi stanowisku. Uchroni
ło ono organizacje społeczne, gospodar
cze, kulturalne od rozbicia i upadku w 
chwilach najostrzejszych wewnętrz
nych walk politycznych, ale dla „Dzien
nika Pozn.“ i „sanacji" stanowcze trzy
manie się tej jedynie racjonalnej zasa
dy, to — - „ciasnota poglądów“, a, o ile 
o nas chodzi, to oczywiście „zła wola“, 
„nieuczciwość“, „głupota“ i jeszcze kil
ka innych rzeczy.

Nasze kupiectwo zorganizowane 
przejdzie nad tem niewątpliwie do po
rządku dziennego i pozostanie wierne 
swojej i całego zdrowego naszego spo
łeczeństwa— „ciasnocie poglądów“ i 
nie zamieni jej na „szerokie“ horyzon- ! 
ty dyr. Sikorskiego i tow, oraz „Dzien
nika Pozn.“, bo zamiana ta musiałaby 
rychlej czy później powieść do kata
strofy Związku Towarzystw Kupiec
kich.

Przejdzie też całe uczciwe społeczeń
stwo do porządku dziennego nad cy- 
nicznem kłamstwem „Dziennika Pozn.“, 
że zwolennicy obozu „sanacyjnego“ w 
miasta naszych i miasteczkach — kup
cy, rzemieślnicy, adwokaci czy lekarze 
— pozbawieni są przez „tajne jaczejki 
endeckie“ klienteli, że „tracą kredyt 
Banków Ludowych“, że grożą czy gro
ziły im „klątwy księży proboszczów“... 
Według tego pięknego obrazu „rze
czywista rzeczywistość“ wygląda tak, 
że to ... ,;endecy“ opływają we wszyst
kie przywileje, mianowicie w kredyty, 
a „sanatorzy“ chodzą po ziemi chudzi, 
wybiedzeni, zmaltretowani życiem i 
złośliwą. prześladowczością „ende
ków“. ....

Ale pismo nasze spotyka jeszcze je
den „cios“. Oto „Dziennik Pozn.“ roz
dziera nad nami szaty: „Nie można 
dzięki „Kurjerowi Pozn.“ rozgrywek 
politycznych w Wielkopolsce podnieść

W hiszpańskim kotle wciąż wre
Ferment rewolucyjny szerzy się — Stan ochrony wzmocnionej w Barcelonie i w całej 

prowincji — Krwawe awantury podczas niedzielnych wyborów uzupełniających

WYNIKI WYBORÓW
Paryż. (Teł. wl.) W poniedziałek 

wczesnym rankiem i publikowano na
stępujące wyniki niedzielnych wybo
rów parlamentarnych: 10 radykałów, 
1 konserwatywny republikanin, 1 nie
zależny radykalny socjalista, 1 nieza
leżny republikanin, 1 poseł Action Po
pulaire, 5 agrErjuszy, 2 tradycjonistów, 
1 komunista, 8 socjalistów. W Madry
cie wybrano 13 socjalistów i 4 posłów 
prawicowych.

W OBAWIE REWOLUCJI
Paryż. (PAT.) Z Madrytu dono

szą:
W sobotę rano władze pcl’cyjne o- 

trzym.aiy wiadomość, że możliwy jest 
w nocy z soboty na niedzielę w róż
nych miastach Hiszpanji wybuch ru
chu rewolucyjnego. Szczególnie groź
nie przedstawia się sytuacja w Barce
lonie, gdzie dotychczas trwa strajk 
transportowy i gdzie żywioły komuni
styczne wykazują wielką aktywność. 
Wprowadzono tam i na prowincji stan 
ochrony wzmocnionej. Władze zakwe
stionowały broń i amunicję we wszyst
kich składach, w szczególności w Ma
ladze i Grenadzie.

Obawy nie były bezpodstawne, gdyż 
-y jak stwierdzono —, komuniści za
mierzali wywołać zamieszki w całym 
kraju. Hasłem miało Być zaatakowa
nie więzienia w Alcala i uwolnienie 
przebywających tam więźniów. Na
stępnie zamierzano obalić rząd i objąć 
władzę przy pomocy zbuntowanych 
garnizonów.

Zanosiło się na groźne wypadki, 
tembardziej, że równocześnie kursowa
ły pogłoski o konspiracyjnej organiza
cji faszystów, która w liczbie 49.Ç09 lu
dzi zamierzała rzekomo wysłań" ć prze
ciw komunistom i anarchistom w razie

na wyższy poziom, nie można stworzyć 
z Wielkoposlki dzielnicy o wysokiej 
kulturze politycznej....“

A nam ludziom prostodusznym zda
wało się, że obóz „sanacyjny“ w Po- 
znańskiem osiągnął już bardzo „wyso
ki“ poziom „kultury“ politycznej, sko
ro byliśmy świadkami „bohaterstw“ 
„belwederskich“, płatnych po „dwa zło
te, dziesięć papierosów i kwaterkę wód
ki“ od głowy „bohaterskiej“, — skoro 
byliśmy karmieni budującą „strawą 
duchową“ o „całym arsenale broni“, 
znalezionym przy św. Marcinie 65 
(„Dziennik Pozn.“), o wielkich zapasach 
„dynamitu“ tamże („Przegląd Codz.“) 
itp.

Tak już zajechali „wysoko“ w sferę 
„kulturalną“, tak bardzo już „podnie
śli poziom“ naszego życia politycznego
i jeszcze się skarżą, że „dzięki“ „Kurje
rowi Pozn.“ — ma być pewnie: z winy 
„Kurjera Pozn.“ — „nie można stwo
rzyć z Wielkopolski dzielnicy o wyso
kiej kulturze politycznej“!...

Trudno: Wielkopolska pozostanie 
przy swoich „niskich“ poglądach na 
kulturę polityczną, bo taką już ona 
grzeszy „ciasnotą poglądów“....

Artykuł „Dziennika Pozn.“ z powo
du zjazdu delegatów Związku Towa
rzystw Kupieckich wywołał powszech
no oburzenie w kolach zorganizowane
go kupiectwa, i to naw’et u tych, którzy 
ciążą ku „sanacji“. Gd jednego z dele

próby zamachu z ich strony. Zarządze
nia władz przyszły w samą porę. Nie
mniej jednak podczas wyborów pano
wał nastrój oczekiwania i olbrzymie
go podniecenia.

STARCIA I MANIFESTACJE
Paryż. (PAT.) Prezydent republi

ki hiszpańskiej głosował o godz. 14. 
Wchodzącego do binra prezydenta kil
ku socjalistów powitało pieśnią „Mię
dzynarodówki“, a publiczność wznosiła 
okrzyki: niech żyje republika!

W dalszym cif»" u donoszą z Madry
tu. że grupy manifestantów zaatako
wały jeden z klasztorów, podczas cze
go doszło do wymiany strzałów z poli
cją. Na krańcach miasta spalono 2 au
tobusy, należące do grup prawico- 
wych.

W jednym z ogrodów szpitalnych 
nastąpiło starcie miedzy przeciwnika
mi politycznymi. Na policję, która 
przybyła celem zaprowadzenia porząd
ku. rozlewano z okien gorącą wodę. 
Wogćle cały przebieg wyborów byl

Żydzi zawsze ci sami!
W Palestynie za pieniądze wydają Anglikom swych współ- 

bratymców
Londyn (Teł. wł.) Z całej Pale

styny nadchodzą coraz częstsze wiado
mości o szerzącej się wśród emigran
tów’ żydowskich panice.

Wynikła ona głównie wskutek za
rządzenia władz angielskich, które 
celem ukrócenia coraz bardziej wzra
stającej nielegalnej imigracji żydow- 
skiej wydały odpowiednie rozporzą
dzenia. M. i. wyznaczono nawet na
grody za podanie osób nieprawnie 
przybyłych do Palestyny.

gatów, którzy brali udział we wspom
nianym zjeździe, otrzymujemy obszer
niejsze uwagi, z których wyjmujemy 
następujące ustępy:

„Dziennik Pozn.“ twierdzi o zjeździe 
delegatów Związku Towarzystw Ku
pieckich: „W toku dyskusji pewne oso
by zpośród zgromadzonych delegatów 
pozwoliły,sobie (!) na niesmaczne ataki 
pod adresem zasłużonego dyrektora 
Związku Towarzystw Kupieckich p. B. 
Sikorskiego, zaczepiając jego pracę na 
terenie Kola Mieszczańskiego B. B. W. 
R. Zarzuty były lak niesmaczne i nie 
na miejscu, że p. dyr. Sikorski wogóle 
na nie nie odpowiedział, a zebrani kup
cy przyjęli je z wielkiem niezadowole
niem. Po tym drobnym, a nieudanym 
incydencie ... itd.“

Pomijam wysoce niewłaściwy ton, z 
jakim „Dziennik“ wyraża się o uczestni
kach zjazdu, który stanowi przecież 
najwyższą władzę Związku Towa
rzystw Kupieckich. Gorzej, że przedsta
wia on w sposób nieuczciwy i niezgod
ny z prawdą istotę zarzutu, postawio
nego p. dyr. Sikorskiemu. Stwierdzam, 
iż ani jedett głos, nie podniósł się prze
ciwko działalności politycznej p. dyr. 
Sikorskiego na terenie Kola Mieszczań
skiego B. B. W. R., bo — jak wszyscy 
mówcy stwierdzali — jest to wyłącznie 
sprawa jego sumienia obywatelskiego, 
do której nikt się nie miesza. Kwestio
nowano natomiast bąrdzo stanowczo 
przy ogólnym aplauzie zebranych fakt 
podpisywania przezeń odezw i ulotek 
jako dyrektora Związku Towarzystw 
Kupieckich. Zarzut ten był ściśle okre
ślony.

„Dziennik Pozn.“ nazywa ten zarzut

burzliwy. Doszło do wielu bójek 1 in
cydentów na ulicach.

Paryż. (PAT.) Minister spraw we
wnętrznych poinformował dziennika
rzy o przebiegu wyborów.

W prowincji Murcia doszło do roz
ruchów, przyczem jedna osoba została 
zabita. W Villasana w prowincji Bur- 
go wyborcy przecięli drogę, łączącą, 
miasto z innemi miejscowościami. 
Przy pomocy władz policyjnych ko
munikację przywrócono. W miejsco
wości Honda prowincji Castellone zo
stało rozbitych 9 urn wyborczych i 
głosowanie zostało zawieszone.

W Madrycie jedna kobieta została 
pobita, gdyż pięciokrotnie złożyła głos. 
Na jednek z rogatek miejskich wy
wrócono autobus, wiozący kilkunastu 
wyborców. Wypadku z ludźmi nie 
było. W okolicach Madrytu widocz
ne jest duże podniecenie.

Strajk kelnerów' trwa. Do strajku 
od jutra przyłączają się Kucharze i ob
sługa dostawców restauracyjnych.

Chciwe żydostwo miejscowe nie 
bacząc n awłasnych ziomków zaczęło 
nieprzebierać w środkach i nie oglą
dając się na skutki, coraz częściej de- 
nuncjowało własnych współziomków, 
aby tylko uzyskać nagrody. Wskutek 
tego w wielu miejscowościach, a zwła
szcza w Jerozolimie i w Tel-Awiwie 
doszło do zajść, w czasie których pu
blicznie napiętnowano sprzedawczy
ków. Wielu takich „niewiernych“ 
braci pobito i poraniono.

„ciasnotą poglądów“. Do takiej 
„ciasnoty poglądów“ zorganizowane 
kupiectwo chętnie się przyznaje.

Pomijam brutalne napaści na „Ku
rier Pozn.“, bo to sprawa Waszej re
dakcji: muszę natomiast z oburzeniem 
odeprzeć fałszywy zarzut „Dziennika 
Pozn.“ pod adresem powszechnie po
ważanego kupca p. St. Kalamajskiego, 
jakoby był na zjeździe wygłosił „filipi- 
kę o rządach żydowsko - masońskich w 
Polsce“. Denuncjatorska tendencja te
go zarzutu jest aż nadto jasna. Denun
cjacja jest tem bardziej niegodziwa, że 
.polega na fałszu, ponieważ słowa, jak 
.powyższe, wcale nie padlly z ust p. Ka- 
łamajskiego, co my delegaci możemy 
każdej chwili zaświadczyć.

Do podobnej kategorii „moralnej“ 
należy domaganie się „Dziennika", by 
„Kurjer“ wymienił nazwiska mówców, 
którzy występowali przeciwko naduży
waniu w walce politycznej przez p dyr. 
Sikorskiego swego stanowiska w 
Związku Towarzystw Kupieckich. Do 
czego to zmierza, jest aż nadto widocz
ne. Rzecz inna, że mówcy ci nie ukry
wali się wcale „za parawan anonimu“ — 
jak twierdzi „Dziennik POzn.“ i nie 
mają powodu chować się przed sądem 
opinji publicznej, bo zdrowa opinia pu
bliczna może ich postępowanie tylko 
pochwalić. Ale „Dziennikowi“ nie o sto
sunek do nich opinji publicznej chodzi.

Brzydkie to metody, a stosuje je 
„Dziennik“, wobec kupiectwa naszego, 
które i tak przeżywa najcięższe czasy 
i borykać się musi z twardym losem. 
Metody takie muszą kupiectwo rozgo
ryczyć do głębi.

»■»■■■ * 1 i '
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Wybory w gminach zbiorowych
Wybory gromadzkie w wojewódz

twach centralnych i wschodnich zosta
ły już zakończone. Jakkolwiek według 
doniesień agencyj urzędowych dały one 
„oszałamiające“ zwycięstwo liście nr. 1, 
dlatego że innych list przeważnie wo- 
góle nie dopuszczono, to jednak nie o- 
znacza wcale, jakoby wybrane w ten 
sposób rady gromadzkie były w zupeł
ności, a nawet w większości „sanacyj
ne“. Albowiem w braku po wsiach 
kandydatów „sanacyjnych“, umieszcza
no na oficjalnych listach licznych 
przedstawicieli opozycji, a więc zarów
no narodowców', jak ludowców i socja
listów.

Chodziło tylko o osiągnięcie tego 
efektu, żeby zwyciężyły listy „prorzą- 
dowe". Że takie listy zawierały w licz
nych wypadkach wcale nie „prorządo- 
wych“ kandydatów, to narazie na ze
wnątrz się nie ujawniło.

Jak widzimy, te wybory gromadzkie 
przypominają bardzo mieszane listy w 
niektórych miasteczkach Wielkopolski 
i Pomorza, które to listy „sanacja“ zali
czyła w całości na swój rachunek.

Rady gromadzkie po dokonaniu wy
boru sołtysów' i podsołtysów przystąpią 
zkolei do wyborów rad gminnych. Re
gulamin tych wyborów został przed pa
ru dniami przez ministra spraw we
wnętrznych ogłoszony.

Będą to wybory pośrednie, tajne i 
proporcjonalne. Kolegjum wyborcze w 
gminie zbiorowej będzie się składało z 
200 — 300 radnych gromadzkich. Po
nieważ zaś na obszarze województw 
centralnych ilość gmin zbiorowych wy
nosi 1.302, a w województwach wschod
nich 368, zatem rady tych gmin będą 
wybrane przez mniej więcej 400 tysięcy 
radnych gromadzkich, głosujących w 
imieniu zgórą 14 miljonów mieszkań
ców wsi w woj. centralnych i wschod
nich (średnia gmina zbiorowa na tym 
obszarze liczy 8 i pół tysiąca mieszkań
ców).

Obóz „sanacyjny“ dołoży napewno 
wszelkich starań, aby także przy wybo
rach gminnych przechodziły wszędzie 
„listy nr. 1“, bo nie zechce, żeby przy 
tej sposobności ujawniło się właściwe 
oblicze tak triumfalnie rozreklamowa-

Stolica Pomorza
odpowiedziała

„Słowo Pomorskie“ kreśli następu
jące uwagi:

-Wybory samorządowe załamały 
ofensywę „sanacji" na ziemie za
chodnie. Pomorze jest terenem, na 
którym „sanacji" najwięcej zależy. Tu 
też agitacja „sanacyjna" była najbar
dziej wytężona. Do roboty zaciągnięto 
i wynajęto wszystkich, co się dało. Atak 
przygotowywany był od dłuższego cza
su. Najwięcej wagi przywiązywano do 
opanowania wzgl. rozbicia organizacyj 
społecznych, gospodarczych i politycz
nych. Przez rozproszkowanie sił spo
łecznych, chciano stworzyć podatny 
grunt dla wyborów, w których wzięcie 
udziału nie jest do pomyślenia bez po
siadania sprawnego aparatu organiza
cyjnego. Tych usiłowań byliśmy świad
kami. Najjaskrawszym ich przykładem 
może być szturm, z jakim we wrześniu 
uderzono na zorganizowane kupiectwo.

Nadszedł okres przedwyborczy. Rzu
cono hasła gospodarcze. Zabiegano o 
ludzi, którzyby dali swe nazwiska na 
listy, obłudnie „narodowemi“ nazwane.

Miarą nastrojów politycznych danej 
dzielnicy, jest zawsze jej stolica. Stąd 
też, przy ogólnej ocenie, — duże zna
czenie mają wyniki wyborów w To
runiu, jako stolicy Pomorza. Tu 
trzeba stwierdzić, że ofensywa „sana
cji“ załamała się na całej łinji.

W Toruniu oddano ważnych gło
sów:

na listę „sanacyjną“ 9.241 
na listę opozycji 12.610

Ile głosów unieważniono? Nie po- 
daje ich urzędowe zestawienie. Według 
relacyj mężów zaufania unieważniono 
głosów około 2000, z których więcej niż 
dwie trzecie przypada na listy opozy
cji. Jeśli teraz dodamy, że w Toruniu 
na niecałe 56 tys. mieszkańców mamy 
wielki garnizon, wszystkie prawie wo
jewódzkie władze II instancji, słowem 
połowa ludności to zależni, którzy z 
oportunistycznych względów głosowali 
na „jedynkę", to dochodzimy do prze
konania, że na listę „sanacyjną“ padły 
nawet nie wszystkie głosy ludzi, któ
rzy byli pod naciskiem.

Najbardziej zwalczanym przez „sa-

nych wyborów gromadzkich. Że taka 
będzie taktyka B. B., o tem świadczy 
bardzo ciekawy przepis regulaminu, 
który głosi, że lista kandydatów musi 
zawierać conajmniej tyle nazwisk, ile 
na daną gminę, względnie okręg przy
pada mandatów.

To „minimum“ jest nowością dotąd 
niespotykaną przy wyborach proporcjo
nalnych. W regulaminie wyborczym 
dla miast Wielkopolski i Pomorza o- 
graniczone było „maximum“ kandyda
tów na liście do trzykrotnej ilości man
datów w danym okręgu. Ale mini
mum“ nie było wymagane: lista mogła 
zawierać nawet jedno tylko nazwisko.

Cel tego ciekawego przepisu jest 
wcale jasny. „Sanacja“ będzie zamie
szczała na swoich listach wybitniej
szych kandydatów z różnych obozów 
politycznych, a ponieważ po wsiach b. 
Kongresówki, a zwłaszcza kresów 
wschodnich niema zbyt wiele ludzi, 
którzyby się nadawali do pełnienia 
mandatów radnych gminnych i chcieli 
je przyjąć, przeto opozycja będzie mieć 
trudności z ułożeniem innych, pełnych 
list kandydatów. Zresztą jeśli je nawet 
ułoży, to skreślenie jednego kandydata, 
z takich czy innych powodów, zadecy
duje o nieważności całej listy, o ile nie 
będzie ona zawierała na zapas więcej 
nazwisk, aniżeli przypadnie na dany 
okręg wyborczy mandatów.

Tylko tak można wytłumaczyć ozna
czenie minimum kandydatów na liście. 
Zważywszy, że rady gminne będą liczy
ły po 12 do 20 radnych, a kolegja wybor
cze będą się składały — jak wyżej po
wiedzieliśmy — z 200 do 300 wyborców 
gromadzkich, zrozumiemy zupełnie do
brze trudności, spowodowane tym prze
pisem, i jego cel polityczny.

Są w regulaminie wyborczym do 
rad gminnych także i inne ciekawe 
kwiatki, o których wypadnie jeszcze 
pomówić innym razem. Tymczasem 
przytaczamy jeden, który przez zupełne 
przeciwieństwo do odnośnego przepisu 
w regulaminie miejskim dość szeroko 
otwiera kulisy nadchodzących wyborów 
gminnych w b. zaborze rosyjskim.

M. K.

„sanacji”: nie!
nację“ był Obóz Narodowy. Mimo 
wszelkich „ułatwień" regulaminowych 
i teroru bojówek które szalały bezkar
nie, Obóz Narodowy obecnie uzyskał 
7.685 ważnych głosów, podczas kiedy 
w r. 1929 uzyskał tylko 5.484 ważnych 
głosów.

Zatem dorobek w porównaniu z ro
kiem 1929 — 2.201 głosów. Trzeba przy- 
tem mieć na uwadze to, że w r. 1929 
Obóz Narodowy nie szedł do wyborów 
samodzielnie, lecz z t. zw. sferami go
spodarczemu które niestety nie wpro
wadziły do rady miejskiej ludzi o wy* 
raźnem obliczu ideowem. Uwzględnia
jąc to wszystko, trzeba stwierdzić, że 
wybory miejskie w urzędniczym Toru
niu dały Obozowi Narodowemu nieno- 
towaną dotąd ilość głosów i. manda
tów.

Stolica Pomorza powiedziała w nie
dzielę wyborczą zdecydowanie: Nie!

Na Pomorzu akcję wyborczą na bar
ki swoje wzięli „młodzi“ i w zgodnej 
współpracy ze starszymi wywalczyli 
zwycięstwo Obozowi Narodowemu 
Współpraca'„starszych“ i „młodych" 
w wyborach na Pomorzu była dowo
dem dokonywującej się wewnętrznej 
konsolidacji Obozu Narodowego, któ
ry, pracując wytrwale, przekuwa w 
czyn swoje szczytne hasła i idee.

Obóz Narodowy wprowadził do sa
morządów ludzi pewnych pod wzglę
dem ideowym. Takich niema u „sana
cji“, bo wielu z tych, którzy uwierzyli 
przed wyborami w hasła gospodarcze, 
dostrzega obecnie, że podstępem za- 
przągnięto ich do rydwanu „sanacyj
nego", którego dobrowolnie ciągnąć 
nie myślą.

Blok „sanacyjny“ bynajmniej nie 
jest z granitu. Nie wszyscy ludzie, 
wciągnięci do Bloku, który się firmo
wał jako „narodowy“ i gospodarczo- 
społeczny, pozwolą obecnie na popisy
wanie się nimi jako 100-procentowymi 
„sanatorami".

Uświadomienie zbałamuconego od
łamu społeczeństwa pomorskiego robi 
szybkie postępy. Otrzeźwienie już na
stępuje.

Podziękowanie dla Pomorza
Prezydjum Stronnictwa Narodowe

go wystosowało do sen. ks Feliksa 
Bolta, prezesa zarządu okręgowego Str. 
Nar. okręgu pomorskiego, następują
ce pismo:

„Prezydjum Stronnictwa Narodo
wego, które przywiązuje wielką wagę 
polityczną do wyniku wyborów samo
rządowych w dzielnicach zachodnich 
naszego państwa, poczuwa się do mi
łego obowiązku przesłania na ręce Sz. 
Księdza Prezesa wyrazów prawdziwej 
radości z postawy, jaką narodowe spo
łeczeństwo na Pomorzu wykazało w o- 
statniej akcji wyborczej.

„Przez tę postawę został udarem

Morawski o Krakowie
Niestrudzony odkrywca i pogromca 

masonerji Kazimierz Marjan Morawski 
wydał niedawno wspominki o dawnym 
Krakowie, Oczekiwaliśmy z upragnie
niem tomu grubego i ciężkiego, przy
szła zaś książeczka mała i wątła, nie
jako zapowiedź, przedsmak czegoś, co 
nas czeka w przyszłości. Do napisania 
solidnego foliału o starym Krakowie 
z ery „ancien regimu".

K. M. Morawski jest nietylko pre
destynowany, ale niejako wezwany i 
wybrany. Ghoć rodowo z Wielkopolski 
się wywodzący, rodzinnie związany był 
wszystkiemi fibrami z Krakowem i w 
życie t. zw. „towarzystwa“ krakow
skiego wtajemniczony najściślej, naj
autentyczniej. Toteż i z tego starodaw
nego Krakowa bierze Morawski pod 
swoje pióro tylko właściwie jeden od
cinek, to jest niejako faubourg 
Saint Germain i faubourg 
S a i n t A n t o i n e, ale tę sferę daje 
nam za to z subtelną maestrją.

Jak żywi stają przed nami panie i 
panowie z krakowskiego „high-lifu“ z 
ich parantelami i koligacjami, cala ga- 
lerja postaci małej parafji conieco 
Bourgetoskiej, a conieco jeszcze nawet 
Daumieroskiej. Jeżeli Boy-Żeleński 
omal wyczerpująco sprezentował świa
tek z kawiarń, z knajp i t. zw. „bajzli“, 
to jako odczynnik i antidotum na to 
„pomniejszenie“ Krakowa w opinji dał 
Morawski znowuż drugi mały światek, 
ałe ludzi normalnych, przeważnie „do
brze urodzonych", przyczem jednak 
wysoce kulturalnych, o solidnej upra
wie intelektualnej, o wyrobionych gu
stach artystycznych i bardzo poważ
nych zainteresowaniach myślowych i 
ideowych, co wszystko w tej sferze to
warzyskiej warunkowane jest, a raczej 
fortunniej rozkwita przy skromniej
szych dochodach i przy skazaniu na 
egzystencję w małem uniwersyteckiem 
miasteczku (Alt-Heidelberg).

Jak w takiem dobrem towarzystwie, 
deportowanem do dawnego Krakowa, 
narastają wielkie ambicje i pretensje 
florenckie czy,., nadlemańskie, to 
właśnie na pierwszy plan wybija i wy
suwa K. M. Morawski i to stanowi 
główny urok tych wspominków.

Akademickie Zrzeszenie Miłośników Kultury 
urządza odczyt p. t.

Masoneria, a rozbiory Polski
który wygłosi Dr. Kazimierz Marjan Morawski z Warszawy 

(Część II) w poniedziałek, dnia i grudnia o godz. 20 w saii Śniadeckich (Fredry 10). 
Wstąp dla starszego społeczeństwa 80 gr, dla młodzieży akademickiej 20 gr.

niony cel, do jakiego dążyli nasi prze
ciwnicy, aby wykazać, że Pomorze 
przestało być wierne wielkim ideałom 
i hasłom Obozu Narodowego.

„Będąc pewni, że do tego nigdy nie 
dojdzie i że wytrwała walka z naszej 
strony musi się skończyć ostatecznem 
naszem zwycięstwem, dziękujemy ser
decznie całemu narodowemu Pomorzu 
za dobrze spełniony obowiązek wobec 
Ojczyzny.

„Prosimy przyjąć, W. Sz. Księże 
Prezesie, wyrazy wysokiego szacunku 
i poważania.

„Prezes Stronnictwa (—) J. Barto
szewicz;

„Sekretarz generalny: {—} K. Wier- 
czak.“

„Kraków“ Morawskiego uplasować 
należy raczej na marginesie jego, w 
ostatnich latach pięknie zintensywnia- 
łej energii pisarskiej. Domeną Moraw
skiego jest i pozostanie obyczajowość 
i dziejowość ośmnastego wieku. W tem 
państwie on ma suwerenność nieza
przeczoną, specjalizując się do epoki 
naszych Sasów, których słusznie niero 
odczernia i nieco rehabilituje. Wielkie 
zasługi atoli ma K. M. Morawski w 
swoich kampanjach, demaskujących 
działalność naszej masonerii, począw
szy od pierwszej połowy XIX wieku.

Prace historyczne nie przeszkadza^ 
ją temu wybitnemu już dziś pisarzowi 
interweniować często i w dzisiejsze ży
cie polityczne W tych eskapadach w 
teraźniejszość K. M Morawski rozwija 
dwa niezwykle cenne, rzadkie u nas 
przymioty, to jest cywilną odwagę i 
mocny, nieprzejednany charakter, któ
ry mu obok wielu antagonistów zdobył 
i ogólny szacunek. Mogąc dzięki swej 
wiedzy i wykształceniu z jednej strony, 
a niemniej koligacjom i przyjaźniom 
robić w dyplomacji tak zwaną „bły
szczącą karjerę“ i reprezentować nas 
już godnie w którejś ze stolic europej
skich, K. M. Morawski z dużem zapar
ciem się i ciężkiemi ofiarami z „życia 
ułatwionego" wybrał ciernistą dolę i 
gorzki opozycyjny chleb weredyka, czę
sto bojującego z hazardem Don Ki- 
szota. Jest to jedna z najpiękniejszych 
dusz naszej generacji. Jego najszla
chetniejsza bezinteresowność życiowa 
na tle ogólnego załamywania się, 
opportunizmu i karjerowiczostwa (w 
erze kryzysowej) świeci przykładem 
innym i zachęca do naśladownictwa.

To też i ta książeczka ze wspomnie
niami krakowskiemi ma urok i wagę 
rehabilitacji Krakowa, za co należy mu 
się pełna wdzięczność od tych Krako
wian, którzy z dzisiejszym grodem pod
wawelskim i jego moralną i polityczną 
mentalnością nigdy już pogodzić się 
nie będą mogli przenosząc a rozdzie
lając miłość do rodzinnego miasta na 
kresowy Lwów i zachodni Poznań.

ADOLF NOWACZYŃSKI.
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Mecz piłkarski Polska - Niemcy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

upłynęło 40 minut. Jeszcze pięć minut 
gry. Już wszyscy liczą się z tem, że 
wynik będzie znowu 0:0. Byłby to 
naprawdę rzadki i niezwykły w dzie
jach sportu piłkarskiego mecz. Upły
wa minut 41, po chwili 42 i 43. Jeszcze 
dwie minuty, jeszcze jedna...

I tu niewiadomo, czy drużyna na
sza w oczekiwaniu zakończenia zlekce
ważyła, czy też niepotrzebnie ograni
czyła się do defensywy, dość, że do
słownie minutę przed zakończeniem 
Niemiec Rasselnberg strzela bramkę 
Być może, że zaznaczyło się w tej chwi
li pewne obłabienic obrońcv polskiego 
Martyny wskutek wypadku. Piszący 
te słowa nie jest na tyle fachowcem, 
żeby to móc ocenić. W każdym razie 
w ostatniej minucie Niemcy zdobywa
ją jedną bramkę Polacy już nic mają 
czasu, żeby się odegrać. Druga połowa 
i cały mecz jest zakończony w stosun
ku 1:0 na korzyść Niemców.

Mimo to możemy spokojnie powie
dzieć sobie, że walka byia pierwszo
rzędna i wykazała zupełną równość na
szej drużyny z niemiecką. Gra była 
piękna i niezwykle interesująca. Wy
nik jest zupełnie inny, niż liczyli Niem
cy, którzy prawie napewno rachowali 
na swój bardzo wybitny sukces. Z re
zultatu i z drużyny naszej i jej wysiłku 
możemy być zadowoleni, chociaż mi- 
mowoli bierze żał, że w ostatniej chwili 
Niemcy zdołali pr. eważyć szalę 'na 
swoją korzyść. Jest to jednak zwycię
stwo, osiągnięte z ogromnym trudom, 
i prawie że trudno to nazwać zwycię
stwem w petnem tego słowa znaczeniu, 
Polski sport piłkarski ma prawo zali
czyć ten mecz w swojej historji do kart, 
które kwalifikują go do najpierwszej 
klasy w współzawodnictwie sportowem 
narodów. JERZY DROBNIE.

Berlin, 3 grudnia.
Położony niedaleko „Lehrter Bahn

hof* duży „Poststadion“ wypełniły dziś 
o godz. 14 poprostu nieprzejrzane tłu
my. Nie było dosłownie jednego woi- 
nego miejsca, a ilość widzów mogła 
wynosić około 50 000 osób. Zaintereso
wanie meczem było tern większe, że 
przypadło na dość sensacyjny okres w 
stosunkach polsko-niemieckich; poza 
tem nikt tu właściwie nie wiedział, ja
ka klasę przedstawia polski sport pił
karski. Wogóle chciano też zobaczyć, 
iak wyglądaję ci Polacy, o których tyle 
sie pisało do niedawna ujemnych rze
czy, a z którymi nagle, ku ogólnemu 
zdun‘ieniu’ Hłtler złagodził stosunki 
polityczne. . ,

W loży honorowej zasiedli minister 
Lipski, konsul generalny Gawroński, 
.Reichssportführer“ von Tschammer- 
Osten, prezes Niemieckiego Zwięzku 
piłkarskiego Linnemann, przedstawi
ciele Reichswehry, później minister 
Goebbels, który przyszedł na drugą, po- 
jowę meczu i wiele innych osobistości.

Był moment naprawdę osobliwy.
Oto kapela hitlerowskiej S. S. w czar
nych mundurach w chwili, gdy druży
na nasza wchodziła na boisko, zagrała 
hymn „Jeszcze Polska nie zginęła“. 
Cały stadjon powstał z miejsc i tysiące 
rąk wyciągnęło się w górę do hitlerow
skiego ukłonu.

Rozpoczęło się spotkanie. Niemcy 
liczyli naogół na wyraźne i dość szyb
kie* zwycięstwo. Tymczasem już po 
pierwszych dziesięciu minutach oka
zało się, że gra będzie trudna i emo
cjonująca. Napięcie rosło z minuty na 
minutę. Oczekiwano strzelenia bramki 
— tymczasem, mimo niejednego kry
tycznego momentu, obrona polska sku
tecznie odpierała ataki. Co więcej, mo
menty krytyczne pojawiały się również 
przy niemieckiej bramce. Publiczność 
zaczęta brać żywy udział, zagrzewając 
okrzykami zawodników. Tempo staje 
się szybsze. Obie strony zachowują 
iednak sposób naprawdę pięknej gry, 
która robi się coraz bardziej interesu
jąca. Mija pól godziny, a żadnej stro
nie nie udało się zdobyć bramki. Pu
bliczność ogarnia zdumienie, Następu
ją ataki z obu stron, prowadzone bar
dzo efektownie i ciekawie. Obrona jest 
równie zacięta, szybka i zdecydowana. 
Mija 40 minut.

— .Takt,o. ani jednej bramki? — py
ta się ktoś zadziwiony, który w tej 
chwili nadchodzi.

Wreszcie mija minut 45 i następuje 
pauza. Wynik pierwszej połowy gry 
0:0. Jest to wynik, którego nikt nie 
oczekiwał i którego się przedewszyst- 
kiem nie spodziewali Niemcy. Wysta
wili oni — jak już donosiliśmy — naj
lepszą drużynę, na jaką się mogli zdo
być, najstaranniej wybraną i przewyż
szającą zespoły, które rozgrywały po 
ich stronie ostatnie mecze międzyna
rodowe. Mają dawną tradycję spor
tową. mierzyli się przedewszystkiem z 
drużynami narodów zachodnich i pół
nocnych, które stoją bardzo wysoko i 
sami zaliczają się do czołowej klasy. 
Wynik 0 :0 w pierwszej połowie za
kwalifikował naszą drużynę jako prze
ciwnika równego Niemcom pod każ
dym względem.

Gdy po dziesięciominutowej pauzie 
oba zespoły pojawiają się znowu na 
placu, napięcie wśród publiczności jest 
poprostu niezwykłe. Wszyscy czują, że 
stoją na boisku przeciwnicy, którzy są 
siebie godni. Gra się rozpoczyna.

Widać, że obie strony dążą do ja
kiegoś rozstrzygnięcia. Następuje se- 
rja ataków ze strony polskiej i serja 
ataków ze strony niemieckiej, jednak 
nikomu nie udaje się przechylić szali 
zwycięstwa dla siebie. Wśród zaciętej 
walki upływają znowu minuty za mi
nutami. Żaczyna to wyglądać, że żad
na strona nie zdobędzie bramki. W 
pewnej chwili — po jakichś 25 minu
tach — gra się przerywa. 'Jeden z za
wodników leży na ziemi. Przybiegają 
sanitariusze i usiłują go podnieść. To 
Polak Martyna. Uderzył przy upadku, 
jak się zdaje, nieszczęśliwie głową o 
ziemię. Wstaje, robi kilka kroków i 
pada znowu. Po chwili stoi, oparty o 
sanitarjnszy w czarnych mundurach 
S. S. Nie chce jednak zejść z pola. 
Przykłada z wysiłkiem ręce do głowy.

Niebawem walka toczy się dalej. 
Nie ulega jednak wątpliwości, że wsku
tek tego wypadku nastąpiło pewne 
osłabienie polskiej obrony. Mimo to f 
czas upływa na grze pięknej, ale nie- 
rozstrzygniętej Są chwile, w których : 
Polacy dochodzą do bramki niemiee- s 
hiej, jednak nie udaje im się zdobyć ■
cennego punktu. Próżne są podobne i 
wysiłki niemieckie. Patrzę na zegar — i

Techniczny przebieg meczu według re
lacji PAT przedstawia się następująco:

Punktualnie o godz. 2 na boisko wybie
ga drużyna polska. Orkiestra S. S. gra 
hymn narodowy polski, którego tony po raz 
oiewszy bvly słyszane na stadionie w Ber
linie. Olbrzymi tłum widzów wstaie z 
miejsc a wielu podnosi rękę do góry, v\ o- 
gó!e należy podkreślić niezwykle wzorowe 
zachowanie się publiczności niemieckiej 
przoz cały czas zawodów. W chwilę później

na boisku zr.ajduje się i drużyna niemiec
ka w czerwonych koszulkach i białych 
spodniach witana bardzo burzliwie. Po o- 
degraniu hymnu niemieckiego kapitan 
drużyny polskiej. Butanów wita się z ka
pitanem drużyny niemieckiej, wręczając 
mu kwiaty, poczem obaj kapitanowie 
przedstawiają się szwedzkiemu sędziemu, 
Ohissonowi. Na gwizdek sędziego rozpo
czyna się gra. Polacy zdejmują czerwone 
swetry i do końca gry grają w białych ko
szulkach i czerwonych spodniach. W ciągu 
pierwszych 5 minut gracze badają się wza
jemnie. Tempo grv jest dosyć wolne Pierw 
szą niebezpieczną sytuację pod bramką 
niemiecką stwarzają Polacy już w 5 min.
W chwilę później jednak Rasselberg podbi
ja pitkę i przenosi ją na stronę polską. 
Prawo - skrzydłowy Lcher przebija się 
przez obronę Polaków, ale strzał jogo jest 
za wysoki. Polacy powoli otrząsają się z 
przewagi przeciwnika i nawet przeprowa
dzają niebezpieczny atak, zakończony nie
celnym strzałem Pazurka, W 10 min. w ło
darz marnuje dobry moment pod bramką 
niemiecką, a 5 min. później Matjas strzela 
nieuchronnie głową w górny róg, ale 
bramkarz niemiecki lacob ratuje na kor- 
ner. Polacy mają jeszcze dwie okazje zdo
bycia bramek, ale bez skutku. Od 20 mm. 
Niemcy dochodzą do głosu i do końca 
pierwszej połowy mają lekką przewagę, me 
wyzyskaną iednak cyfrowo. Wszystkie a- 
taki przeprowadzają oni lewem skrzydłem 
przez Kobierskiego.

Po zmianie pól Niemcy rozpoczynają 
grę, przeprowadzając kilka niebezpiecz
nych ataków, Polacy jednak szybko otrzą
sają się z chwilowej przewagi Niemiec i 
przez cale pół godziny inicjują akcję. W b,
7 i 8 minucie drugiej połowy Polacy mają 
okazję strzelenia 3 bramek. Włodarz i Ur
ban przenoszą za każdym razem nad po
przeczką. Niedługo potem Pazurek prze
bija się przez obronę Niemców, ale Urban 
znowu przcstrzeliwuje. W następnych mi
nutach przewaga Polaków staje się ogrom 
na. Bramka Niemców jest oblężona i znaj
duje się w ciągiem niebezpieczeństwie. 
Niemcy ograniczają się jedynie do obrony. 
Dwutysięczna kolonja polska dopinguje na
szych graczy okrzykami, mimo to wyni.c 
meczu ciągle jest bczbramkowy. W pewnej 
chwili Martyna zostaie kontuzjowany t 
traci przytomność. Sanitariusze chcą go 
nawet znieść z boiska, ale po odzyskaniu 
przytomności Martyna odtrąca ich i pozo
stałe do końca meczu. Ostatnie 5 minut 
gry stają się bardzo wyrównane. Część pu
bliczności opuszcza boisko sądząc, że wy
nik nierozstrzygnięty pozostanie do końca, 
ale dosłownie w ostatniej minucie Rassel
berg strzela nieuchronnie z 3 metrów w 
bramkę nie do obronienia. Wśród publicz
ności niemieckiej zapanował niebywały 
entuzjazm. Koledzy całują szczęśliwego 
gracza, któremu udało się rozegrać mecz 
na korzyść Niemiec.

Sroga zima w Europie

Żydzi komuniści

krotnie interwenjować. Wody na sta
wach tak szybko zamarzły, że pływa
jące łabędzie zostały uwięzione i do
piero strażacy je uwolnili. Piękna 
słoneczna pojoda oraz silny wiatr 
wschodni każę przypuszczać, że mróz 
potrwa dłuższy czas.

ŚNIEGI W ANGLJI
Londyn (Tel. wł.) Pod koniec 

ubiegłego tygodnia zawitała w Angłji 
zima w całej swej srogości. Miejsca
mi spadły duże śniegi.

W południowej Walji śnieg leży 
miejscami powyżej metra uniemożli
wiając na niektórych linjach komuni
kację kolejową.

Z południowego i wschodniego wy
brzeża Anglji, donoszę o silnych bu
rzach.

W WOROCHCIE 31 STOPNI
Warszawa, (Tel. wł.) Wczorajsza 

niedziela była pierwszym dniem mrozu 
w Warszawie, który dochodził do 15 
stopni. Dziś rano o godz. 8 było — 10, 
a w Karpatach w Woroćhcie minus 31.

(w)
21 STOPNI

NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM
Wrocław (Teł. wł.) Na Śląsku 

notowano ubiegłej nocy niezwykle sil
ny mróz.

W hrabstwie Glsrtz termometr spad! 
do 21 stopni poniżej zera. W górach 
natomiast przy wiatrach południowo- 
wschodnich temperatura wzrasta.
Miejscami przeszły wiatry halne; a 
mróz waha się w granicach siedmiu 
stopni mrozu.

15 STOPNI W BERLINIE
Berlin (Tel. wł.) W całych Niem

czech panuje niezwykle silny mróz. W 
nocy z niedzieli na poniedziałek noto-
wano w centrum Berlina 13 stopni Warszawa. (Tel. wł.) władze 
poniżej zera, a na peryferjach nawet ’ zwolniły po wstępnem przesłuchaniu 
15 stopni mrozu. ś kilku lekarzy żydowskich, aresztowa-

Z powodu pękania rur wodoetęgo- ' nych w żydowskim szpitalu na Czy- 
wych straż pożarna musiala kilka--» stem pod zarzutem uprawiania propa-

eandy komunistycznej. M. in. został 
zwolniony dr. Bregman. ordynator 
szpitala. Jeden z jego synów jest preze
sem Zw. Żydowskich Kombatantów w 
Polsce, drugi zaś jest korespondentem 
P. A. T. i „Gazety Polskiej“ w Genewie, 
gdzie pracuje przy Lidze Narodow* 
Sprawą tę zajmie się także Izba Le
karska. w

Z życia akademickiego
Warszawa. (Teł. wł.j Komitet or

ganizacyjny Centralnej Rad” Nauko
wej Polskiej Młodzieży Akademickiej 
postanowił zwrócić się do rady mini
strów o uznanie Centrali za stowarzy
szenie wyższej użyteczności i udziele
nie jej prawa wyłączności działania na 
terenie środowisk akademickich w 
Polsce i Gdańsku. (w)

Przepowiednia pogody na wtorek:
Wzrost temperatury przy postępują- 
cem zachmurzeniu.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolnra w obrotach nie«ficialnvch w War
szawie 5.00 — 5.01 zL w Gdańsku na War« 
szawę 5 58 zt.

Kurs mnrld niem. i guld. fld. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za I0O 
mk, niem w dewizach 212 00 zt eotOwką 
211.00 zl, za 100 guld. gd. w dewizach 172.91 
do 173.17 zł, gotówką 172.57 zL

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 4. 12. 1933 r.

Tendencja dzisieiszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

W pożyczkach państwowych zauważa 
się w dalszym ciągu większy brak mate- 
rjalu. mianowicie poszukiwano i płacono 
za 5% poż. konwers. 51%—51%% oraz za 
4% premj. doi. 48—, pozatem — bez od
dawców — 4% t.oż inwestycyjną po 102 50.

Z pap!erów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% dolarowe listy zast. po 35.50, 
(przy kursie dolara 5 68). zaś 4% listy zast. 
konwert ofiarowane po 39.— %. natomiast 
4%% zlotowe listy zast. poszukiwano po
40.—%. , . „ ,

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 79.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papłcry procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwers 51 %- 51%% P. 
ł%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 5.68 35%% + „ „ ~
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.. 

39% O.
(Kurs w złotych)

,% poż prom’ doi., serja II 48.— P.
4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

40— P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 4. 12. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy narv’et Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 1GB kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 50(1 g/l
Ceny transakcyjne 

Żyto 390 tonn par Poznań .
Żyto 45 tonn par PSznań . ,
Żyto 45 tonn par Poznań .

Ceny orientacyjne 
Żyto.....................

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 
Jęczmień 675—685 g/1

Usposobienie spokojne 
Owies jednolity . ...

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny................. 13,00— 1.3,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne 
Mąka oszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...
Otręby pszenne 
Otręby pszenne (grube)

14.75
14.70
14,65

14.75

18.75 

14,75— 15,50

14,50-

18,25-

13.25- 13,50 
12.75— 13,00

13.25— 13,50

21,00

32,00

20,75-

30,00-

10,25— 10.75
9,50— 10,00

....... ____ . . 10,50- 11,00
Rzepak zimowy .... 41,00— 42.00
Gorczyca 35,00— 37,00
Wvka tatowa . a . • s « 15,00— 16.00 
Peluszka 14.50— i5,50
Groch Viktoria ..»-»» 21.00— 24,00
Groch Folgera . , . s . . 21.00— 23,00
Seradela ....... 13.50— 15.50
Koniczyna czerwona . . . 170,00—220.00 
Koniczyna biała .... 80.00—120,00
Koniczyna żółta odłuszczana 90,00—110,00 
Ziemniaki fabr za kilo % 21
Makuch Imany 19,50— 20,50
Makuch rzepakowy 16.M)— 17.00
Makuch słonecznikowy 19,00— 20,00
Śrut Soja 23,00— 23,50
Mak niebieski..................... 53,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1625 tonn. pszenicy 3C tonn, jęczmie
nia 90 tonn, owsa 15 tonn, grochu Viktoria 
10 tonn, grochu Folgera 5 tonn, seradeli 15 
tonn, łubinu żółtego 15 tonn, ziemniaków 
fabrycznych 75 tonn.
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„Wzgórze ¿¡abła” zionie lawą
'Nleswykle silna działalność wulkanu Stauna Loa

na wyspach
Nowy Jork (Teł wl.) Według 

dalszych doniesień z Honolulu wy* 
buch wulkanu Manna Loa na Hawa
jach, zwanego przez tubylców „wzgó
rzem djablów“, jest najsilniejszy od 
1903 r.

Lawa z krateru wydobywa się trze
ma strumieniami a dym wznosi się do

Wykrycie sprzysiężenia przeciwsowieck ego ?
Londyn. (Tel wł.) Korespondent 

„Daily Express" w Tallinie donosi 
o wykryciu przez sowiecka policję po
lityczno szeroko rozgałęzionego sprzy- 
siężenia.

Planowano wysadzenie w powietrze 
gmachów rzędowych. Aresztowano 
8 500 osób, wśród nich około 1030 urzęd-

Ustawa o styoendjach akademick ch
Warszawa (Tel. wł.) Minister 

oświaty wydal rozporządzenie wyko
nawcze doraźnej ustawy o stypen
diach akademickich. Pódańia ubie
gających się o stypendja kwalifikowa
ne będą przez dziekanów, decyzja o 
przyznaniu stypendjów zastrzeżona 
jest ministrowi oświaty. Ustanowio
ne zostały terminy spłaty stypendjów 
dla poszczególnych iat. Pierwszy rok 
studjów ma termin dziesięcioletni, 
drugi dwunasto-, trzeci czternastoletni, 
czwarty i dalsze do osiemnastu lat. 
W ten sposób nowe przepisy przedłu
żają czasy spłacania stypendjów, sto
sowane dotychczas.

Cłiautemps otrzymał votum zaufania
Paryż. (PT.) W glosowaniu nad 

wnioskiem rządowym o odroczenie dy
skusji nad ogólną polityką za wnio
skiem wypowiedziało się 391 giosów, 
przeciwko 19. Głosowało tylko 410 po
słów.

Drugi wniosek rządowy o rozpatry
wanie projektu finansowego z zastoso
waniem procedury nagłości izba przy
jęła 569 głosami przeciwko 11.

Głosowanie poprzedziło eksposć, 
wygłoszone przez premiera Chautemps 
Komisja finansowa będzie musiała 
przedłożyć swoje sprawozdania izbie

Zażydzenie Gdyni 
w Interesie państwa...
„Gazeta Gdyńska“ w jednym z o- 

statnich artykułów wystąpiła z wezwa
niem do polskiego społeczeństwa, aby 
broniło polskości Gdyni i wybrzeża 
przed zalewem żydowskim. Wezwanie 
to daje asumpt żargonowemu „Mo
mentowi“ do zwrócenia się do rządu 
polskiego, aby nie pozwolił na podobne 
artykuły:

„Nie chce się wierzyć, że władza admi
nistracyjna może zezwolić na podobne wy
stąpienia, które są niebezpieczne nie tylko 
dla pojedynczych Żydów, a które szkodzą 
przedewszystkiem interesom państwa pol
skiego. Nieraz zwracaliśmy na to uwagę 
— przypominamy to obecnie jeszcze raz... 
Jeżeli się chce, aby port gdyński należycie 
rozwinął się i stai się ważnym ośrodkiem 
międzynarodowego życia gospodarczego, 
jest niezbędne dopuścić również kupiectwo 
żydowskie do czynnej współpracy na tym 
obszarze. Tak uważaliśmy nie tylko w in
teresie kilkuset żydowskich rodzin, które 
mogą osiąść w Gdyni i wzdłuż polskiego 
wybrzeża, lecz przedewszystkiem w intere
sie państwa, jaką całości."

Żydzi nietylko przejęli od ..sanato- 
rów“ ich posługiwanie się pojęciem 
państwa dla celów rządzącej „elity", 
lecz przystosowują te metody „pań
stwowego myślenia“ do swoich po
trzeb. W ten sposób powstaje nowa 
„konieczność państwowa“, oddania 
Gdyni w pacht Żydom w interesie ca
łości...

Uniemożliwiona kontrola
Donosiliśmy już. że w Grudziądzu. 

Wąbrzeźnie i Kowalewie na Pomorzu 
usunięto z lokali wyborczych wszyst
kich mężów zaufania list Obozu Naro
dowego i innych list opozycyjnych.

Obecnie piszą nam z Tczewa, że i 
tam zaszedł podobny fakt.

W tych warunkach w wyżej wy
mienionych miastach kontrola nad 
obliczaniem głosów była niemożliwa.

Przeciw temu naruszeniu ustawy 
wniesione zostały wszędzie protesty.

hawajskich
wysokości 1.500 mtr. zaciemniane ea- 
tą okolicę. Wybuch poprzedzony zo
stał silncmi wstrząsami podziemnemL 
Wśród ludności zapanowała panika.

W celu przeprowadzenia obserwacyj 
wybuchów, ma przelecieć w ciągu 
dnia aeroplan nad kraterem, położo
nym na wysokości <.503 mtr.

ników, żołnierzy i oficerów.
Wszyscy aresztowani należeli do

grupy terorystycznej, która w ciągu 
trzech miesięcy wysadziła cztery skła
dy amunicji. Ostatri wybuch wydarzył 
się w składnicy amunicji w Blago- 
wieśzczeńsku naSyberjL

Wysokość stypendjów nie została 
określona. Przypuszczają, że wahać 
się będzie od 120 do 150 złotych mie
sięcznie. Ponieważ na uniwersytecie 
znaczna część podań ubiegających się 
o ulgi i odroczenie wpłat czesnego zo
stała odrzucona z braku dostatecznych 
podstaw, rektor wyznaczył dla tych 
studentów dodatkowy termin uiszcza
nia opłat w kwesturze na dni 19 do 22 
grudnia.

Audytor politechniki prowadzi do
chodzenia w sprawie kilku incyden
tów, które zaszły podczas zajść w uni
wersytecie. (w)

na płenarnem posiedzeniu w ciągu 
3 dni.

Paryż. (PAT). Przedstawiony 
przez rząd Chautemps projekt finan
sowy przewiduje ogółem oszczędności 
i nowe wpływy kasowe na sumę 6 mi- 
Ijardów 21 miljonów Rząd spodziewa 
się osiągnąć dwa milardy 22 miijo- 
ny franków z oszczędności budżeto
wych 989 miljonów z zaostrzenia kon
troli fiskalnej. 482 miljony z nowych 
wpływów podatkowych i 1.528 miljo
nów z łoterji, bicia bilonu itd.

Obóz Narodowy 
w Bydgoszczy

Z Bydgoszczy donoszą nam:
W czwartek wieczorem odbyło się 

zebranie nowych radnych miejskich, 
wybranych z list Obozu Narodowego. i 
ich zastępców, jak również członków 
okręgowych komitetów wyborczych.

Po omówieniu wyników niedziel
nych wyborów i stwierdzeniu, że ich 
sukces zawdzięczać należy energicznej, 
bezinteresownej pracy wszystkich 
współpracowników komitetu, postano
wiono organizacji wyborczej nie roz
wiązywać, lecz stworzyć z niej we 
wszystkich obwodach i okręgach stale 
działające placówki Stronnictwa Na
rodowego i Związku Młodych Naro
dowców. Zadaniem tych placówek bę
dzie skupianie w szeregach organiza- 
cyj narodowych jak najliczniejszych 
rzesz społeczeństwa, gotowych każdej 
chwili do akcji publicznej na szerszą 
skalę.

Pogrom czołowych 
kandydatur „jedynki“

Z Ostrzeszowa donoszą nam. że — 
podobnie jak w innych miastach — 
także i tam wszyscy czołowi kandyda
ci B. B. do rady miejskiej prze pad li 
z kretesem, skreślani z kartek przez 
wyborców przy głosowaniu imiennem.

Masonerja a rozbiory Polski
Wczoraj o godz. 20 w sali Śniadec

kich (Coli. Medicum) wygłosił dr. K. 
M. Morawski, znany badacz dzie
jów kultury z XVIII stulecia, pierwszy 
z dwu odczytów na temat stosunku 
masonerji do rozbiorów Polski. Wczo
rajszy odczyt nosił tytuł „Bractwo 
wrogów wstrzemięźliwości“. Prelegent 
w sposób bardzo interesujący nakre
ślił postać Augusta Mocnego, elektora 
saskiego, a później króla polskiego, na 
tle drezdeńskiego dworu, podkreślił dąż

ność tego władcy do wesołego spodza- 
nia życia, chęć zdobycia pieniędzy i roz
szerzenia swej władzy. Na tern tle zro
zumiałem staje się poszukiwanie prze
zeń takich mocy, któreby mu w osią
gnięciu marzeń pomogły. Stąd wypły
wa żywe zainteresowanie Augusta wie
dzą astrologów, magów, przcpowiada- 
czy przyszłości i poszukiwaczy sposo
bu wytwarzania złota. Dalej przeszedł 
prelegent do zaczątków historji taj
nych stowarzyszeń, nawiązujących do 
dawnych zakonów rycerskich, jak za
kon palmowy, potem zakon Różano- 
krzyżowców, a wreszcie „Bractwo 
wrogów wstrzemięźliwości“, którego 
czynnym członkiem był August Mocny. 
Nakreślił cały szereg postaci odgry
wających wybitne role w zaczątkach 
tych pierwocin masonerii. Od zarania 
miały one na celu szerzenie protestan
tyzmu. i pognębienie katolicyzmu, wy
wodziły swą symbolikę z kabały, zakre
śl iały sobie zadania polityczne. Jed
nym z najpoważniejszych planów ma
sonerii. było wprowadzenie na tron 
polski protestanckiego księcia, a w 
dalszej przyszłości przygotowanie roz
biorów Polski. Interesujące wywody 
prelegenta, oparte na głębokich stu
li jach mało dotąd znanych i zbadanych 
materiałów, wprowadziły słuchaczy w 
sedno zagadnienia, odkryły wiele bar
dzo ciekawych kwestyj. Wygłoszone 
przytem zostały z niezwykłą swadą 
oratorską. przekonywały sugestywnie, 
tak. że bardzo licznie zgromadzeni słu
chacze opuszczali salę pod sil nem 
wrażeniem. Odczyt był ilustrowany 
przezroczami. Należy sę spodziewać, że 
dzisiejszy odczyt, który będzie dalszem 
rozwinięciem tematu, a nosi tytuł 
„Źródła rozbioru Polski", zgromadzi 
niemniej liczne audytorium, (tk)

Dziennikarz amerykański
Warszawa. (Tel. wł.). Po zwie

dzeniu Gdańska i Gdyni przybył do 
Warszawy na kilkudniowy pobyt wy
bitny dziennikarz amerykański, Knik- 
kerboker. autor słynnych reportaży 
sowieckich i Niemiec. Knickerbokor 
był w ciągu kilku lat korespondentem 
prasy amerykańskiej w Berlinie i sze
fem koncernu prasowego Hearsta. a o- 
becnie stale zamieszkuje w Londy
nie. (w)

„Niebezpieczne“... książki
Warszawa. (Tel. wł.) Jak dono

si „Gaz. Warsz.“. z wystawy „Książka 
w Polsce współczesnej“, zorganizowa
nej w lokalu klubu urzędników pań
stwowych zostały usunięte książki: 
Romana Dmowskiego „Świat powojen
ny I Polska“ i Henryka Rolickiego 
„Zmierzch Izraela", które były wysta
wione w dziale „Polityka i nauki spo
łeczne".

Komu się wym książki nie podo
bają nietrudno stwierdzić Komenta
rze zbyteczne! Fakt mówi sam za sie
bie.

Znaczenie sportr
Londyn. (PAT). „Morning Post“ 

pod nagłówkiem „Pitka nożna, jako 
czynnik dyplomacji“ pisze:

Poprawa stosunków polsko-nie
mieckich, jaka zaznacza się od kilku 
dni. gdy Hitler odbył dłuższą rozmowę 
z posłem polskim w Berlinie została 
posunięta naprzód gdy polska druży
na reprezentacyjna rozegrała mecz 
piłki, nożnej z niemiecką drużyną w 
Berlinie. 30 000 widzów stało z odkry
tą głową, gdy drużyna polska weszła 
na arenę a orkiestra hitlerowców w 
mundurach odegrała polski hymn na
rodowy.

Litwinow w Rzymie
Rzym. (PAT). Wczoraj po połu

dniu Litwinow udał się samochodem 
w celu zwiedzenia zabytków miasta. 
Wieczorem Mussolini wydał na jego 
cześć obiad, w którym wzięli udział 
ambasador sowiecki w Rzymie wraz 
z członkami ambaśńdy. przewodniczą
cy senatu, ministrowie, podsekretarz 
stanu oraz wyżsi urzędnicy M. S. Z.

„Unia Jauresa“
Paryż. (PAT). Odbył się pierwszy 

konstytuujący kongres „Socjalistycz
nej Partji Francji — Unia Jauresa“.

Partja ta powstała w dniu 5 listo
pada naskutek wydalenia ze stronnic
twa socjalistycznego kilku posłów z 
Renaudelem na czele pod zarzutem 
niesubordynacji partyjnej. Wydaleni 
Znani na gruncie parlamentarnym 
„neosocjalist&nn‘0 utworzyli nowe u-
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grupowanie polityczne, liczące w izbie 
deputowanych 32 posłów. Stronnictwo 
stoi na gruncie współpracy z rządem 
radykalnym i w ostatnich czasach 
przedsięwzięło próby odbudowy kartę, 
lu lewicy.

0 obronę przeciwgazową
Na ostatniem zebraniu Tow. Wła

ścicieli Domów i Nieruchomości w Po
znaniu z udziałem przedstawicieli Li
gi Obrony Powietrznej i przeciwgazo
wej w osobacłi pp.: ppułk. Sikorskie
go, komendanta m. Poznania, kpt. 
Łacnego z Wydz. Wojskowego Magi
stratu i porucznika Lyskwę z miejsco
wego oddziału L. O. P. P., celem uświa
domienia członków o konieczności 
współpracy właścicieli domów w obro
nie powietrznej i przeciwgazowej. Wy
głosili referaty pp. ppułk Sikorski i 
por. Łyskawa. które informowały o 
przebiegu walki powietrznej w przy- 
szloścu którą będzie miała wielkie zna
czenie dla wojny, zaś dążeniem wroga 
będzie w ośrodkach przemysłu przez 
rzucanie bomb zapalnych i puszczanie 
gazów trujących nietylko wzniecać po
żary i straty w ludziach ł objektach 
budowlanych oraz wywoływać przez to 
depresję duchową społeczeństwa i tem 
samem zmniejszenie akcji obronnej w 
walce z wrogiem, Referenci wskazali 
na konieczność przygotowania się do 
obrony w czasie pokoju, a nie odkłada
nia jej do wybuchu wojny.

Zebrani wysłuchali referatów g 
wielkieni zainteresowaniem, wykazu
jąc przytem zrozumienie potrzeby 
współpracy z L. O. P. P.

Prezes Małkiewicz podkreślił ko
nieczność zorganizowania pogotowia 
obronnego w domach i zapewnił, że 
kontakt nawiązany z L. O. P. P. będzie 
nadal kontynuowany. Przedstawiciele 
L. O. P. P. wyrażają gotowość służenia 
nadal swemi wykładami w sprawie 
obrony powietrznej i przeciwgazowej.

AADJO
Wtorek, dnia 5 grudnia 1933 r.

Poznań (335 tn) godz. 7.C0 (Warszawa); 
godz. 11.35 prugram na dzień bieżący, go
dzina 11,40 (W); godz. 12.05 tr. z Warszawy; 
godz. 13.20 płyty gramofonowe; godz 14.02 
notowania gi-ldy; godz. 15.25 (W); godzina 
10.40 skrzynka po.ztowa. omówi p. B BU; 
siakiewicz; godz. ’8.55 tr. z Krakowa i 
Warszawy; godz. 17.50 skrzynka rolnicza 
omówi p. E. Ilorak; godz. 18.00 iW): godz. 
19.00 program na dzień nast.; godz. 19X5 
— 23.30 transmisja z Warszawy.

Warszawa ,1412 m) godz. 7X0 audycja 
poranna: godz. 12.05 muzyka ludowa z 
ptyt: godz. 15.40 zespól jazzowy Wilkosza: 
godz. 10.25 skrzynka P. K. O.; godz. 18.40 
„Kącik językowy" — prelegent prof. Stani
sław Słoński: godz. 16.55 soliści: Morja Po
morska (śpiew) i Ludmiła Berkwicówna 
(fort.) tr z Krakowa: godż. 17.50 listowne 
nauczanie rolnictwa: godz. 18.00 odczyt z 
cyklu .Polska Współczesna' ; godz. 18 20 
skrzynka muzyczna — koresp. bież, omó
wi kier wydz muz. P R. d.vr Tadeusz Ma
zurkiewicz; godz. 18.35 ,.Z mało znanych 
oper- (płyty); godz. 19.25 feljcion akiun'ny; 
godz. 19.40 wiadomości sportowe: godzina 
19.47 dziennik wieczorny: godz. 20.00 „Cór
ka pani Angol" operetka P Lecoipi a: w 
przerwie: między pierwszym a drugim 
aktem Jerzy Bohdan Rychliński: ..Przygo
dy Krzysztofa Arciszewskiego“ fragm 7 
powieści (kwadrans literacki); godz. 22.15 
muzyka taneczna z dancingu „Oaza".
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Spółdzielczość w gospodarstwie światowem

Zahamowanie rozwoju i nicpawo-
.. ł„h .’.««fnti zuini i-bonl. 1'llrhllna niektórych odcinkach ruchu

cmidzieiczego, jako zjawiska przej- 
=1 ... „i» nnwinnv nrzeslaniać war-nie powinny przesłaniać war-
łn^ci ruchu spóidziclczego jako systc- 
t,n działania gospodarczego i żywot- 
" ¿ci idei, która we wszystkich ustro 
¡«eh państwowych i różnych warun- 
IftCb gospodarczych potrafiła udowod
nić swoją rację bytu. Również w ostat- 
niom przesileniu spółdzielnie wykazu- 
¡. większą, odporność na skutki kryzy- 
iii niż inne typy przedsiębiorstw go- 
fiDodarczych. To zjawisko zasługuje na 
tem większą uwagę, że grupy społecz
ne z kórych rekrutują się przeważnie 
członkowie spółdzielni, a więc drobne, 
i środnie warsztaty pracy i kola pra
cownicze, zostały najsilniej dotknięte 
spadkiem dochodów i zarobków oraz 
bezrobociem.

pełne potwierdzenie powyższych 
spostrzeżeń daje nam również przegląd 
zorganizowanego ruchu spółdzielczego

na śwtccie. opublikowany przez Mię
dzynarodowe Biuro Pracy w Gene
wie’). Interesująca publikacja ta za
wiera dane statystyczne, odnoszące się 
tylko do spółdzielni, zrzeszonych w 
związkach row izyjttych. Ilość spół
dzielni związkowych w poszczególnych 
krajach, z których można było zebrać 
dane statystyczne, wynosiła na koniec 
1931 r. 601.684, ilość członków w tych 
spółdzielniach — 151.724.710. Obrót
handlowy w spółdzielniach towaro
wych, L zn. zakup produktów od człon
ków i sprzedaż towarów członkom 
spółdzielni, osiągnął w tym samym ro
ku sumę 25.244.887 000 dolarów.

Jeżeli uwzględnimy odrębne warun
ki rozwoju i pracy ruchu spółdzielcze
go w krajach europejskich. w Rosji 
sowieckiej oraz w krajacu'.pozaeuro
pejskich. to stan spółdzielczości zorga
nizowanej przedstawia się na koniec 
1931 r. następująco:

dlowych będzie obradowało nad następu ją- 
cottii zagadnieniami, przedstawionemi w 
formie rofeiatów: 1) Przyszłość handlu 
rolniczego w Polsce, 2) Stan i aktualne |>o- 
trzeby spółdzielni rolniczo - handlowych. 
3) Stanowisko spółdzielni rolt.iczo - han
dlowych w akcji oddłużeniowej rolnictwa. 
Na zebraniu delegatów spółdzielni mle
czarskich przewidziane są następujące re
feraty: 1) Sytuacja w handlu nabiałem 2) 
Stan i potrzeby spółdzielni mleczarskich.

Na drugiem zebraniu p etiainein Sejmi
ku. które się odbędzie o godz Ili w auli W. 
S. II. zostaną wygłoszone dwa referaty: 
..Bank Związku Spółek Zarobkowych i-jego

60
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Kraje poza
europejskie: Razem:

128.096 C04 684
IG 191.401 151.724.710 
10.133.264 25.244.887

Kraje europejskie Rosja 
bez Rosji: sowiecka:

Ilość spółdzielni związkowych 150.693 325.885
ilość członków w spółdz. związk. 3S.C69.913 9fi.4ti3.3CG 
Obrót handl. w tys. doi. 3 247.727 11.863.896

t t p. Toń rodzaj działalności spółdzielMimo wyraźnego pogorszenia się 
warunków pracy w latach 1930/31 ruch 
spółdzielczy wykazał od wydania po
przedniej publikacji Międzynarodowe
go Biura Pracy (rok 1929) godne uwa
gi postępy. Przyrost liczby spółdzielni 
i członków jest widoczny nawet wów
czas, jeżeli pozostawimy tia uboczu ca. 
390 organizacyj centralnych i zrzeszo
ne w nich spółdzielnie, które w po
przedniej publikacji nie zostały u- 
względnione z uwagi na to. że albo je
szcze nie istniały albo nie były znane 
Młędzynarodwemu Biuru Pracy. Na
wet przy tem zastrzeżeniu w czasie 
1928/31 wzrosła ilość spółdzielni w kra
jach europejskich (bez Kosji sowiec
kiej) o 6 proc., zaś ilość członków o 
11,6 proc. Natomiast w krajach poza
europejskich, gdzie ruch spółdzielczy 
nie posiada tej długoletniej tradycji, co 
w Europie, i gdzie z tego powodu eks
pansja ruchu spółdzielczego jest sil
niejsza, ilość spółdzielni powiększyła 
się w uwzględnionym czasie o (2,8 
proc., zaś ilość członków o 5,4 proc.

Przy dalszein omówieniu rozwoju 
centralnych organizacyj spółdzielczych 
pominięta została spółdzielczość Rosji 
sowieckiej.

Obroty towarowe w hurtowniach 
spółdzielni spożywców osiągnęły w ro
ku 1931 — 912,2 milj. doi., z czego przy
pada na kraje europejskie 889,5 milj 
doi. Produkcja własna central gospo
darczych spółdzielni spożywców wyno
siła 268,5 tnilj doi.

Sprzedaż płodów i przetworów rol
nych przez centrale handlowe spół
dzielni rolniczych, powszechnych i 
branżowych wynosiła 842 milj. doi. 
Wymienione centrale handlowe sprze
dały swoim członkom artykułów po
trzebnych w rolnictwie, a częściowo 
także w gospodarstwie domowem, za 
298 milj. doi. Ogólne zatem obroty to
warowe central handlowych spółdziel
ni rolniczych wzrosły do kwoty 1140,4 
milj; doi., g czego przypada na kraje 
europejskie 476,4 milj.. zaś na kraje 
pozaeuropejskie 663,5 milj. dolarów.

Związki spółdzielni wytwórczych i 
handlowych miejskich wykazały o- 
gólny obrót w sumie 64,5 milj. Fol., z 
czego ca, 95 proc, przypada na zaopa
trzenie członków w surowce.; narzędzia

czcj ogranicza się prawie wyłącznie do 
kra ów europejskich

Ogólne obroty pieniężne central fi
nansowych rolniczych spółdzielni kre
dytowych-osiągnęły sumę 11040 milj 
doi., zaś suma bilansowa tych centra« 
zamyka się kwotą 1 030 milj. doi. L’- 
dzia! europejskich organizacyj spół
dzielczych w ych cyfrach wynosi II 0 53 
milj. wzul 965 milj doi. Jeżeli do spół
dzielczych w tych cyfrach wynosi 11 033 
cz.ymy także miejskie spółdzielnie 
kredytowe to obrót ogólny orgznlz-cyj 
centralnych spółdzielni kredytowych 
wzrośnie do kwoty 15 517 mili. doi. Zaś 
ogólne obroty pieniężne samych spół
dzielni kredytowych osiągnęły w roku 
19:51 — 28.227 milj. doi., a ogólna suma 
bilansowa 11. 174 milj. doi. H. Ś.

*) Annuaire International du Travail. 
VI. p. .,Organisations Coopératives''. — Ge
newa 1933 r.

PRZED DOROCZNYM SEJMIKIEM 
SPÓŁDZIELCZOŚCI

Doroczny Sejmik Spółdzielni, zrzeszo
nych w Związku Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Poznaniu, odbędzie sie 
d-nia 18 i 19 grudnia br. Otwarcie Sejmiku 
i powitanie delegatów Spóldzieini oraz za
proszonych gości nastąpi w poniedziałek, 
dnia 18 grudnia br. o godz. 15.39 w uuii 
Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu. 
Po wyborze marszałka Sejmiku oraz komi
sji do zbadania rachunków i budżetu dy
rektor Związku p. A. M. Nowakowski 
przedstawi sprawozdanie z działalności 
Związku za rok 1932. Bieżące zagadnienia 
ruciiu spółdzielczego omówi patron Spól- 
dziełni p. dr. Włodzimierz Seydlitz.

Drugi dzień obrad rozpocznie się mszą 
św. odprawioną na intencję Sejmiku w ko
ściele św. Marcina, o godz. 9 rano. O godz 
10 roz| oczną się obrady zebrań oddziało
wych. Na zebraniu delegatów spółdzielni 
kredytowych zostaną wygłoszone następu
jące referaty: 1) Aktualne potrzeby spół
dzielni kredytowych i konieczność dostoso
wania ich działalności do obecnych warun
ków.' 2) Zagadnienie obniżenia stopy pro
centowej od kredytów i wpływ jego na ren
towność i działalność w dziedzinie gro
madzenia oszczędności. 3) Zasady współ
pracy spółdzielni Kredytowych w akcji 
konwersyjnej Banku Akceptacyjnego. Ze
branie deiogatów spółdzielni rolniczo-han-

Teatr Narodowy (Narodni Diradlo) w Pradze do artykułu w dzisiejszym Dziale 
kultury i Sztuki,

współpraca ze spółdzielniami'- oraz ..Istot
ne cechy nowołizacji ustawy o spóldzie - 
niach" Ponadto porządek obrad przewidu
je załatwienie ważnych spraw organiza
cyjnych jak wybór patrona Spółdzielni « 
rżlońków patronatu zm!nna statutu lwiąt
ku i przyjęcie budżetu Związku na rok 
1934.

E Ks kardynał Prymas nawołuje na akademji .Dnia Ubogich" w kinie „Słońce“ 
do miłosierdzia chrześcijańskiego

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI Î OPŁATY

(p) Obowiązek płacenia sktafek człon- 
kowckich. Jeden ze związków przemysło
wych wystąpił na drogę sądową przerw ko 
przedsiębiorstwu które zostało skreślone 
z listy członków za niepłacenie składek 
tzwtą^kowycb. a przytem .odmówiło uregu
lowania należności na rzecz zwtązkń. Sąd 
pierwszej? instancji, zasądził na rzęcz 
związku całą należność'zą zaległa sk'adki 
wraz z procentami ! zwrotem kosztów są
dowych. Pozwane przpds‘ęb orstwo zło
żyło od tego wyroku apelację Wydział 
Odwoławczy Sądu Okręgowego róstnno- 
wił zaskarżony wyrok Sądu pierwszej 
instancji utrzymać w mocy. Ten prawo
mocny wyrok sądowy mn don’ośle znacze
nie dla wszystkich związków zawodowych 
szczególnie ze względu na obecne trudno
ści budżetowe, jakie organizacje te pize- 
żywają.

Z KRAJU
(k) Nowy ..Dziennik Ustaw“. Z datą 1 

grudnia ukazał się newy 94 nr. „DzienntKa 
Ustaw", który przynosi m in. anonsowane 
przez nas w nr 555 „Kurjora Poznnii.-k’e- 
go" rozporządzenie min. spraw wewnętrz
nych i min. skarbu o ulgach w spłacie za
ległości podatkowych, rozporządzenie w 
sprawie opłat w postępowaniu przed urzę
dami rozjemczemi do spraw majątkowych 
posiadaczy gospodarstw wiejskich, rozpo
rządzenie w sprawie cel wywozowych, roz
porządzenie o czasie pracy w przemyśle i 
handlu, o urlopach dla pracowników, za
trudnionych w przemyśle i hanldu.

(ki 2 Polskiego Związku Przemysłów- 
ców Metalowych. Walne zebranie Pol
skiego Związku Przemysłowców Metalo
wych odbędzie się 16 grudnia r b w War
szawie w lokalu Związku ul Traugutta 
4 Na porządku obrad poza sprawami 
organizacyjnemi uchwalenie planu dzia
łania na rok 1934.

(k) Jarmark Wełny w Poznaniu. W
najbliższych dniach łiędzie zatwierdzony 
przetarg na wielką dostawę rządową Łącz
nie z tem odbędzie się Jarmark Wełny w 
Poznaniu w dniu 12 grudnia 1933 r. Jak 
dotychczas, producenci korzystają z 50% 
ulgi kolejowej przy transporcie wełny na 
jarmarki.

Z ZAGRANICY
(z) Angielski kredyt i la Prane})?

.Daily Herold" donosi że gubernator Ban
ku Angielskiego pertraktuje z Francją w 
sprawie udzielenia jej kredytu w wyso
kości 49 milj. funtów sztt iingów Kredyt 
ten mogiaby Francja otrzymać pod wa
runkiem. że nie wprowadzi projektowa
nego 15% cła dodatkowego na townrry an
gielskie a poza tem musiaial-y udzielić 
Anglii odpowiednich gwarancyj na wy
padek spadku franka.

(z) Zapas złota Banka Francji zmniej
sza się. W ciągu ostatniego tygodnia za
pas złota Bonku Francji zm.Tejszył się o 
1 430 milionów i wyraża się obecnie sumą 
77 82? mil jony fr.

(z) Ustąp'cnte prezydenta Federal Re
serve Board? Pisma «merykańskie poda
ła sensacyjną wiadomo’,ć że dotychcza
sowy prezydent Federal Reserve Board,

B’nrk, ustąpić ma na własne żądanie ze 
swego stanowiska Prośbę o dymisją 
Binek ma złożyć osobiście Rooseveltowi, 
przebywającemu obecnie w Warmsprngs.

(z) Hanfd spirytualiami pod kontrolą 
prćctwa. Prezydent Roosevelt podpisał 
.kodeks" dla przemysłu spirytusowego i 
wódczanego. Na m.oev nowego rozporzą
dzenia handel spiryt.ualjam; podlegać bę
dzie kontroli rządowej do czasu k:rdy 
kongres wyda w tym kierunku odpo
wiednia ustawę.

(z) Benzyna z oćpadLów drzewnych,
Żnany chemk fiński prof Kómppa prze
prowadził doświadczenia mające na celu- 
umożliwienie fabrykacji benzyny z tro
cin i odpadków drzewnych Doświadcze
nia dały jakoby pomyślne rezultaty wo
lier czego prof Komnpa projektuje budo
wę fabryki maiacej eksploatować jego do
niosły wynalazek

Przy zatruciu wywołanem zepsuto« 
iul potrawami, jak również alkonnlem. 
nikotyną, morfiną, kokainą i opium, 
zastosowanie naturalnej wodv Franci« 
szka-Jrzefa jest cennym środkrom po» 
mocniczym. Zalecana przez lekarzy. 
_______________Tg 635,________ ,

Z WYDAWNICTW
(w) „Pokój czy rofnaP* Koroornrja 

, Ilermesia" przy Wyższej Szkole Handlo
wej w Poznaniu wydala świeżo broszurkę 
p t. ..Pokój czy wojna!“, z okazji ..Dnia 
Oszczędności“ w Polsce. Broszurka jest 
zaopatrzona wstępem, który traktuje za
gadnienie oszczędności z punktu widzenia 
ogólnego, wysuwając tezę, że najlepszą 
naszą,bramą przeciwko zakusom zagrani
cy jest właśnie oszczędność gwarantują
ca pokój, do którego Polska dąży. Główna 
część broszury zastanawia się nad przy
czynami obecnego przesdenia gospodar
czego i wzywa szereg ciekawych postula
tów, od których zależna jest poprawa. R-o- 
szttrkę czyta się z nicsiabnącem zain:e- 
resow an'em.

(w) „Rolnik Ekonomista“ Ukazał «ię 
nr 23 Roln ka Ekonotn:stv" organu Zwią
zku Izb i Organizacyj Rolo:czvch R P.. a 
w nim artykuły pp.: J. Wn!ynv- „Formy 
podaży a organizacja rynku rotmezp!»«“. 
mjr dyni. Stanisława Śliwy: ,.Wahań a 
produkcji i spożycia trresa”. — And-zeja 
Jałowieck;ego: „Brytyjsk' ryn-ag na na
biał i bekony“. — °oza dziae'm of cial- 
nym w dalszym ciągu numeru znaj Bre
my przegląd rynków o w nim omówione 
zboża, zwierzęta rzeźne i produkty uboju, 
jaja. ryby, drzewo i przetwory ziemn a- 
rznne Kromka kratowa i zagrnmczna po- 
daje notatki dotvrznce ostatnich wydur-eń 
z zakresu polityki gospodarczej dotyczącej 
rolnictwa.

Krótkie łrtorffacle eos^aręze
— Stocznia Schichan w Gdański« «Trzy

mała zamówienie na budów* największej 
dotychczas skonstruowane! irag: ssncej 
dla AVhemvnoo Conservancy Ronrd“ w 
Szanghaju Bndo.«i ita ł»yć wykonana w 
ciągu 12 miesięcy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Poniedziałek. 4 grudnia 1933 
Słońce: wschód 7.45; — zachód 15,40; —

długość dnia 7 godz 55 min 
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Lniwers 1’ozn . 
Poniedziałek godz 7 rano. Tempe
ratura powietrza niska minus 13 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 
775 mrn. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa minus 8 st. C.. najniższa 
minus 12 st Cels.

Poziom wody w Warcie według notownń 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj — 0,14 m; dziś — 0.2i m.

Kai. rzk.: Barbara P. M.; jutro Saba.
Kał. słów.: Ludomłla; jutro Jarogniew.

Z POZNANIA
— • Posiedzenie rady miejskiej odbę

dzie się w środę 6 hm. o godz. 18.30 Na 
porządku obrad m in.; wybór członka do 
Kuratorjum Bergera, uchwalenie regula
minu funduszu emerytalnego pracowni
ków miejskich w Poznaniu, uchwalenie 
poborów dla przyszłego dyrektora pu
blicznego szpitala miejskiego, uchwalenie 
pobierania opłaty administracyjnej od 
świadectw o stanie rodzinnym, majątku 
i dochodach, uchwalenie dodatku komu
nalnego do państw, podatku gruntowego 
na rok 1934. przyjęcie sprawozdania ra
chunkowego za rok 1930-31, przyjęcie 
sprawozdania rachunkowego za r 1931 32 
oraz uchwalenie dodatkowych kredytów 
w niektórych działach budżetu na rok
1931- 32, przyjęcie sprawozdania rachtin 
kowego za rok 1932-33 oraz uchwalenie 
dodatkowych kredytów w niektórych 
działach budżetu za rok 1932-33. zatwier 
dzenie statutu przychodni przeciwgruźli
czych. zatwierdzenie bilansu elektrowni 
za rok 1932-33, zatwierdzenie bilansu ga 
zowmi za rok 1932-33. zatwierdzenie bilan
su wodociągów za rok 1932-33. zatwierdze
nie bilansu rzeźn ii targowiska za rok
1932- 33, zatwierdzenie bilansu spalarni 
śmieci za rok 1932-33, zatwierdzenie bi
lansu Naramowic za rok 1932-33. zatwier
dzenie bilansu Targów Poznańskich za 
rok 1932-33, zatwierdzenie bilansu mle
czarni za rok 1932-33 i zatwierdzenie bi
lansu lombardu miejsk. za r. 1932-33.

— * Tajemnicze zaginięcie służącej, i 
Policja wszczęła dochodzenia w sprawie 
tajemniczego zaginięcia 19-letniej Joanny 
Kosmowskiej, która w dniu 1 hm. po po
łudniu wyszła po pieczywo i dotychczas 
nie wróciła- Kosmowska zatrudniona by
ła u p. Franciszka Chmielewskiego przy 
ul. Wielkiej 9. (kl)

— • Aresztowania. Jako podejrzaną; 
o kradzież rękawiczek w „Kiermaszu 
Światowym“ na Starym Rynku ujęto Ma- 
rję Nowak (ul. Dąbrowskiego 25.) — Ja
ko podejrzanego o uraz cielesny osadzono 
w areszcie policyjnym Marjana, Czesława
i Kazimierza Nowackich. Male Garbary * 
nr. 14. Jak już donosiliśmy, wymienieni 
podczas bójki poranili ciężko nożem Wn- i 
lentego Jerchę (Małe Garbary 3). — W ; 
areszcie policyjnym osadzono również 
37-letniego Ignacego Srona bez stałego 
mieszkania, jako poszukiwanego przez 
sąd grodzki w Poznaniu, (kl)

— * Samobójstwo ucznia gimnazjalne
go. W niedzielę pod wieczór popełni! sa
mobójstwo wystrzałem z rewolweru w 
serce 18-letni Jan Henschke z Międzycho
du. który chwilowo przebywał w Pozna
niu przy ul. Śniadeckich 10. Zwłoki prze
wieziono do zakładu medycyny sądowej. 
Przyczyny desperackiego kroku nie zdo
łano narazie ustalić, (kl)

— * Kradzieże i włamania. Ostatnia 
kronika policyjna notuje 22 doniesienia o 
kradzieżach i wdamaniach. Przy placu 
Sapieżyńskim 2 nieznani złoczyńcy wla- ( 
mali się do skrytki mieszkania p. Jana 
Janiszewskiego i skradli 30 par obuwia. — 
Na Ostrorogu 23 niewyśledzeni złodzieje 
zakradli się do mieszkania radcy krajo
wego p. Zdzisława Marchwickiego i za
brali dwa płaszcze męskie wartości 400 zl. 
Przy ul. Gen. Prądzyńskiegó 47 dopu
szczono się włamania w spółdzielni „Zgo 
da". Narazie ni© ustalono, co zostało 
skradzione. — Teodor Zellerkraut z Kra
kowa (ul. Dietlowska 34), doniósł poli
cji o kradzieży walizki z materiałami 
(ekstylnemi wartości 500 zl. Kradzieży tej 
dopuszczono się na pl. Wolności. Jako 
podejrzanych o wspomnianą kradzież u- 
jęto 19-la!niego szofera Franciszka Na
rożnego bez stałego mieszkania i 19-let- 
niego robotnika Jana Rakowskiego rów
nież bez stałego mieszkania, (kl)

— ’ Tok zwykle tywa. Na ul. Wjazdo
wej przy zbiegu Walów Batorego zderzył 
3ię samochód P Z 110 523, kierowany przez 
Kazimierza Krawczyka (Śniadeckich 13), 
z taksówką nr. 150, kierowaną przez p. 
Czesława Kucharczyka (ul. Żupańskiego 
nr. 2). Oba pojazdy zostały poważnie u- 
szkodzene. — Kierujący samochodem 
Krawczyk nie posiadał prawa jazdy. — 
Z ludzi -na szczęście nikt nie poniósł 
szwanku, (kl)

— • Ceny detaliczne nabiału, notowa
ne w mieście Poznaniu w dniu 29 listopa 
da rb : Mleko niezbiernne 1 litr 24 gr; 
jaja 1 szt. 12 gr; twaróg 1 kg 80 gr; ma
sło solone 1 kg. 3,00 zl; masło mleczarskie 
1 kg. 3,80—-4.C0 zł.

— * Z targu. Dnia 4 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3,00~-3,20 zł: 1 kg. masła mleczarskie«' 
3,40— 3 60 zł; 1 kg. twarogu o,bP--0,80 zł,

W biały dzień
zrabowali rabusie w Bydgoszczy 24 tys.zł

Z Bydgoszczy donosi (tk): W ub. 
sobotą pomiędzy godz. S a • po połu
dniu dokonano w Bydgoszczy zuchwa
łego napadu rabunkowego. Kasjerka 
hurtowni tytoniowej Zw. Ociemnia
łych Wojaków, Zolja Zarembianka, 
odnosiła wraz z woźnym tego związku 
do oddziała pocztowego nr. 2 przy ul. 
Dworcowe) 24.000 zł celem przekazania 
ich Państw. Monopolowi Tytoniowemu 
za dostarczony hartowni towar.

W pewnej chwili rzuciło się na nich 
kilka osobników, którzy wyrwali woź
nemu torbą z pieniędzmi i zbiegli wraz 
z 24.0C0 zL

Władzo policyjne wszczęły energicz
ny pościg 1 prowadzą dochodzenia w 
celu ujęcia sprawców tej śmiałej kra*

dzieży, Dotychczasowy wynik śledztwa 
trzymany Jest ze względu na Jego do
bro, w tajemnicy.

Hurtownia Tytoniowa Zw. Ociem
niałych Inwalidów mieści się w Bydgo
szczy przy ul. Dworcowej. Bandyci po 
wyrwaniu teki p. Zofji Zaretnbiance 
rzucili się do natychmiastowej ucieczki. 
Byli oni uzbrojeni w rewolwery, gdyż 
odbieglszy kilka kroków, strzelili na 
postrach. Strzał na szczęście chybił. 
Nienotowany wprost w kronikach kry
minalnych Bydgoszczy napad rabunko
wy wywołał w calem mieście zrozumia
łe poruszenie. Energicznie prowadzone 
śledztwo nie dało jeszcze pozytywnego 
wyniku.

10 st. mrozu i chrabąszcze
Pewien sympatyk naszego pisma 

przyniósł nam w poniedziałek do re
dakcji kilka żywych chrabąszczy, zna
lezionych podczas kopania w głęboko
ści pół metra; Znalezienie chrabąszczy 
przy mrozie ponad 10 stopni jest zja
wiskiem naprawdę niccodziennem.

zn litr śmietany 1.40—1 60 zl: litr mleka 
pełnego 2U—22 gr; mendel jaj 1,30—1,80 zl; 
wapnowanych 1,3» zł

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.S0 zl; słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zi: wieprzowiny 1 20—1.60 zl; wołowiny 
1.40—1.S0 zl; cielęciny 1,20—1.80 zł; koziny 
1,00—1.20 zl; skopowiny 1,30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.6< zl.

Za drób ł dziczyznę; kura 180 
do 3 00 zl; kaczka 24X1—350 zi; gęś 4 00 do 
6.50 zl: para gołębi 1.00—1,20 zl: indyk 3.50 
do 600 zl; perlico 2.30— 3.00 zł; królik l.nC 
do 1.25 zl; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zl.

Za jarzy n y: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy; 
1 kg cebuli 20 gr; I kg. bobu 40—50 gr:
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr

Za r y b v: 1 kg. szczupaka 250—2.40 
zł; okonia 1.40—2,(i0 zł; lina 2.20-2 40 zł; 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl: 
1 kg. białych ryb 060—1.20 zł; 1 kg san 
dacza 3,60—4.00 zł; 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg karpia 2.20—2.40 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—(Mi er mniei

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo 
nych G,4o—8.00 zł.

Za .»»ore: l ka owoców «uszonveh 
1.60-2,40 zł; jabiek 0.40-1,00 zl; 1 kg. 
borówek !bru*znic 10«*— 12«’ zl: I ke 
gruszek 0.40—1,110 zł; 1 ke orzechów wło 
skich 2.40—3.(11 zl: ia«k >w vrh 2 («’ zl

Targ mało ożywiony. Dowozy niezbyt 
wielkie. Ceny naogół bez zmian.

Z POZNAŃSKIEGO
— • GOSTYŃ. (Z Ligi Katolickiej.) — 

Uroczyste zebranie Ligi Katolickiej ku 
czci Niepokalanego Poczęcia Najśw. Ma- 
rji Panny odbędzie się 8 hm o godz. 20 w 
sali p Jezierskiego. Na program złożą 
się śpiewy chóru farnego, recytacje, de
klamacje oraz wykład n. t. „Znaczenie 
dogmatyczne i kulturalne Niep. Pocz.**.

— ’ INOWROCŁAW. (Napad rabun 
kowy) Jukiś bliżej nieznany opryszek 
napadl na stojącego w podwórzu w Nie- 
stroniu pow. Migilno p Pohla z Śramy 
i uderzywszy go, skrndl z wozu koszyk 
z pieniędzmi i innemi przedmiotami, po
czerń zbiegł niepoznany.

— (Pożar.) Z niewyjaśnionych do
tychczas powodów wybuchł u rolnika p. 
Łuczki w Szczepanowie pożar, który stra
wił dom mieszkalny, wartości 5000 zl. — 
Straty pokryie ubezpieczenie.

— (P.edukcje robotników.) W zna
nych zakładach wapiennych w Wapnie 
wskutek braku zamówień zwolniono 
wszystkich robotników w liczbie 230.

— (Kradzieże.) Dotąd niewyśledzeni 
sprawcy włamali się do zabudowań go
spodarskich rolnika Kellera w Mokrem 
i zdołali zabrać cały drób w ilości 118 
sztuk, na łączną sumę 300 zł

— (Wieczornica chórów kość.) W ub. 
niedzielę urządził w domu kuracyjnym 
Zw. Chórów Kościelnych okr kujaw
skiego uroczystą wieczornicę ku czci pa
tronki muzyki kościelnej, św. Cecvlji. 
Okolicznościowy referat wygłosił ks. 
prób. Dąbrowski z Mątew p. t. „Chorał 
gregorjański właściwym śpiewem Kościo
ła katolickiego*. Do uświetnienia aka- 
demji przyczynił się chór męski kościoła 
Matki Bożej. Po wieczornicy omawiano 
projekt regulaminu Zw. Chórów Kościel 
nych, dotyczący sposobu przydzielania

nagród i punktów. Następny zjazd u- 
chwalono zwołać do Mątew

— (Z walnych obrad Aeroklubu Ku
jawskiego.) 28 listopada odbyło się wal

ne zebranie tutei-zego Aeroklubu ku
jawskiego w lokalach klubowych Hotelu 
Basta. Na zebraniu tern uchwalono 
zminnę statutu klubowego, jak również 
zatwierdzono regulamin dla zarządu 
Aeroklubu. Klub liczy 138 członków.
Wtorki i soboly są dniami zebrań towa 
rzyskich. Dotychczas zdołał klub zebrać 
na zakup szybowca i awionelki 1906,00 
zl. Prezes L. O P P. referował sprawę 
kursu modelarstwa na który zgłosiło się 
25 osób. Aeroklub zamierza kupić awio- 
netkę RWD 8. której koszt budowy wy
nosiłby bez motoru od 10— ISiMMi z! Mo
tor oraz pewną subwencję obiecało, dać 
Ministerstwo Komunikacji

— (Ukarani i Przed kilku tygodniami 
usiłowali się włamać do składu p. M 
Plucińskiego, Stcfaa i Józefa Kamińscy 
oraz ich szwagierka. Helena Czaplicka z 
Zygmuntowa. w pow nieszawskim. Wła
mywaczy schwytano na gorącym uczyń 
ku Obecnie odpowiadali oni przed są 
dem grodzkim w Strzelnie Rozprawa 
wykazała, iż oskarżony Kamiński usilo 
wal zakraść śłę dó skjadu p. Pldcii)śkje-; 
go przy pomocy- wytrychów, dłut I t. d 
podczas gdy żona jego i szwagierka stały 
na czatach Choć trójka złodziejska do 
winy na rozprawie nie przyznała się. jed 
nak zdołano przeciwko niej zgromadzić 
tyle dowodów że sąd nabrał przekonania 
o ich winie i skazał Stefana Kamińskiego 
na 3 lata więzienia, jego żonę Józefę na 
rok więzienia i Helenę Czaplicką na trzv 
miesiące aresztu bez zaliczenia aresztu 
śledczego Kamiński był już kilkakrotnie 
sądzony i suma wszystkich kar wynosi 
25 lat, choć sam liczy dopiero łat 36.

— * KOBYLIN. (Kradzieże.) W nocy 
z 26 na 27 listopada rb. nieznany sprawca 
włamał się do mieszkania Józefa Piersza 
ły w Zalesiu Wieikiem, gdzie począł roz
bierać rower, aby go mógł łatwiej przedo
stać przez okno Spłoszony złodziej 
zbiegł Zabrał tylko 2 koła od roweru.

— W nocy na 28 listopada znkrndłi się 
złodzieje do stodoły majętności w Zale
siu Malem, gdzie skradli 3 ctr pszenicy. 
Ślady prowadziły do Magdalenek, gdzie 
po przeprowadzonetn śledztwie ujęto zło
dziei.

— (Akademia) 3 bm urządziło Stów. 
Pań św. Wincentego a Paulo o godz. 17; 
w sali strzelnicy uroczystą akademię. Na 
program złożyły się śpiewy, deklamacje, 
i obrazek sceniczny p. L „Jałmużna". — 
Czysty dochód przeznaczono na ubogich 
miasta.

— * KRUSZWICA. (Włamanie do kasy 
miejskiej.) W nocy na 30 listopad» wla 
mali się nie wykryci dotąd sprawcy do 
kasy magistratu w Kruszwicy. Wlamy 
wacze musieli podczas godzin urzędowa 
nia wtargnąć do piwnicy i poczekać aż do 
zmroku, poczem wybili otwór w suficie i 
dostali się do kasy, którą rozpruli za 
bierając gotówkę w wysokości 1200 zL — 
Za sprawcami wszczęto dochodzenia.

— (Sprytny oszust.) Kupiec p Graczy- 
kowski z Kruszwicy • wsi przyszedł Jo 
cukrowni po zakup cukru. Ponieważ 
cukrownia odmówiła mu wydania cukru 
na kredyt, przeto p. G. oświadczył, że 
przyśle natychmiast gotówkę przez syna, 
co też niezwłocznie uczynił Młody Gra- 
czykowski, wchodząc na korytarz cu
krowni, zauważył stojącego elegancko u 
branego mężczyznę który oznajmił mu. 
że czeka na gotówkę od p Graczyków 
skiego Syn kupca nie przeczuwając 
podstępu, wręczył mu ią i poszedł do 
ekspedycji po kwit. Tam się okazało, że 
pad) ofiarą sprytnego oszustwa. Sprawę 
oddano policji.

— • MOGILNO. (Na wieczny spoczy
nek). W środę 29 ub. mieś odbył się w 
Mogilnie pogrzeb zasłużonego starca śp 
Stan. Brzozowskiego. Zmarły w 83 roku 
swego życia, znany był całemu starszemu 
Poznaniowi, tam bowiem prawie cale ży

cie przepędzi! i znany był jako bardzo 
skromny, a jednak niezwykłej miary 
przemysłowiec i obywatel, człowiek cZy. 
nu. W czasach niewoli pruskiej dorabia 
się śp. Zmarły przy skrzętne] swej pra. 
cy. w uczciwy sposób mienia buduje w* 
dolnej części miasta Poznania 5 wspanin. 
łych kamienic, frontony ich dekoruje 
mimo argusowego oka policji niemie^’ 
kiej popiersiami wielkich w narodzie nal 
szym ludzi, tam w Poznaniu przoduje w 
cechu swego zawodu tam jest czynnym 
w pracach społecznych i w towaizy. 
stwach. Między innemi jest jednym j 
najcżjłnniejszych członków Kola Śpiewać- 
kiego, w Ostatnich zaś latach obsługuję 
bezinteresownie organy w kościele Pana 
Jezusa i znosi z chrześcijańską pokora 
i cierpliwością Joba sprawiedliwego 
śmierć drogich sobie osób jak i klęskę 
dewaluacji, która go tyluletniego domb- 
ku prawie że zupełnie pozbawiła Szcze. 
gólną miał śp zmarły cześć dla wielkich 
wyczynów ks. Piotra Wawrzyniaka, jj 
też widzimy śp. Zmarłego bardzo czyn
nym w radzie nadzorczej tamtejszego 
Banku Wzajemnej Pomocy, w której 
przez 27 Ktt z dobrym skutkiem zasiadał 
piastując przez wiele lat nawet urząd 
prezesa Przed dwoma łaty przeniósł de 
śp. Zmarły na schyłek swego żywota do 
swej rodziny do Mogilna gdzie najtro
skliwszą znalazł opiekę i gdzie świątobli
wego życia w ostatnich dniach dokonał. 
Ciało jego spoczęło, po odprawieniu przez 
miejscowe duchowieństwo w kościółku 
cmentarnym egzekwii żałobnych, w po
bliżu grobu ks Wawrzyniaka, żegnane 
rzewnym, pięknym śpiewem tamt. Kota 
Śpiewackiego. — Cześć pamięci niezwy
kłej miary człowieka. JFr.

— • MODRZĘ. (Nowy proboszcz.) Z 
dniem 1 grudnia duszpasterstwo parafji 
modrzewskiei powierzono ks. Malinow
skiemu, a administrację ks. dziekanowi 
Gładyszowi z Komornik.

— (Wystawa S. M P. i Stów. Młodych 
Polek.) Od 8 do 10 bm. odbędzie się' w 
Modrzu bardzo ciekawa wystawa prac 
ręcznych. S. M P. i Młode Polki zapra
szają na tę interesującą wystawę wszyst
kie bratnie stowarzyszenia.

Z BYDGOSZCZY
— Hallerczycy ku czci wielkich królów.

W nadchodząc; wtorek 5 grudnia o godz. 
7.30 wioćż. odbędzie się w Resursie Ku
pieckiej miesięczne plenarne zebranie pla
cówki bydgoskiej Związku Hallerczyków z 
referatem red. Fiedlera, omawiającym tę- 
gótjo^żiięłjrpćzystpśći /Stefana Batorego;i 
0'dsfcęzy wiedeńskiej. ■■■

— Kara ta kolportaż fałszywych monet 
Bydgoski sąd ¿kręgowy rozpatrywał spra
wę Szlamy Gotlibówicza. żydka łódzkiego, 
i Jana Andrzejewskiego z Bydgoszczy, o- 
skarżonych o puszczanie w obieg fałszy
wych 10-zlotówek. Przewód' sądowy nie wy
kazał winy Andrzejewskiego, nutomiast u- 
dowodnit niezbicie, że Gotlibowicz z pre
medytacją przez czas dłuższy zajmował się 
puszczaniem w obieg fałszywych pieniędzy. 
Spotkała go też-zasłużona kara 4 lat cięż
kiego więzienia i pozbawienia praw oby
watelskich na przeciąg lat 5.

— Z życia pracowników adwokackich. 
Odbyte w sali hotelu Lengning walne ze
branie bydgoskich pracowników adwoka
tury i notarjatu ujawniło fakt coraz częst
szych redukcyi nietylko plac, ale również 
posad w biurach adwokackich i notarial
nych. Dlatego też członkowie polecili za
rządowi Związku, aby ten iak najgorli- 
wiej zabiega! dookoła obrony interesów 
zrzeszonych pracowników. Zarząd obrano 
w osobach: pp. Kuchcińskiego — prez.. -'a- 
raczewskicgo wicepr., Lisieckiego — sekr., 
Burzyńskiego — skarbn., Bukowskiego, Kę
dziory i Hińczewskicgo — ławnicy.

— Jarmark. We wtorek 5 grudnia od 
godz. 8 rano odbywać się będzie na Targo/ 
wisku przy bydgoskiej Rzeźni Miejskiej 
jarmark na konie i bydło rogate i nierogate.

■ — Z niżka cen gazu. Z dniem 1 grudnia 
bydgoska gazownia miejska wprowadziła 
zniżkę cen.gazu. Za gaz do użytku domo
wego przy miesięczhem zużyciu dp 50 m 
liczy gazownia obecnie 32 gr. za m’ zamiast 
pobieranych dotychczas 35 gr.; przy zuży
ciu miesięcznie od 50 — 100 m* — 30 gro
szy, zamiast 33: powyżej 10c m* — 28 gr., 
zamiast 31. Za gaz do ogrzewania po 32 gr. 
za każdy m.’ do 50 oraz 28 gr. za każdy na
stępny. Również wprowadzono poważne 
zniżki za gaz. używany do celów przemy
słowych; zniżki te dochodzą przy więk- 
szom zużyciu gazu do 45 proc.

— Uroczystości dnia ubogich. Niedziel
ne święto ubogicti rozpoczęły specjalne r-a; 
bozeństwo z okolicznościowemi kazaniami 
odprawione we wszystkich kościołach byd
goskich. Duże powodzenie miała zbiórka 
przed świątyniami i na ulicach. Poza tem 
ofarne społeczeństwo bydgoskie chętni0 
śpieszy z pomocą finansową i w luitura- 
Ijach, składając deklaracje w jioszczegól- 
nych parafjach. W godzinach przedwie
czornych odbvly się w salach Pod Lwem i 
Kasyna Cywilnego akademie ..Dnia ubo
gich*'. które dzięki urozmaiconym progra
mom ściągnęły duże rzesze publiczności. 
)V sali Pod Lwem słowo wstępne wygłosił 
ks. proboszcz Skonieczny w sali Kasyna 
Cywilnego rektor bachtera.

— Przeniesienie Giełdy Zbożowej. Nie
dawno powstała przy Izbie Przemysłowo- 
Handlowej brdgoska Giełda Zbożowa prze-

i niosła swój? biuro z ¿machu Izby do -
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-.eeo lokalu przy Placu Wolności 7, mie- 
«zkanie 2. W tym nowym lokalu, położo- 
*.,ro w śródmieściu, Giełda urzęduje od 
¿¿ja i grudnia.

— Nowy turnie] bridźowy. W dniach 9 
i jo grudnia nowy turniej bridźowy odbę
dzie się w salonach Klubu Polskiego przy 
„I. Gdańskiej.

_ ślizgawki. Bydgoskie organizacje 
«portowe, korzystając z pierwszych zaraz 
¿pi mrozu, utworzyły w kilku punktach 
miasta sztuczne ślizgawki. Największy 
ruch panuje na ślizgawce B K. S. przy ni. 
Słowackiego i na ślizgawce „Polonji" przy 
„1. Hetmańskiej. W niedzielę od wczesnego 
rana do późnego wieczora przesunęły się 
.¡e tam tłum” młodzieży i starszych łyż
wiarzy-_ Nowy zarząd kola szybowcowego.
Na odbytem w czwartek walnem zebraniu 
członków kola szybowcowego uchwalono 
statut oraz określono wysokość składek: 
na 50 gr. miesięcznie od członków wspiera
jących, 2 zł rocznie od członków czynnych 
i i zt od młodzieży. Zarząd wybrano w oso
bach: inż Stabrowskiego. kpt. Micewskie- 
g0, prof. Lipczyńskiego i p. Koniecznego. 
Skład komisji rewizyjnej stanowią inż. Bo- 
dalski. inż. Odrzywolski i inż. Wasilewski.

_ Osobiste. Komendant Miejskiej Stra- 
jy Pożarnej, p. Józef Milewski, otrzymał 
od prezydenta miasta 6-miesięczny urlop, 
ponieważ Związek Polskich Straży Pożar
nych polecił mu objąć kierownictwo Straży 
Miejskiej we I.wowie. Strażą bydgoską za
stępczo kieruje sierżant Pszczoliński Z ra
mienia magistratu powierzono dozór nad 
agendami Miejskiej Straży Pożarnej rad
cy miejskiemu inż. Regameyowi.

— ryżurw aptek: Od 27 listopada do 3 
grudnia apteka Piastowska (pi. Piastow
ski! i apteka Pod Orłem (Stary Rynek).

Od 4 — 10 grudnia apteka Przy Bieiaw- 
kach (ul. Gdańska), apteka Pod Łabędziem 
(ul. Gdańska) i apteka Staromiejska (ul. 
Długa).

Ceduła
Gisldy Zbożowej I Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu i. 13. 1933 r.

Warunek: handel hurt, lad wag., dostawa 
bież za 100 kg w złotych.

Ceny tranzakcyjne: żyto 235 tonn par. 
Bydgoszcz 14 50—14,70, owies 15 tonn par. 
Bydgoszcz 13,60.

Ceny orjentacyjne: żyto, pszenica. ow'es 
j jęczmiiona bez zmiany, ziemniaki fa
bryczne za kg. % 19 gr. ziemniaki jadalne 
nie notowaLe.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmieijbych warunkach: 

żyta 852 tonny. pszenicy 225 tonn. jęczmie
nia brow. 45 tonn przem. 131 ton na, owsa 
85 tonn. mąki żytniej 47 tonn pszennej 
146 tonn, otrąb żytnich 31 tonna. pszen
nych 55 tonn. jęczmiennych 22 tonny, wy
ki 15 tonn peluszki 45 tonn koniczyny 
czerwonej 15 tonn, ziemniaków fabrycz
nych 320 tonn. *

Ś. p. Oskar Marchlewski
Dnia 3 b. m. zmarł w Poznaniu śp. 

Oskar Marchlewski, prezes Związku 
Polskich Kupców Zbożowych w Pozna
niu, od r. 1931 prezes Giełdy Zbożowej 
w Poznaniu, wiceprezes Związku To
warzystw Kupieckich w Poznaniu i 
radca Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu.

Z ŁODZI
— Fala mrozu. W nocy wczorajszej w 

Łodzi i okolicy spotęgował się mróz, który 
po północy doszedł do 15 stopni Celsjusza 
Mróz zwiększał się z racji południowo- 
wschodniego ostrego wiatru. W południe 
mimo słonecznej pogody, mróz dosięgał 10 
stopni w mieście, na polach zaś i przed- 
mieściach 12 stopni.

— Prywatna poczta w biurze ekspedy-
eyjnem. W Kaliszu przy ul. Jakuba mieści 
się biuro ekspedycyjne Hersza Sitnera, 
którego centrala znajduje się w Łodzi.

Ostatnio stwierdzono, że oddział biura 
ekspedycyjnego spełnia czynności stano
wiące wyłączny monopol poczty.

Dochodzenie policyjne potwierdziło te 
zarzuty Ustalono mianowicie, że biuro eks
pedycyjne przyjmowało do przesyłki prze
kazy pieniężne, listy, paczki, nawet Zabez
pieczone i z podaniem wartości Ekspedy
cja prywatnej poczty Sitnera kierowała 
przesyłki na trasie Kalisz — Łódź — War
szawa oraz Kalisz — Ostrów — Poznań.

W czasie rewizji zlikwidowano specjal
no agendy i księgi prywatne» noczty. przy- 
czem ustalono że w ciągu ie<’ '"o miesią
ca ekspediowano kilkaset różnych przesy
łek i niejednokrotnie kilkadziesiąt a nawet 
kilkaset tysięcy złotych. Litnera i jego po
mocników pociągnięto do odpowiedzialno
ści karnej.

JARMARKI
— ’ KROBIA. Jarmark na konie 1 by

dło we wtorek 5 grudnia.
— * MUROWANA GOŚLINĄ, powiat

Oborniki. W czwartek, 7 bm. jarmark o- 
gólny.

— * WRZEŚNIA. 12 grudnia jarmark
®gń’,ny, tj. kramny, na bydło i konie.

Kto widział lub słyszał?
Z Nowego Miasta donosi (gj): 23 paź- I 

dziernika o godz. 4.30 po południu za- I 
ginęła nagle w Nowem Mieście na Po
morzu matka ks. Józefa Dembieńskie- 
go Staruszka licząca 76 lat wyszła po 
wysłuchaniu nauki rekolekcyjnej i od
bytej spowiedzi z kaplicy Sióstr Win- 
centek (Szpital Powiatowy) i do tej po
ry nie wróciła Wszelkie zarządzone 
poszukiwania nie dały dotąd rezulta
tu. Stroskana rodzina z ks. probo-

Dalszy spadek uruchomienia
w wielkim przemyśle łódzkim

W związku z zakończonym sezo
nem zimowym w łódzkim przemyśle 
włókienniczym, stan uruchomienia w 
ciągu miesiąca listopada uległ tutaj 
wyraźnemu spadkowi. Na podstawie 
danych uzyskanych w Związku Prze
mysłu Włókienniczego, w okresie od 
13 do 19 listopada stan uruchomienia 
w wielkim przemyśle bawełnianym 
przedstawiał się następująco: przez 6 
dni w tygodniu pracowało 9 fąbryk. 
przez 5 dni — 12 fabryk, przez 4 dni — 
7 fabryk, przez 3 dni — 2 fabryki, nie
czynne zupełnie były 2 fabryki. Ogó
łem w 32 fabrykach tego przemysłu

50 gęsi zabitych
podczas katastrofy samochodowej

Z Łodzi donosi (ż): Na szosie pod 
Sieradzem przy wsi Malinówka zderzył 
się samochód ciężarowy Jankla Wit
kowskiego ze Złoczowa, prowadzony 
przez szofera Józefa Kaletę, z wozem 
wieśniaka Józefa Mielczarka z Wierzb
na w pow. sieradzkim.

Mielczarek jechał lewą stroną szosy 
i przy wymijaniu samochodu skręcił 
raptownie, wskutek czego nastąpiło 
zderzenie. Wóz został rozbity, koń oka
leczony, a Mielczarek doznał złamania

Śmiertelna walka gospodarza z rabusiem
Z Piotrkowa donosi (sk‘: We wsi 

Sromutka gm. Bujny Szlacheckie za 
kradł się 28 listopada o północy do za
grody rolnika Ignacego Plucińskiego 
jakiś osobnik Właściciel, słysząc po
dejrzane szmery . wyszedł i zauważy» 
jakiegoś osobnika, manipulującego 
przy drzwiach stajni. Obszeutszy zabu
dowanie. zaszedł złodziejowi z tyłu i 
chwycił go za kołnierz Rozpoczęła się 
walka podczas której rabuś. wyjąwszy 
rewolwer, strzelił dwukrotnie, raniąc 
Plucińskiego poważnie, w szyję i pod
bródek. poczem, pozostawiwszy ran
nego zbiegi.

Oryginalne polowanie na świnie
Z Kępna donosi P. A T. Na szosie 

między Praszką a Wieluniem wyda
rzyła się katastrofa samochodowa Au
to ciężarowe, wiozące nierogacizną, 
stoczyło się do przydrożnego rowu.

Zemsta porzuconej kochanki
Oblala małżonków kwasem solnym

Z Wolsztyna donosi (tz): W,Kiełpi
nie pod Wolsztynem utrzymywał nie
jaki Śmidoda od 8 lat stosunek miło
sny z niejaką Serwą, obiecując jej oże
nek. Po 8 latach ożenił się, ale z inną 
kobietą, pozostawiając Serwę na ko
szu. Porzucona postanowiła się ze-

Trup na fali
W sobotę wzmiankowaliśmy o do

niesieniu złożonem policji przez p. 
Stanisława Wiśniewskiego z Rataj. P. 
Wiśniewski zauważył w piątek przed
południem na Warcie płynący od stro
ny Rataj jakiś przedmiot. Zbliżywszy 
się łódką na odległość stu metrów roz
poznał tonącego człowieka.

Mimo, że p Wiśniewski podjechał 
łódką jeszcze bliżej, wszelki ratunek

szczem Derobieńskim, zwraca się za 
naszem pośrednictwem z prośbą do o- 
sób, któreby potrafiły w tej spra
wie cośkolwiek podać, o doniesie
nie o tem miejscowemu posterun
kowi policji względnie rodzinie. 
Juljanna Dembieńska ubrana była 
w czarne oposowe futro, z kołnierzem 
i mankietami z czarnych karakułów.
czarną czapkę fokową, suknię z czar
nego sukna i sznurowane trzewiki. __

zatrudnionych było 36492 robotników, 
co w porównaniu z okresem poprze
dzającym wykazuje spadek liczby za
trudnionych o 1.044 robotników.

W tym samym okresie w wielkim 
przemyśle wełnianym przez 6 dni w 
tygodniu pracowało 7 fabryk, przez 5 
dni — 6 fabryk, przez 4 dni — 3.fabry
ki. przez 3 dni — 3 fabryki, nieczynne 
zupełnie były 2 fabryki, ogółem w 21 
fabrykach tego przemysłu zatrudnio
nych było 13.208 robotników, co w po
równaniu z okresem poprzedzającym 
wykazuje spadek zatrudnionych o 44 
robotników.

ręki.
Częściowemu rozbiciu uległ również 

samochód, przyczem szofer Kaleta i 
pomocnik Aron Wolffisz odnieśli rany 
głowy i tułowia. Podczas wypadku 
zgnieciona została znajdująca się t:a 
samochodzie skrzynia z gęsiami, z któ
rych 50 zostało zabitych Rannych o- 
patrzył miejscowy lekarz, a władze 
wszczęły dochodzenia w celu ustalenia, 
kto zawini) wypadkowi.

Zaalarmowana policja rozpoczęła 
pościg i w wyniku przeprowadzonych 
dochodzeń ustaliła że prawdopodob
nym sprawcą postrzelenia i usiłowa
nia włamania był mieszkaniec tei wsi. 
Franciszek Fiks karany już kilkakrot
nie za różne przestępstwa

Fiksa aresztowano i zakutego w 
kajdany przewieziono pod silną eskor
tą policyjną do Piotrkowa, gdzie po 
przesłuchaniu przez sędziego śledczego 
osadzony został w więzieniu piotrkow- 
skiem Plucińskiego przewieziono do 
szpitala św. Trójcy.

przyczem handlarz Maksymilian Karcz 
został tek ciężko zraniony, że po prze
wiezieniu do szpitala zmarł.

Na świnie, które rozbiegły się po o- 
kolicznych polach, zarządzono obławę.

mścić i w tym celu przybyła do mie
szkania małżonków Śmidodów, gdzie 
znienacka oblała oboje kwasem sol
nym. Poparzeni, których życiu nic nie 
zagraża, udać się musieli natychmiast 
pod opiekę lekarską. Sprawczynię pc 
przesłuchaniu zostawiono na wolności

był już niemożliwy Zdołano tylko wy
łowić kapelusz nieszczęśliwego. Rów
nież późniejsze poszukiwania były bez
owocne. Jak się obecnie okazało, był 
to samobójca.

W fale Warty rzucił się 37-letni 
Franciszek Praiss z Poznania, za
mieszkały na Rybakach 28. Był on u- 
rzędnikiem skarbowym w magistracie 
i niedawno zwolniono go z pracy 
Zwłok topielca dotychczas nie zdołano 
wyłowić. (kii

Cały rok crękaUś- 
my na nowy film

... i nareszcie sprowadziliśmy

nowy tr:umf najwięk
szej aktorki świata

realizacji
IŁ Mamouliann

UROCZYSTA PREMJERA
DZIŚ
tj. w PONIEDZIAŁEK

KINACH §
o
8

śmierć potowego
Z Gostynia donosi (gd): Stróż poło

wy Lewandowski pilnujący mienia 
majętności Zalesie natktiął się podczas 
obchodu swego rejonu na czterech zło
dziei polnych. Rabusie zauważywszy 
go, rzucili się do ucieczki, strzelając 
doń z rewolweru. Polowy mimo strza
łów rzucił się za nimi w pogoń, w pew
nej chwiii jednak padl na ziemię. Przy
wołany lekarz stwierdził śmierć wsku
tek ataku sercowego.

Tragiczny wypadek śp. Lewandow
skiego. który zmarł na posterunku* 
wywarł w okolicy wielkie wrażenie.

Liczba sędziów śledczych
przy sądach okręgowych w Poznani® 

I Bydgoszczy
W nrze 94 „Dziennika Ustaw“ uka

zało się rozporządzenie min spraw ie- 
dlowości w sprawie ustalenia liczby i 
siedzib sędziów śledczych w sądach o- 
kręgowych w Poznaniu i Bydgoszczy, 
Zgodnie z tem rozporządzeniem sąd o- 
kręgowy w Poznaniu będzie posiadał 
3 sędziów śledczych, z czego 1 będzie 
urzędował w Lesznie. Sąd okręgowy 
w Bydgoszczy będzie posiadał 2 sę
dziów śledczych.

M.ędzy buforami wagonów
Wypadek kolejarza

Z Zbąszynia donosi (tz): W piętek, 
1 b m. uległ śmiertelnemu wypadko
wi kolejarz-zwrotniczy Kanduła. zaję- 
tu przesuwaniem wagonów. Podczas 
pracy został Kandula uderzony tak 
nieszczęśłiwie buforami wagonu, że 
krótko po wypadku zmarł Przywołany 
lekarz, dr. Piotrowski, stwierdził zgon.

Zmarły liczył lat 50 i uchodził za 
bardzo uczciwego człowieka Byl żona
ty i ma jedną dorosłą córkę, już zamęż
ną. Wypadek Kanduły jest już w krót- 
kim czasie trzecim śmiertelnym na tu
tejszym dworcu.

Tajemniczy wisielec
Z Kościana donosi (Mk): W Parku 

Miejskim znaleziono w niedzielę w po- 
ku ubranego w czarny płaszcz Przy- 
tudnie zwłoki wisielca w średnim wie- 
wołana natychmiast policja zabezpie
czyła zwłoki. Ponieważ wisielec nie 
posiadał przy sobie żadnych dokumen
tów, nie zdołano ustalić jego tożsamo
ści. Przeprowadzone dochodzenia wy. 
każą, czy zachodzi tu samobójstwo 
czy też ewentualnie doskonale zama
skowane zabójstwo.

Składki i pokwitowania
W admini«trncH pisma naszego złożo

no w dalszym ciastu:
Na p®mnik Serca Jezusowego: W. R.

z podziękowaniem za otrzymane laski z 
pokorną prośbą o dalsze błogosławień
stwo 10 zł: — ThiaHwa z podziękowaniem 
za otrzymane ła«ki z prośba o dalszą o- 
piekę 2 zł: — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 233,86 zi
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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ŻYCIE KULTURALNECO SŁYCHAC W KULTURALNYM POZNANIU?
JAK WYGLĄDAJĄ AKCESORJA PIÇKNEJ KSIĄŻKI

śliwski“.Na marginesie niejako Tygodnia 
Książki Polskiej, ale nie bez związku 
z tą imprezą, urządzili trzej poznańscy 
graficy wystawę swych prac w ka
wiarni IKS-u. Są to pp. Ł. Ożminowa, 
Lipski i Oźmin. Wystawa potrwa do 
15 grudnia, a najbliższy, bezpośredni 
związek z grafiką książkową mają na 
niej prace p. Lipskiego, b. ucznia na- 
szei Szkoły Zdobniczej.

Poszedł on najwłaściwszą dla ab
solwenta tej uczelni drogą i zajął się 
grafiką użytkową a specjalnie ozdobą 
książki. Od kilku lat pracuje w Wy
dawnictwie Polskiem R. Wegnera. Sze
reg prac wystawionych ozdobnych o- 
kładek do Bibljoteki Laureatów No
bla itp., to właśnie piękny dorobek 
młodego i zdolnego grafika. Najczę
ściej ozdoba karty tytułowej ujęta jest 
w wąski prostokąt ramy, pozatem 
zdobiony jest grzbiet, a także (zupeł
nie słusznie) tylna strona książki. Lip
ski przystraja okładkę w niewiele, bo 
w 2—3 kolorach, zestraja je harmo
nijnie i z efektem. Rysunkiem pięknie 
stylizuje elementy zdobnicze, dostoso
wane do treści książki, a typ liter ści
śle stosuje do charakteru kompozycji. 
Przyglądając się tym pracom, spo
strzegamy, jak rozwija się i wzbogaca 
wiedza zdobnicza artysty, który wy
powiada się za pomocą coraz prost
szych środków. Jako przykład najda
lej posuniętego wysiłku posłużyć mo
gą okładki do R. Roi landa „Dusza za
czarowana“, K. Hamsuna „Kobiety u 
studni“, K. Makuszyńskiego „Po mle
cznej drodze“ i kilka innych. Poza
tem wystawił Lipski barwne ilustra
cje do książek; jedne z nich już odbi
te w druku, inne wykonane akwarelą. 
Z tych ostatnich wymieńmy najbar
dziej zaawansowane, jak „Polowanie“ 
i piękny, w stylu angielskiego barw
nego sztychu utrzymany, „Bieg my-

POZNAN I OCHRONA PRZYRODY
Prowadzona w Wielkopolsce pod pa

tronatem prof. U. P. dr. Adama Wodzicz- 
ki praca nad ochroną przyrody znajduje 
odbicie w „Wydawnictwie Okręgowego 
Komitetu Ochrony Przyrody na Wielko- 
polskę i Pomorze“, którego to pisma uka
zał się właśnie zeszyt czwraty Wario 
przejrzeć te 160 stronic druku z 31 cieka- 
wemi fotografjami oraz 15 mapkami i ry
sunkami. Materjalu jest mnóstwo, i wiel
ce interesującego.

Każdy miłośnik przyrody z pewnością 
rozciekawi się n. p. pracą dra J. Soko
łowskiego o sokole wędrownym w lasach 
rydzyóskich. Autor — zasłużony ornito
log, który drukuje właśnie w Krakowie 
obszerną monografję p. t. „Ptaki ziem 
polskich" — opisał swoje obserwacje po
czynione w lasach rydzyóskich ze specjal
nie postawionej budki. Przygląda! się on 
sokołom wędrownym jak sipdzą w gnie
żdzie. przysłuchiwał się głosom, jakie wy
dają, badał jak karmią młode i t. d. i t. d. 
Wspaniały ptak ten zasługuje na baczną 
ochronę, mimo że sprzeciwiają się temu 
niesłusznie hodowcy gołębi. Dr. Soko
łowski, aby sfotografować sokoły na 
gnieżdzie, umieścił się na sąsiedniem 
drzewie i stamtąd dokonał dziesięciu 
istotnie karkołomnych zdjęć, które są bo

PIĘĆDZIESIĘCIOLECIE „NARODNEGO DIVADLA
W tych dniach Praga a z nią cała 

Czechosłowacja święci wietkie uro
czystości z okazji 50-lecia Narodnego 
Divadla, owego zewnętrznego symbo
lu czeskiego odrodzenia XIX w. Obco
krajowcom trudno jest zwykle zrozu
mieć znaczenie, jakie ten teatr miał 
dla całego narodu czeskiego, lecz Po
lakom przychodzi to o wiele łatwiej, 
gdyż ich stosunki przedwojenne cechu
je to samo smutne znamię: niewola.

Zajmującą i dramatyczną jest hi- 
storja założenia Narodnego Divadla. 
Po pamiętnym roku 1848 wzmogły się 
dążenia czeskie, zmierzające do wy
budowania własnego gmachu teatral
nego. Dotychczas przedstawienia cze
skie w Pradze były kopciuszkiem, ko
rzystającym z łaski praskich teatrów 
niemieckich (tak samo jak było przed 
wybudowaniem Teatru Polskiego w 
Poznaniu). W 1850 r. zawiązał się ko
mitet budowy, a dzięki jego staraniom 
przedstawienia czeskie znalazły przy
tułek w „Tymczasowym Teatrze“ na 
wybrzeżu Franciszka. W 1865 r. zor
ganizowano zbieranie składek na 
wielką skalę pod hasłem „Naród so
bie“. Cały naród skupił się w szlachet
nym wysiłku. Dzięki hojnej ofiarno
ści już w dniu 15 maja 1868 r. mogła

Akwarele Oźmina to raczej lekko 
podkolorowane rysunki o wybitnie 
ilustratorskim, narracyjnym charak- 
terze. Natomiast „Dyplomy“ należą 
już do czystej grafiki użytkowej. Da- 
je artysta w nich pięknie przcstyłizo- 
wany, geometryzujący ornament, zdob
ny dyskretnym kolorom i literami 
zręcznie w całość ornamentacji wpi- 
sanemi. Całość jest zawsze skompono
wana efektownie a z prostotą. Za
uważmy przy tej sposobności, że tego 
rodzaju prace graficzne powinno się 
oddawać do wydrukowania fachowco
wi, tj. artyścic-zdobnikowi, nic zaś — 
jak się to przeważnie dzieje — rze
mieślnikowi - litografowi.

P. Ożminowa — poza ornamentem, 
wykonanym w drzeworycie a nadają
cym się bardzo dobrze na ozdobną 
wklejkę do książki — wystawia kilka 
pięknych drzeworytów o treści reli
gijnej. Jest w nich niemałe wyczucie 
techniki drzeworytowniczej i dużo 
sentymentu. Artystka przeważnie u- 
mieszcza po kilka tematów na jednej 
płaszczyźnie (tak jak to czyniono w 
średniowieczu), stąd ich dekoracyjny 
charakter. Wyniki są dodatnie np. w 
bardzo estetycznej ornamentacji „Św. 
Sebastjana“.

Wyróżnić również należy bardzo 
graficznie dobry afisz, który reklamu- j 
je wystawę.

J. M r o z i ń s k i.
OBRADY BIBLIOTEKARZY

W związku z zakończonym wczoraj j 
Tygodniem Książki Polskiej. Poznańsko- 
Pomorskie Koło Związku Bibłjotckarzy > 
Polskich odbędzie zebranie dziś, w punie- I 
działek*, ł grudnia o godz. 20-tej m. 15 w 
Bibljotece Uniwersyteckiej. Na porządku 
dziennym odczyt p. mgr T Ziółkowskiego 
p t. ..Ź aktualnych zagadnień bibliotekar
skich“.

daj pierwszemi fotografiami tego rodzaju, 
jakie wogóle zostały wykonane.

Dla wielbicieli naszego morza wysoce 
interesująca będzie mapa zabytków przy
rody na polskiem wybrzeżu, zestawiona 
przez Jarosława Urbańskiego Widzi się 
na niej wszystko, co zasługuje na ochronę, 
więc głazy narzutowe, drzewa, nieliczne 
już. niestety, stanowiska mikołajka, jarzę
biny szwedzkiej oraz woskownicy. W za
kres mtizeoiogji wkracza cały szereg arty
kułów, jak prof. dr. E. L. Niezabitcwskie- 
go „Ochrona zabytków kopalnych naszej 
fauny zwierząt ssących“. O urbanistykę 
zawadza W. Czarnieckiego „Zieleń w przy
szłym Poznaniu". Są prace z dziedziny 
społecznej i nawet ludoznawczej, a nie
które dostarczają zajmujących przyczyn
ków do fizjografji ziem zachodnich (n. p. 
uwagi o grzybach zachodniej i połudnlo- 1 
wej Polski i t. p.) Kończy zeszyt ciekawa • 
kronika, komunikaty i t. d. Brak fundu- i 
szów zagraża poważnie dalszym losom te- i 
go wybornego i pożytecznego wydawnictwa 
Trzeba mieć nadzieję, że n. p. w budżecie i 
rady miasta Poznania znajdzie się parę | 
cyferek na poparcie pracy kulturalnej, i 
która nosi tok wyraźne cechy regjona- j 
iizmu, pojmowanego głęboko i traktowa- ’ 
nego z umiłowaniem. (J. Ml.)

się odbyć uroczystość położenia ka
mienia węgielnego u wylotu dzisiej
szej ul. Narodowej, w kierunku Weł
tawy. W pamiętnej tej uroczystości 
wzięły udział delegacje wszystkich na
rodów słowiańskich. Przemawiali m. 
in. historyk czeski Palacky oraz słyn
ny już wtedy kompozytor Smetana, 
który wypowiedział pamiętne słowa: 
,W muzyce życie Czechów“.

W dniu 11 czerwca 1881 r. zaczęto 
już grać w nowym gmachu. Pierw- 
szem przedstawieniem była opera 
Smetany „Libusza“. Tymczasem po 
■dwóch miesiącach wydarzyło się coś, co 
spadło jak piorun na naród czeski. Te
atr spłonął. Ale na tę tragiczną złośli
wość losu odpowiedział duch narodu 
czeskiego godnie, a w sposób niemal 
trudny do wiary. Oto w ciągu 
dwóch miesięcy zebrano nowy 
fundusz i w dwa lata mniej więcej (18 
listopada 1883) komitet budowy otrzy
mał już do rozporządzenia gmach 
kompletnie wykończony. I tym razem 
zapoczątkowała przedstawienia „Li
busza“.

Budowniczy Teatru Narodowego 
arch. J. Zitek stworzył całość harmo
nijną w stylu renesansowym: arkady, 
.schody, bogactwo rzeźb, obrazów,

NAUKA
Dzisiaj odczyt dr. K. M. Morawskiego.

Przypominamy, że dzisiaj w poniedziałek, 
o godz. 20-ej w sali Śniadeckich Collegium 
Medicum przy ul. Fredry 10 wygłosi dr. 
K. M. Morawski swój drugi odczyt o roli 
masonerji w dziejach Polski osiemnasto
wiecznej. Odczyt nosi tytuł .Źródła roz
bioru Polski" i osnuty jest na panowaniu 
Stanisława Augusta. Pierwszy odczyt od
był się. jak wiadomo wczoraj w niedzie
lę i zgromadził mnóstwo słuchaczy, którzy 
dziękowali świetnemu prelegentowi pełne- 
mi zapału oklaskami.

MUZYKA
Opera nn Śląsku. Z Katowic donoszą 

nam (ad): W Bielsku odśpiewali artyści 
czescy z Morawskiej Ostrawy „Sprzedaną 
narzeczoną“. Teatr Polski w Bielsku wy
stawał operę Moniuszki ..Flis“.

CO USŁYSZYMY NIEDŁUCO?
Pierwsza połowa miesiąca przyniesie 

nam parę wysoce 'nteresujących produk- 
cyj z zakresu poważnej muzyki. Już temi 
dniami przybywa do Poznania Piotr Per
kowski oby dyrygować na koncercie sym
fonicznym w Teatrze Wielkim swoim kon
certem skrzypcowym. Równocześnie koń
czą się próby do Berlioza „Requiem" pro
wadzone intenzywnie przez prof. Wł. 
Raczkowskiego. W wykonaniu potężnego 
dzieła będą uczestniczyły zespolone chóry 
Towarzystwa Oratoryjnego „Echa", oraz 
Chór Nauczycielski ..Requiem" będzie 
odśpiewane w Auli Uniwersytetu. Wre- 
szc:e w Teatrze Wielkim dobiegają kresu 
pod kierunkiem dyr. Z. Uatoszewskiego 
przygotowania do wystawienia opery ko
micznej Mozarta „Cosi fan tutte“.

wszystko to tworzy jednolitą całość i 
nęci oko nawet dzisiejszego widza. 
Patyna czasu dodaje „złotej kapliczce 
nad Wełtawą“ jeszcze więcej powabu. 
Rzeźbiarz Schnirch umieści! na szczy
cie wspaniały rydwan. Wewnętrzną 
dekoracją zajęli się ówcześni artyści 
plastycy czescy, słynna „generacja 
Narodowego Dlvadla“. Mikula§ Aleś 
ozdobi! wraz ze swoim współpracowni
kiem Zeniśkem sufit i luki we foyer 
cyklem ściennych obrazów „Ojczy
zna". Inne części wykonali artyści tej 
miary co Pirner, Broźik, słynny pejza
żysta Marzak (pracujący swego czasu 
w Wiedniu wraz z Grottgerem), Hy- 
nais, autor wspanialej i ciekawie uję
te kurtyny, z rzeźbiarzy Ant. Wagner 
oraz znakomity Myslbek. autor prze
piękne alegorji „Muzyki“.

Z powstaniem Teatru Narodowego 
nierozłącznie związane jest nazwisko 
największego kompozytora czeskiego 
Smetany. On to stal przy kołysce Na
rodnego Divadla, jego opera „Libu
sza*, pełna wiary w szczęśliwą przy
szłość narodu czeskiego, zainauguro
wała uroczyście w 1881 r. oraz 1883 r. 
— jak już wyżej powiedziano — przed
stawienia w nowym gmachu. Tutaj też 
grano i inne opery Smetany, w któ
rych prym — co do liczby przedsta
wień dzierży naturalnie „Sprzedana 
narzeczona“.

W historji opery Teatru Narodowe
go są trzy główne etapy: 1) 1883—1900 
za dyrekcji F. A. Szuberta (z kapelmi
strzem Czechem), 2) 1900—1920 za dy
rekcji kompozytora Kovarzovlca oraz 
3) 1920—do dziś pod kierownictwem 
kompozytora Ostrcila Przez te trzy 
okresy opera ciągle się podnosi i dą
ży do coraz wyższych celów. Czytel
ników melomanów zaciekawi może 
zestawienie cyfrowe oper względnie 
baletów czeskich, granych w Teatrze 
Narodowym przez pierwsze 50 lat je
go istnienia (dane według „Ceskicgo 
Slova“). Otóż przedstawienia Smeta
ny razem 2547 (z czego na „Sprzeda
ną narzeczoną“ przypada 1031). Dvo- 
rzaka 812, Nedbala 440, Fibicha 398, 
Kovarzovica 359, Foerstera 153, Blodka 
150. Janńezka 148 („Jenufa“ 96 razy), 
Novfika 119 itd. Z obcych kompozy
torów w liczbie 111 grano w tym cza
sie 236 oper względnie baletów. Z pol
skich oper grano ostatnio „Halkę“, 
oraz Szymanowskiego „Króla Roge
ra“. Jak widać, podstawą repertuaru 
bvłv i są (a bodajże i będą) nieśmier
telne opery Smetany.

W Teatrze Narcdowym mieści się 
oprócz opery również dramat i kome- 
dja. Kierownikami ich byli za u- 
biegłych 50 lat: wymieniony już dy
rektor Szubert (1883—1900), Jaroslav 
Kvapil (1900—1921) oraz dr. Kilar 
(1921 do dziś). Pierwszy zwolennik me-

TEATR
Nowa sztuka Pawlikowskiej nosi, jak 

donosiliśmy, tytuł „Niebiescy zalotn-icy-. 
Dla czego niebiescy? Bo przybywają j 
nieba, w czem niema nic dziwnego skoro 
są lotnikami. Środowisko to Pawlikow
ska poznała dokładnie, jest bowiem żoną 
lotnika krakowskiego Jasnorzewskego. 
Rzecz dziej9 się na prowincji, w matem mieś 
ście garnizonowem.

LITERATURA
Zbiorowe wydanie Prusa podejmie n;e- 

długo Gebethner i Wolff. W istocie dzie
lą Prusa są przeważnie wyczerpane, a „re. 
nesans" tego znakomitego pisarza sta! się 
od paru lat bardzo widocznym Zasłużył 
się w tern m. in Stefan Godlewsk:, propa
gujący „prusizm" swemi wytwornemi i 
połnemi wdzięku felietonami o „Lalce". 
Obecne wydanie będzie naukowo opraco- 
wane przez prof. Ignacego Chrzanowskie- 
go oraz przez Zygmunta Szweykowskiego. 
Cena ma być nader przystępna tak aby 
Prus mógł dotrzeć do najszerszych warstw. 
Życzyć by należało, aby zainor ten się 
ziścił.

Nowy Choromańskl. Nowa powieść 
autora „Miłości i medycyny" będzie nosi
ła tytuł .Szpital Czerwonego Krzyża" i ma 
ukazać się z początkiem roku przyszłego, 
podobnie jak zb:ór nowel: „Opowiadania 
dwuznaczne"

SLAWISTYKA
Malarze czescy nad polskiem morzem.

W Bratysławie została otwarta w niedzie
lę ubiegłą wystawa prac dwóch malarzy 
czechosłowackich pp Pisztieiki i Votru- 
by. którzy przepędzili loto tegoroczne nad 
polskiem morzem i przywieźli stamtąd 
sporo studjów Wystawa została otwar
ta uroczyście w obecności konsula pol
skiego prezydenta miasta i t. d Urządzi
ło ją stowarzyszenie czeskosłowacko- 
poiskie w Bratysław'»

tody scenicznej meiningenczyków, 
drugo zwolennik nowych prądów, gor
liwy i uczynny propagator twórczości 
narodów północnych i słowiańskich, 
trzeci — nowoczesny i doświadczony 
„człowiek teatru“, starający się zająć 
widza nie tylko z punktu widzenia 
czysto artystycznego, lecz i ogólno
ludzkiego, artysta odważny lubiący 
porać się z trudnemi zadaniami. Za 
jego to zasługą i w jego ujęciu wysta
wiono swego czasu w praskim Te
atrze Miejskim na Vinohradach Kra
sińskiego „Nicboską Komedję“.

Z polską twórczością sceniczną i z 
jej odtwórcami utrzymywał Teatr Na
rodowy dosyć żywą styczność. Wy
stawiono w Pradze Fredrę. Bałuckiego, 
Kisielewskiego, Wyspiańskiego. Ritt- 
nera, Zapolską, Krzywoszewskiego i 
in. Z polskich artystów występowali 
m. in. Roman Żelazowski (trzykrot
nie), zawsze mile widziany i bardzo 
serdecznie przyjmowany, mający wiel
kie zasługi w sprawie zapoznania 
Czechów z Wyspiańskim, Helena Mo
drzejewska, Rygicr, Przybyłko-Potoc- 
ka. Węgierko. Polskich artystów opo
rowych było zapewne jeszcze więcej*).

Liczna była również delegacja pol
ska na uroczystości 50-tej rocznicy po
łożenia kamienia węgielnego, które 
odbyły się w Pradze w połowie maja 
1918 r. Liczyła bowiem przeszło 60 o- 
sób z Kasprowiczem i Tetmajerem na 
czele.

Gmach Teatru Narodowego uzupeł
nił dodatnio pamiątkową architektu
rę Pragi. Mając na przeciwległym 
brzegu Wełtawy naprzeciwko sobie 
wspaniałą sylwetkę Hradczynu z ka
tedrą św. Wita, stoi tu ten. wspólnemi 
siłami wszystkich warstw narodu 
wzniesiony gmach i jakby przemawiał 
do nas słowami czeskiego poety Sovy:
Jestem pierwszem uściśnieniem tysiąca 

rąk, co w jedno się łączą.
Jestem pierwszem słowem, śpiewającem 

hvmn odrodzenia
Jestem pierwszą Narodu Świątynią po dłu

giej niewoli.
Jestem pierwszym sprawdzianem jego 

nowej siły.
Sam sobie...

J. Zdenko Svoboda.
Poznań.

•) Pierwszym tenorem Narodnego Di- 
vadla był przez parę dziesiątków lat Po* 
lak, znakomity śpiewak Władysław Flo
riański, Lwowianin. (Przyp. Red.).

W następnym Dziale:
CHŁOPCZYCA — I ZDRADLIWY 

SOCKTALL
przez

(Ir. Lecha Niomojewskiego.
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W służbie patriotyzmu gospodarczego
Wczoraj rozpoczął się „Tydzień pro 

pagandy przemysłu polskiego", organi
zowany przez Związek Obrony Przemy- 
fllu Polskiego w Poznaniu.

Onegdaj codaliśtuy program tego 
Tygodnia", który rozpoczął w wczoraj- 

gZą niedzielę korowód pojazdów firm 
krajowych. Szeneg referatów, które wy
koszone będą przez radjo w ciągu ty
godnia, określi bliżej tlo i zadania akcji 
propagowania wytwórczości krajowej.

Zastanówmy się przez chwilę nad 
potrzebą i celami tej akcji. Stwierdzić 
trzeba najpierw, że hasta, rzucane przez 
twórców i współpracowników Związku 
Obrony Przemyślu Polskiego, znalazły 
w społeczeństwie wielkopolskiem 
wdzięczny grunt i gorące poparcie. Gdy 
jeszcze przed kilku laty panowała psy
choza zaopatrywania się w towary za
graniczne, jako rzekomo lepsze, dzisiaj 
i konsumenci i kupcy oceniają bez
stronniej zalety towarów zagraniez- 
jiych i krajowych. Dzisiaj sytuacja się 
zmieniła. Przy równych nawet szan
sach uświadomiony nabywca i kupiec 
skłonny jest dawać pierwszeństwo to
warowi krajowemu, bo rozumie, że z 
punktu widzenia interesu gospodar
stwa narodowego, którego jest cząstką, 
korzystniej jest, gdy coraz wiecej wy
robów krajowych przenika na rynek i 
wypiera wyroby zagraniczne. Coraz po
wszechniej rozumie się potrzebę przy
znawania „preferencji" wytwórczości 
krajowej. Dlaczego, łatwo wytłuma
czyć. W tern wytłumaczeniu mieści się 
zarazem wskazanie celów akcji popie
rania wytwórczości krajowej.

A więc stwierdzić trzeba, że Polska 
jest krajem dlużniczym, że na obsługę 
procentową i spłatę pożyczek, zaciągnię
tych zagranicą, musi wygospodarzyć 
znaczną nadwyżkę w obrotach haniWo- 
w.ych z zagranicą. Nasz bilans handlu 
zagranicznego jest wprawdzie od kil
ku lai czynny, jednak nadwyżki wywo
zowe kurczą się obecnie, co może być 
bezpośrednią groźbą dla naszej wypła
calności finansowej, albo dla stałości 
naszej waluty. Wiadomo, że walka o 
zdobycie, a nawet o utrzymanie się na 
rynkach światowych przedstawia wo
bec zaostrzonej konkurencji coraz wię

Smuga dymu w Izbie Gmin
Podczas ostatniego posiedzenia w an

gielskiej Izbic Gmin zdarzył się wypadek, 
którego nie notowała jeszcze historja tej 
sędziwej instytucji parlamentarnej, szanu
jącej nadewszystko ‘radycje.

Obradv nudne i niezajmujące toczyły 
się nad kwest ją importu ryb z zagranicy. 
Starszy inspektor Izby, t. zw. sergeant of 
arms“, siedział spokojnie na swem wy
wyższeniu i obserwował, jak zwykle, salę 
i publiczność na galerji. W tern baczne 
jego oko dostrzegło — o li/.ńbo! — cie
niutką spiralę dymu tytoniowego, unoszą
cego się z galerji, akurat ponad krzesłem 
spoaiker‘a.

Kto ośmieli! się zapalić papierosa w sa
li obrad? Chyba cudzoziemiec, któremu 
obce są przepisy o tradycje Izby Gmin? 
Sergeant of arms oostal natychmiast na 
galerję swego pomocnika, nolecając mu 
zatuszować skandal. Po kilku minutach 
pomocnik wraca

— Któż to palii?
— Kobieta.
=- No i cóż?
— Powiedziałem tej: „Pani wybaczy, 

milady, tu palić nie wolno". Rzuciła na
tychmiast papieros i zgasiła go.

Powaga Izby Gmin była uratowana.

SPORT
Hokej

Polscy hokeiści przegrali w Berlinie?
Zaraz po ukończonym meczu piłkarskim 
Polska i Niemcy, odbył się w niedzielę na 
stadjonie berlińskim, przy szlucznem o- 
świetleniu, mecz w hokeia ziemnego po
między mistrzem Polski „Lochją" z Pozna
nia, a ligowym zespołem niemieckim, „S. 
K. Siemens" Berlin. Mecz zakończy! się 
zwycięstwem drużyny berlińskiej w sto
sunku 1:0. — Tyle komunikat PAT. Ze 
swej strony możemy zapewnić, że poznań
ska „Lcclija" nic wyjeżdżała do Berlina, 
gdyż nie uzyskała na czas paszportów. Po 
porozumieniu się z Niemcami, przełożono 
snotka.nie na niedzielę 10 bm. lecz w mię
dzyczasie zarząd „l.cchji’' otrzyma! tele
graficzny zakaz od Z. Z. odbycia tego me
czu.

Narriarsfwo
Czwórmccz nerodów słowiańskich od

będzie się w lutvin w Zakopanem z ini
cjatywy Polski. Startować będą zawodni; 
cy: Czechosłowacji. Jugoslawji. Buigarji i 
Polski. W ciągu na ¡bliższych czterech lat 
mecze tego tvnu odbywać się będą kolej
no we wszystkich wymienionych pań
stwach. Program przedstawia się następu
jąco: bieg rozstawny 5X10 km. bieg 18 km., 
bieg zlo‘żany 18 km. i skoki, bieg złożony

ksze trudności. Tembardziej musimy 
starać się o to. by import zredukować 
do możliwie najniższej normy i w len 
sposób poprawić stosunek między im
portem a zmniejszającym się ekspor
tem.

Polska jest wciąż jeszcze krajem o 
przeważającej strukturze rolniczej Nie 
da się tego stanu rzeczy utrzymać na 
dalszą metę, jeśli się uwzględni silny 
przyrost ludności, która nie może emi
grować, jak dawniej, do krajów zamor
skich, gdyż zamykają się one coraz her
metycznie) przed dopływem imigracji. 
Niema dla nas innej drogi, jak uprze
mysłowienie kraju, które daje możność 
zatrudnienia tych wszystkich rąk do 
pracy, których rolnictwo ma nadmiar. 
Jeżeli użyliśmy określenia „uprzemy
słowienie", to mamy na myśli nietylko 
rozbudowę wielkiego przemysłu, ale 
przedewszysłkiem zakładanie małych 
i średnich warsztatów rzemieślniczych 
i wogóle zasilenie naszych miast i mia
steczek dopływem ludności ze wsi.

Handel niezawsze idzie za prze
myciem. często, a nawet przeważnie, to
ruje mu drogę. Trzeba więc do handlu 
kierować i część tych elementów wiej
skich, które szukają chleba i zarobku w 
miastach. Łączy się z tern zagadnienie 
spolszczenia handiu w Polsce, odebra
nia obcemu żywiołowi żydowskiemu 
supremacji w tej dziedzinie.

Jeżeli chccmy, aby te przemiany, od 
których zależy przyszłość naszego kra
ju, dokonały się w sposób najbardziej 
odpowiadający interesom naszego na
rodu. musimy hasta popierania wy
twórczości krajowej, wytwórczości pol
skiej przekuwać w życiu codziennein 
„na czynów stal“. Nie osiągniemy tych 
celów naszych, jeśli nie będziemy za
opatrywać się w towar polski u kupca- 
Poiaka, jeśli nie będziemy odrzucać 
przy kupnie towarów obcego pochodze
nia, o ile podobne towary wytwarzane 
są w Polsce.

Warto o tern przypomnieć na progu 
„Tygodnia propagandy przemysłu pol
skiego", który ma nas uczyć bynajmniej 
nie najgorszego rodzaju patrjotyzmu — 
gospodarczego.

w kombinacji alpejskiej, zjazdowy i siatom 
oraz konkurs skoków. (PAT)

Piłka nożna
„Śmigły“ — „Czarni*, zapowiedziany 

mecz o wejście do ligi w Wilnie nie do
szedł do skutku. Lwowianie nie przyjechali
1 sędzia Szneider z Krakowa przyznał wal
kower gospodarzom. Według obiegających 
pogłosek, „Czarni" ze względu na zly stan 
swych finansów wycofali się z dalszych
rozgrywek. W' tnłłcii prowadzi „Garbarnia“ I
2 gry, i pkt., 2. „Śmigły" 3 gry, 2 pkt., 3. < 
„Czarni-' 3 gry, 2 pkt.

Pieściarstwn
„IKP“ nie słanie fis walki ze „Skodą“. ?

Po weryfikacji meczu IKP Lódi — Skoda 
Warszawa o drużynowe mistrzostwo Po - 
ski przez Polski Zw. Bokserski na 8:8, od
być się miał pomiędzy temi dwoma zespo
łami ponowny mecz, wyznaczony przez P. 
Z. B. na dzień 17 bm. w Warszawie.

Jak się obecnie dowiadujemy, do me
czu tego IKP definitywnie nic stanie, gdyż 
wewnętrzne sjosunki bokserskie w tym 
klubie, tak się układają, te w najbliższych 
tygodniach IKP nie będzie mógł dyspono
wać pełną drużyną.

Chmielewski i Spodenkicwicz wciąż je
szcze prowadzą kurację [x> odniesionych 
kontuzjach, a Garncnrek i Stahl łl nie o- 
trzymali dotąd zezwolenia lekarza na pro
wadzenie treningu w związku z przebytą 
ostatnio przez nich obu żólluczką. (PA1)

Węgry 1 Czechosłowacja 10:6, decydu
jący mecz o zdobycie puharu Europy 
środkowej. Sznndo (W) remisował z Koc- 
rnanem (C). Szallay (W) znokautował w 
cjrugiem sin rei u Sasinka (C)» Szabo (W) 
zwyciężył Ulricha (Ch liaran! (W) remiso- 
wal z Kralem (C), Stary (O pokonałVarga 
(W) Szigeli (W) - Pospisziin (C), Gyoerfi 
(W) — Zeiglica (C) a Kopeczck (C) znokau
tował w trzocicm starciu Szabo II (W).

,P. K. S.“ Kałowie« — Brno 10:0. Pierw
szy występ gości czeskich w Polsce w so
botę w Katowicach, zakończył się ich prze
graną. Nowakowski (P) znokautował już w 
pierwszym starciu Boucka IB). Moczko (P) 
wygrał nieznacznie na pkt. z Navratilem 
(B), Matuszczyk (P) remisował z Zelinką 
(B). Milicz (Pt wygrał z Stokiaskiem (B), 
Gburski (P) przegrał do Stoeckla (B). Ru
siecki (Pt remisował z Sznydem (B), Wy- 
strach przegra! do Klasecka (Bi i w cięż
kiej Wrnzidlo (Pt pokonał Krejciego (B).

Królewska Euta — Brno 11:5. Jarząbek 
(K) pokonał Boucka (B). Krawczyk (K) — 
Navratila (B). Rudzki (K) znokautował w 
drugicm starciu Zolinkę (Bt, Białas (Kt 
zwyciężył Stokłosa (Bt. Brnhański (KT u- 
logl Stóccklowi (Bj, Koroczck (K) remiso
wał ze Sznydem (Bt, Jaszuiek (K) z Vlasa- 
kiem (Bt oraz w ciężkiej Ucherek (IG z 
Krejcim (Bk
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

We wtorek operetka „Fatinica“’.
Gościnny występ Ady Sari. W środę. 

6 b. tn wystąpi w „Trubadurze" znako
mita śpiewaczka Ada Sari której każ
dorazowy występ wywołuje olbrzymie 
zainteresowanie Partnerem znakomi
tej arlyslki będzie świetny tenor Józef 
Woliński — inne partje w pierwszo
rzędnej obsadzie.

W czwartek koncert symfon’czny
W najbliższy czwartek odbędzie się 

piąty z rzędu koncert orkiestry symfo
nicznej w Teatrze Wielkim. Orkiestrę 
poprowadzi znany nam z ubiegłego se
zonu holenderski dyrygent Mikołaj 
▼on der Pels.
Jako solistka wystąpi po raz pierwszy

Dział grafolog’ízny Prof. Foady’égo
1CĆ. „Klata Viktoria“. Szybka, ambitna, 

co doprowadza do upartości. nieufna, lubi 
porządek, dyscyplinarna, wiole gustu ar
tystycznego, wesoła, naogól dyskretna.

105. „Dek-Es“. Opanowany, duchowo po
ważnie usposobiony, sentymentalny, idea
lista, nie ryzykant, posiada temperament, 
w miłości egoista i zazdrosny, naogól lubi 
dużo mówić wtedy, gdy czuje, że przez to 
zyska.

195. „Zorza“. Sprytna, nerwowa, dużo 
temperamentu, poważna, gustowna, upar
ta. wady swoje zna, lecz stara się je zataić, 
swym zamiarom mało ufa, przez co popada 
w pesymizm.

197. „Maki.“ Duchowo poważnie usposo
biona, zanim coś powie, to się nad tern za
stanawia, dużo wytrwałości, skryto ale lo
giczna, uczuciowa, skłonna do płaczu, jeśli 
znajdzie to czego p.agnie, nie lubi zmie
niać. Kocha życie rodzinne.

198. „Bro-Kat“. Nerwowa, szybka, ruchli
wa, lubi podróżować, uparta, ługi drugich 
denerwować, ale nie w złej woli, sprytna, 
mądra, co rozpoczyna, nic doprowadza do 
celu, co jest ogólnyi i brakiem cierpliwo
ści. W miłości bardzo grymaśna.

199. „Felma“. Nerwy doprowadzają do hi 
sterji i pesymizmu, jest to nie z urodzenia 
lecz przyzwyczajeniem czego można się wy
zbyć. i wówczas zmieni kierunek życia i 
będzie na wszystko patrzyła optymistycz
nie Sentymentalna, uczuciowa, ekoi.omist- 
ka, w życiu duchowem bardzo zazdrosna 
i krzywdy nie daruje.

280. „Śdbor“. Sceptyk, szybki, brak cier
pliwości. ale bardzo opanowany, niema za
dowoleni gdy swych idei i prac sani wy
konywać nie może Kapryśny, ale bardzo 
dyskretny, lubi drugich tajemnie k„n- 
trolować Dziwię się żo Pan ukończy! stu- 
dja w tonie matki.

201. „Bolta 8“. Z natury bardzo inteli
gentna, dobra pamięć, szybko się orjen uje, 
lubi załatwiać na gorąco, samouk dużo 
ciekawości na polu naukowem Krew 
wschodnia a gdy kocha potrafi być wierna.

202. „Helcnurska“. Pomimo, że Pani z 
analizy jest zadowolona, chce jeszcze wię
cej wiedzieć proszę zatem do mnie. Porad 
życiowych udzielam tylko osob!ścle, pry
watnie. Załączone znaczki policzę.

’’Vi

Stroje, klejnoty, 
bogactwa

t. bledną,

wobec świeżej cery 
i pięknego ciała

Artyści i poeci współzawodniczyli z sobę zawsze 
w opiewaniu zaleł, kłóremi los obdarza kobietę. 
Darem łakim ¡es» w pierwszym rzędzie świeża, 
młodzieńcza cera, kłórę osięga się lylko i zacho. 
wuje przez regularne używanie mydła Palmolive. 

Do wyrobu mydła Palmolive służę słynne olejki 
owoców oliwnych, palm I orzechów kokosowych. 
Obfita jego piana usuwa łagodnie wszelkie nie
czystości i ożywia obieg krwi, nadajęc Iwarzy 
aksamifnę miękkość i giętkość młodości.

Niech Pani używa mydła Palmolive niełylko do 
twarzy, lecz także do pielęgnowania całego ciała, 
a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stanie 
się delikatna i aksamitna.

w Poznaniu świetna francuska skrzy
paczka Colełie Frantz. W programie 
utwory Czajkowskiego, Saint-Saeusa 
Perkowskiego i Sibeliusa.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro doskonała komedja 

Pagnota „Fanny“, która niebawem 
schodzi z repertuaru. W czwartek pre- 
mjera arcyuciesznej krotochwili Ver- 
neuil'a „Moja panna mama'* w reżyse- 
rji K. Szuberta.

Z Teatru Nowego
Dziś w poniedziałek i jutro we wto

rek rekordowe „Dziewczęta yv mundur
kach" z Jadzia Andrzejewska.

W próbach niezwykle ciekawa i we
soła komedja muzyczna „Szczęście w 
domu", w której wystąpi gościnni© 
Jadwiga Zaklicka.

203. „Mikey“. Sprytna, mądra, duchowo 
poważnie myśli, dużo zdolności artystycz
nych. dyplomatka, nerwowa, mimo to opa
nowana ¡ uprzejma, lubi życie ruchliwe i 
podróże

2C4. „Łobus". Nerwowy, sprytny, mądry, 
uparty, pelen temperamentu, nieufny ale 
w swych zamiarach ryzykuje W miłości 
niezdecydowany, materialista, ale nie po
trafi szanować pieniędzy.

2C5. „Konwalia“. Bardzo Inteligentna, 
wiele fantazji i filozofji. które są tylko te
oretyczne i przeszkadzają w zdolnościach. 
Pewna siebie, racji drugim nie przyznają 
i wszystkie sprawy chce sama załatwiać, 
kapryśna. Wszystko lubi wiedzieć i pró
bować.

206. „Victoria 13“. Szybki, dobrze się 
orjentuje we wszystkiem, dobra pamięć, 
poważny, wiele instynktu, silna wola w 
kierunku zarobkowym natomiast w życiu 
prywatnem bardzo slaby Obojętny fatali
sta, aie potrafi sobie zawsze poradzić

207. „Jupiter 999“. Nieufny, dyplomata, 
bardzo mądry, nerwowy ale opanowany, 
stanowczy w swych zamiarach, ambitny, 
honorowy, patrjota, krzywdy nie daruj© 
ale i drugich nie lubi krzywdzić

208. „Halka“. Poważna, dobra pamięć, 
szybko się orjentuje kocha życie artystycz
ne uczuciowa pod względem duchowym. 
Wesoła dużo tupetu, uparta, lubi na swo
im postawić, ale rady drugich mimo to 
przyjmuje

209. „Anny Jolly“. Lubi drugim grać na 
nerwach, sprytna, mądra, wici? fantazji, 
kapryśna, lubi eksperymenty życowe. sil
na wola brak pamięci, a cznsatn1 i uwagi, 
uparta w życiu duchowem bardzo senty
mentalna i skłonna do płaczu Natomiast 
w miłości bardzo zazdrosna, co doprowa
dza do histerji.

Uwaga. P. T Czytelnikom zwracam 
uprzejnre uwagę, iż w myśl zapowiedzi 
korespondencyj do anaPzy graf dogicznej 
już nie przyjmuję. Przyjmu’c natomiast 
osobiście w mieszkaniu przy uL Ogrodo
wej 9 m. 1 (wejście z dużej bramy na par
terze). Odpowiedzi na poprzednio zgłoszone 
listy unreszczać będę kolejno na iamacl* 
„Kurjera Poznańskiego“,



Strona 1® = Kurjer Poznnńskl, wtorek, 8 grudnia 1933 — Numer 559

Chór Dana w Poznaniu
Olbrzymie zainteresowanie czwartkowym 

występem w „Słońcu“.
Najsławniejszy w Polsce, Jedyny, bez

konkurencyjny CHÓR DANA, którego każ
dorszowy występ zawsze i wszędzie budź 
nieopisany zachwyt i entuzjazm putoEcz 
«ości — po wielkich triumfach w kraju 
i zag.„nicą — przybywa na jedyny występ 
do Poznania j wystąpi jedyny raz w na- 
szem mieście w czwartek, dnia 7 grudnie 
br. o gocz. lt wieez. w tea rze „Słońce“. 9

Chór Dana — te dwa słowa starczą za 
wszelką reklamę! Możemy być pewni, że 
najpopularniejszy ten zespól zachwycić 
musi bez wyjątku wszystkich. 3 razy do
tychczas Chór DANA występował w Po
znaniu a powodzenie zawsze było ogromnel

N'c w tem bynajmniej dziwnego. Kto 
kiedykolwiek słyszał w życiu Chór DANA 
— ten napewno nie zapomni nigdy tego 
•wrażenia, jakie pozostawia po sobie prze
śliczny śpiew tego świetnego zespołu. Słu
chając Chóru Dana przymykamy w za
chwyceniu oczy i mamy wrażenie, że du
sza nasza śni... Obojętne co śpiewają . 
Czy będzie to cudowne tango, czy pieśń mi
łosna, czy frywolna piosenka żołnierska, 
czy też smętna kołysanka — wszystko w 
wykonaniu Chóru Dana jest zachwycające!

Tym razem Chór Dana wykona zupeł
nie nowy, rewelacyjny program! W \Vie- 
ćżerze czwartkowym udział przyjmie uro
cza gwiazda teatru „Morskie Oko“ Marja 
Nobisówna. >

Jedyny występ Chóru Dana wywołał ol
brzymie zainteresowanie w calem mieście 
l—': należy więc pośpieszyć się z zakupem 
'biletów, które są do nabycia wcześniej w 
'■składzie -cygar p. Szrejbrówskiego. ul 
Gwarna 20. Tel. 56-33. zg 20 658

Misjonarz polski 
wysłannikiem cesarza Chin 

do Papieża
Na uniwersytecie genewskim otrzymał 

ostatnio doktorat współpracownik „Jour
nal des Débats", p. Tobert Chabrie. Praca 
doktorska p. Chabrie. która zo3taia następ
nie wydana drukiem zyskała wielkie powo
dzenie. jest niezmiernie ciekawym przy
czynkiem do historji misyj katolickich 
na Dalekim Wschodzie; Zasługuje ona 
poza tem na specjalną uwagę ponieważ 
dotyczy działalności misjonarza jezuity 
Polaka.

W ogólnych ramach apostolstwa w 
Chinach, p. Chabrie szczegółowo opisuje 
akcję misyjną oo. Jezuitów w owych cza
sach, gdy Chiny przechodziły jeden z naj
trudniejszych i najbardziej powikłanych 
okresów, tak pod względem politycznym, 
jak i gospodarczym. Tatarzy. których 
dzikie hordy, przybyłe z Mandżurje. stale 
■wichrzyły w cesars*wie poczęli poważnie 
zagrażać tronowi starej dynastji Ming. 
która zachwiała się w swych posadach. 
Podczas panowania ostatniego cesarza z 
powyższego rodu. Young Li. jezuita o. Mi
chał Boym, Polak, dzięki swemu nie- 
»wyklemu wykształceniu i świętobliwości 
potrafi! tak wpłynął na żonę cesarza że 
przyjęła wiarę chrześcijańską. Z przykła
dem cesarzowej poszło niebawem kilka
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księżniczek oraz zaufany doradca cesarza 
kanclerz Pang-Achilles. Ponieważ w dal
szym ciągu położenie dynastji Ming było 
nnder niepewne, a Portugalia, która iako 
pierwszy „odkrywca" Chin posiadała tam 
znaczne wpływy, nie mogła nic pozytyw
nego przedsięwziąć celem obrony przed 
Tatarami, na dworze Young Li powstała 
myśl wysiania specjalnej delegacji do Sto
licy Apostolskiej Projekt ten świadczy 
najlepiej o wpływach misjonarzy kato
lickich a więc w rierwszym rzędz.e o. 
Michała Boyma. Delegacja miała złożyć 
należny hołd papieżowi Aleksandrowi VII 
od cesarzowej księżniczek '• kanclerza 
Pang - Achillesa, oraz przedstawić stan 
chrześcijaństwa na Dalekim Wschodzie, 
właściwym jednak Jej celem było zwróce
nie uwagi Ojca świętego i władców kato
lickich w Europie na wielkie możliwości 
i korzyści, jakieby powstały dla świata 
chrześcijańskiego, gdyby Rzym zcchcinl 
poprzeć dynastję Mingów. z trudem odpie
rającą nawalę pogańskich hord tatarskeh 
z Mandżurje Delikatna ta misja na pól 
polityczna, nawpó! religijna! wymagająca 
umiaru i taktu powierzona została przez 
fcesarza Young Li polskiemu misjonarzo
wi, który też wyruszy! w drogę do Rzy
mu w listopadzie roku 1650 przybywając 
do Wiecznego Miasta w lutym 1653 roku.

Początkowo posłannictwo o Boyrrfa 
napotykało na rozliczne trudności, spo
wodowane w pierwszym rzedzie przez in
trygi rządu portugalskiego, któremu nie 
było wcale na rękę zainteresowanie się 
innych państw europejskich Dalekim 
Wschodem W końcu o. Boym zostaje 
przyjęty na uroczystej audiencji u Ojca 
św. lecz dopiero w grudniu 1655 roku, a 
więc w dwa lata po przybyciu do Rzymu. 
Dopiąwszy w ten sposób celu o. Boym 
natychmiast rozpoczyna podróż powrotną, 
by donieść cesarzowi Young Li o po
myślnych rezultatach swej m sji. N.este
ty jednak gdy misjonarz w reszcie doc e- 
ra do Chin, niosąc pocieszającą wiado

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
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mość, dowiaduje się o śmierci cesarza, ce
sarzowej i Pang Achillesa oraz upadku 
dynastji Ming Dzielny misjonarz polski 
w niedługim czasie potem również zakoń
czył życie. (KAP)

Kto najdłużej panuje 
w Europie

Najdłużej z władców europejskich za
siada na tronie królowa Wilhelmina ho
lenderska która wstąpiła na tron w r 
1890 mając lat 10. Doniedawna odpo
wiedź na pytanie powyższe brzmiala ina
czej mianowicie monarchą najdłużej pa
nującym w Europie l-yl kró! Alfons XIII, 
który wstąpił na tron hiszpański w roku 
1886, a raczej urodził się królem gdyż 
ojciec jego zmarlna parę miesięcy przed
tem. Lecz Alfonsa zmiotła rewolucja a 
zatem rekord królowania należy do Wil
helminy holenderskiej S F.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zaon y:

Dnia 2 grudnia rb zgłoszono: Anna 
Kaczmatkiewiczowa z d. łgnatowiczńwiia. 
60 1 Marja Biotecka z d Paszkiewi- 
czówna. wdiwu. *9 1. Pelncja l.i»knw«ka 
z d. Jakubowska wdowa 74 I Nepotnti 
cena So.viuska z d Adamkiewiczów!)* 
92 I. Rmian Kirschke malarz 70 I Bar 
bnra Milkę 14 dni. Jerzy Schmidt 1 rok 
19 dni.

Miłośnicy
muzyki podhalańskiej

spotykają się we wtorek, 5. bm. o godz. 
8 wieczorem w Domu Parafjalnym przy
Św. Mercinie. Wystąpi góral podhalański 
p M. Piksa, niezrównany i tedyny mistrz 
gry na listku i harmonijce ręcznej, znany 
z licznych występów w rozgłośniach Pol
skiego Radia Urozmaiceniem koncertu hę 
dą doskonale gadki i opow eści góralskie, 
wypowiedzone z humorem Nie należy 
wą'pić że niecodzienny występ ściągnie 
liczne rzesze miłośników muzyk' podha
lańskiej, która spędzi miły wieczór w na
stroju serdecznego ciepła melodyj ludu 
podhalańskiego. zgr 20 057

Dlaczego jej

BLOND WŁOSY
przykuwają wszystkie spojrzenia

Co za nieodparty urok! Nie dziw, te mężcz^tń nin 
mogą się* <łosć napatrzeć. Tak jest znwsze, je±d i,jo * 
ćy tka u2) wa Slnbiond. Stnblond jest to specjalne 
siiampon dla pielęgnacji delikatnej struk’ury natural. 
nych blond włosów. Nie pozwala włosom ściemnieć i 
prz> wr.tr,a lakż.e ściemniałym lub wypłowiałym blond 
włosom ich pierwotny, jasny, złocisty odcień. Milion« 
Amerykanek i oocenie setki tysięcy blondynek w Polsce 
używają Stnblond z najlepszym wjttiicem. Nie zawiera 
ludnych barwników, ani henny, Jest woiny od sod« 
i wszystkich szkodliwych substancyj. Wszędzie do 

nabycia. Proszę spróbować dziś jeszcze.

STABLOND
Specjalny shampoo dla blondynek
Generalne zastępstwo na Polskę: E. Klapholz, Krakdw 

Zwierzyniecka 7. 
ng GU79

Wiadomości filmowe
Przed zisiejszą wielką premierą filmu 
MARLENY DIETRICH, w kinach Apollo 

i lUetropolis.
Już wiedzą, już mówią, ju-. wróżą suk

cesy . Z dn a na dzień, z godziny na go
dzinę niemal urasta wieść o wielkiej sen
sacji artystycznej i oto wybucha radosna 
nowina: Władczyni srebrnego ekranu nie
zrównana mistrzyni gestu, MARLENA 
DIETRICH z niewidzialną jeszcze kreacją 
Liii w najnowszym orzeboju p t: „Pieśń 
nad pieśnifmi“ dziś t. i. w noniedziałek w 
kinrch „Apollo“ i „Mctropclis“.

Już to, co głosi fama światowa o nowem 
dziele oparłem na głośnej powieści Suder- 
manna i reżyseruwanem przez znakomite
go Roubpna Mamouliana. wystarczy by 
oczek:wać dzieła sięgającego szczytowych 
wyżyn artyzmu. To też pierwsza zapowiedź 
sensacyjnej premjery z udziałem ulubieni- 
cy bywalców kinowychSfezbudzila olbrzy
mie zaciekawienie w sz^kich kolach na
szej publiczności, oczekującej z najwyższą 
niecierpliwością dzisiejszej uroczystej pre
mjery. ng 6986

■....... ....
8. 12. 33 zamknięcie kon-Dnii

kursu p

„Najlepsre hasło dla wyrobów 
Cbemergon“

Ostatnia okazja zdobycia jako 
nagroaę cennego apniatu (litogra
ficznego. 50 - zł gotówką oraz 
szeregu nagród pocieszenia w postaci 
kanoników znw eiaacych wyroby 
kosmetyczne firmy .Cnemergon‘-

Pg 6 1 07-44 t43

Za ogłoszenia i reklamy odr-o- 
pow tada administracja w osobie Ant u ego 
Leśmewicza w Poznaniu

zg 20 651

W niedzielę, dnia 3 grudnia 1933 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Oskar Marchlewski
Prezes Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu.

Zmarły należał do współzałożycieli Giełdy, był przez długie lata członkiem Rady Giełdowej, a od 
roku 1931 piastował odpowiedzialny urząd Prezesa Giełdy, odznaczając się wybitnenu zdolnościami 
organizacyjnemu, prawością charakteru oraz niezwykłą pracowitością i niespożytą energją.

Dzięki tym wysokim zaletom ducha, reprezentował Zmarły jaknajlepiej interesy Giełdy i zasłużył 
się godnie naszej instytucji.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 grudnia r. b., o godz. 14-tej, z domu żałoby św. Marcin 10, 
na cmentarz św. marciński przy uL Bukowskiej.

Giełda
Zbożowa i Towarowa w Poznaniu.



Numer 559 = Kurier Poznański. wtorek. 5 grudnia 1931 Kirowa 1f

i wy-tztełs P 
irwsly uihHli 

kieszonkowy
ale dobroczynny 
lata «ucby > 1

ułatwia oddech czy. 
lei drogi (łddc M* 
we orzeźwia o’«za* 
twia chroni od »0* 
taro i L p. - •'o 
trzebny każdemu 
zawsze i w«zed»i«, 
- I >o nabycia » »P» 
tekach • .łmcerinco» 

dg 2 nna

Dnia 3 grudnia 1933, o cod». G rano zasnął w Bosru, po długich 5 ciężkich cierpieniach, opałrzony( 
kilkakrotnie Sakramentami św., tnój najdroższy mąż, nasz drogi i ukochany ojciec, brat, teść, dziadek 
i wuj. ś. p.

Maksy mil jan Zdolni

studniarze
poszuki want na roboty ręczne 
i maszynowe. Oferty, z 

runkami składać:
J. Hoffman i Syn, Łódi*

ul Kilińskiego 119,
n« «stu

przeżywszy lat 53. Pocrzeb odbędzie się w środę, 6 bm. po poł. o godz. 2,30 z kaplicy Przem. Pańskiego 
przy placu Bernardyńskim na staiy cmentarz św. Jana na Śródce.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, uL Wybickiego 15 dnia 4. XII. 1933. Żona, dzieci 1 rodzina.

dg 2 457 Osobnych zawiadomień n’e wysyła się.
Zakład Pogrzełiow» Itracla Nowak Pozmió Plac Nowonnejski 10 tel. 10-48.

Kupię
kamienicę
wprost od właściciela ptzy 
« piacie ca. 100.000 zi. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego»

nod zg 20 652

W sobotę, dnia 2 grudnia 1033 roku, o godz. 3.30 rano zmarł po dłu- 
g:ch i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakraine-niaini św., mój n aj dróż 
szy mąż, nasz ukochany ojciec, dziadek, brai, wuj i teść, ś. p.

Roman Kirschke
W dniu $ grudnia, rozstał się z tym światem po krótkich cier

pieniach, i. p. przeżywszy lat 70. pogrzeb odbędzie się w środę. 6, bm, o godz 14.45 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III na stary cmentarz »w. 
Marciński przy ul Towarowej Msza św żałobna za spokój duszy uko
chanego Zmarłego odbędzie się nazajutrz o godz 9 w kościele św. Marcina.

W smutku pogrążona 
żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Paryż New York.
ul. Ogrodowa 12. _________ zg 20r,o4

Oskar Marchlewski
nasz najukochańszy mąż, ojciec i brat. Pogrzeb odbędzie s’ę w środę, 
dnia 0 grt^ia o godz 14-tcj z domu żałoby, ul Św. Marcina 10 w Po
znaniu na Wieniarz Św Marcina przy ul. Bukowskiej.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie nazajutrz (czwartek), 
o godz. 8 w kościele św. Marcina, o czem zawiadanrają

w głębokim i^lu pogrążeni
pg 5106-49,3 ¿ona, córka i rodzina.

Dnia 3 grudnia 1933 roku, rozstał się z tym światem, #. p.

Oskar Marchlewski
radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu.

W Zmarłym straciliśmy zasłużonego działacza gospodarczego, który 
w pracach izby Lral żywy udział.
dg 2456 Prezydjum Izby Przemysłowo-Handlowe! w Poznaniu.

W dniu 3 grudnia 1933, rozstał się z tym świa-

Dnia 2. bm. zmarl członek Zarządu Towarzy
stwa naszego ś p

Roman Kirschke
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 bm o go

dzinie 14,45 z kostnicy wojskowej przy ul Wały 
Jana Ul na stary cmentarz św Mare na, ul. To
warowa. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 271. W Poznaniu. gg 20 659/60

Prezes Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznania.
Wielkie zalety, które odznaczały ś. p. Zmarłego, 

oraz wyrozumcie i życzliwe setce sprawiły, że pamięć 
o Nim pośród nas nie zaginie.

Maklerzy Przysięgli 
dg 2462 Giełdy Zbożowej i Towarowei w Poznaniu.

W pierw, za bolesna rocznicę zgonu naszego ukocha
nego ojca. ś. p.

Franciszka Nowaka
odbędą się za spokój duszy Jego

nabożeństwa żałobne
w środę. 6. bm. w koSciele P. Jezusa w Poznaniu o go
dzinie 8, oraz w Śmiglu, o czem zawiadamiaj« 

strapione
Pg 6108-58.8___________________ dztecł.

Pocztówki
Gw atdk. i Nowor. 
Obrazili atbnoaowe 
Maski
Serpentyny - Kon

fetti
Ozdoby choinkowe 
Bibułkę g adką i 

marszczona 
Bloczki kalenda

rzowe i t. p. 
poleca hurtownie

Dnia 29 listopada 1933 r. zmarła w Krakowie po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramemami św., moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza córka, siostra i ciocia, ś. p. Najpiękniejsze

i najtańsze
prezenciki
; e 102-49.1 na św. Mikołaja 

w (innie

e z Seydów

Halina Żniniewiczowa
Pogrzeb odbędz:e się w poniedziałek dnia 4 bm o godz:n.e 15.30 

w Katowicach z domu żałoby, ul Król Jadwigi 4, a Msza św żałobna 
w środę, dnia 6. bm. o godz. 7 rano w kościele katedralnym św. Piotra 
i Pawia. w głębokim smutku pogrążeni

mąż, rodzice i rodzeństwo.
Katowice, Poznań, Berlin, dnia 1 grudnia 1933 r. dg 2453

Poznań Grudnia 10
dg 2275W«£RJĄ PATYK

Aleje Marcinkowskiego 6 
ul. 27 Grudnia 3.

Kamienica Łazarzu
dochód rwznv 3 000 cen, 23 006 
wpłaty 15 000 Karało» Poznań. 
Marszalka F•■»cha 25.

id 98 563

yUSUWA tfAJUPORCZY WSZY

BÓL GŁOWY
MiąREH^.NEHJtALGję

ORYPĘ'. PRZEZIRBICNIA 
BÓLE: AttTRETTCZHE,

STAWOWI, KOSTHE i T.P. 

PROjai TE:W* RASIAMVi WNSTKł 

TABŁ1TKK. 
Żądajcie wrauuiróu rttatfn

z.KOGtfTWf 

ng 6200



Strnns 1? = Kurier Poznański, wtorek, 5 grudnia 11983 ™ Numer 859

5 FLEURS
FORVIL

W pon’efiz'alek, 4 grudnia 1933 r., o godz. 5 rano zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa i najlepsza 
maika, teściowa i babka, ś. p.

z Andrzejewskich

Zofja Strzyżewska
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwartek 7 b. m. o godz. 3.30po południu 
z domu żałoby ul. Małeckiego 17, na cmentarz parafialny w Górczvnie. Msza św. 
żałobna w sobotę. 9 b. m. o godz. 8 rano w kościele Małki Boskiej Bolesnej.

W ciężkim smutku pogrążeni
dg 2459 córki, zięciowie i wnuczka.
_______ _____________  Zakln«’ Pogrzebowy .Ceremoniał" Tuwatuwa 25 Teł 31-SU

MMWWMWWWWMWWWWWyWWWWWWWWWWWMWWWWWWI 
¡5 Przeniosłem praktykę aa nl. Gwarną 19
| Dr. med. St. Okoniewski
i > specjalista w chorobach skórnych i moczo • płciowych
!' Ordynuję od 10—1 4—7. Teł. 53-99

Spróbuj
tego nowego przepisu

na cerę PUDER DLA 
PIEKNEJ PANI

Prosimy nie ufegać namowom sprzedawców, 
usiłujących pudry o łudząco podobnych opako. 
waniacb i nazwach, sprzedawać zamiast orygl. 

nainego pudru 5 Fleurs Forvił Paris.
Oryginalny puder 5 Fleurs Forvil Paris 

posiada napis na denku

ani jeun ej 
ZMAKHZi.ZKl

Już dziś każdy berbeć krzyczy 
Na gwiazdkę, mamo kochana, 
Kupisz nam dużo słodyczy

Polecamy wszechświatowej sławy wody toaletowe 
i perfumy 5 Fłeurs Forvil Paris oraz inne zaoachy.

ARTRETYK jest inwalidą
oo dolegliwości artretyczno • reumatyczne, jako wynik przesycę« 
nia organizmu kwasem moczowym oraz powstałe na tern tle stany 
zapalne fowodtija bóle zniekształcają stawy utrudniają ruchy po
wodują stopniowo utratę zdolności «to pracy i prowadza wresrcie 
do kalectwa. Tylkt zioła Magistra Wolskiego Retuiiosa" zawie
rające Scltin . Selten niezmiernie rzadka roślinę chińska dają 
w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach artretycznych i bólach ischiasu.

ZIOŁA ze znak, orchr. „REUMOSA“
ho nabycia w aptekach drogerjach lub w wytwórni Magister 
Wolski. Warszawa, Złota 14. Objaśniające broszury wysyłamy 
bezpłatnie._________ ng H29J

Bo w „UUlLnlilL czekoladek 
Są ilości niezliczone 
Cukrów, pralin, marmeladek, 
Wyborowe i mrożone,

Dancing brigde, Mascotte, Omega, 
Mignon i „Dla Ciebie Pani“ 
Każdy się zatem ubiega 
Bo wyrób dobry i tani. —

Pg 5 810-47.74

Zdumiewających dnśwlad- 
Ih’B-VUi CZPń klinicznych z eks- 
|ktraktem limcel (wziętym 

ÆË ijpffHapjk mi'dych zwierząt) do- 
k,ni«l pert Uniwersytetu
Wiedeńskiego dr Stejekal. 

U knłrei w wieku od .Ml ciii do 7? lat, 
zmarszczki m kly w zupełności w ciągu 
6 u tygodni (Zdiacz calk>wite sprawozda
nie w Tysrndnkii Medycznym Wiedeń). 
Zwiotczałe obwisłe tittęśne twarzy staią *ię 
św eże j jędrne; zwiędła cera jest szvbko 
odmłodzona Kobiety pięćdziesięcioletnie 
Biogą osiągnąć wygląd trzydziestojetn ch, 
odzyskuiąc skórę i cerę której ttt de poza
zdrościć nieiedna ml ula dziewczyna Zasila
jąc skórę tym cermvtn odmładzaiącym eks
traktem Itiocel znak unity paryski iidtvw- 
czy dla Skóry Krem Tokalon. kolor różowy, 
nasyca skórę podczas snu Zastosuj go wie
czór łłano zaś użvi Kremu I'tka łon tu« lego 
(nie tlustetro), — ściąga on rozszerzone pory, 
usuwa w«gry i roziaśnia skórę o 3 odcienie 
W r-Hgil 2 łni

TRUSKAWIEC-ZDROJ
Sezon zimowy orł 1 grudnia do 1 marca. Ceny kąpieli, 
mieszkań, pensjonatów bardzo przystępne. Zamówienia na 

mieszkania przyjmuje i wszelkich informacyj udziela; 
dg 2458 Zarząd Zdrojowy w Truskuwcu.

z długoletnią praktyką i pierwszorzędnemi referencjami 
władająca biegle w słowie i piśmie językiem polskim, nie
mieckim i francuskim, zechce zgłosić swoje podanie wraz 
z odpisami świadectw do firmy; B. HOZAKOWSKI, Toruń, 
uh Mostowa 23. j. 2454

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad rnaiąikiera 
firmy Wypożyczalnia Samochodów Z. Klein, Poznań, Plac 
Nowomiejski, zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 11 
grudnia 1933, godz 10 w gmachu tutejszego Sądu pokój 
»9 celem wysłuchania tegoż co do zastanowienia postępo
wania dla braku masy oraz celem odebrania sprawozdania 

i i rachunku końcowego od zawiadowcy masy. Poznań. 25 
I listopada 1933 Sąd Grodzki. na 0798

j [ szkockie i jarmtickie t/i i i/, beczki J [
o w wielkim wyborze poleca <>

¡i St. Barełkowski !!
HURT KOLON JALNY j[

j » .Poznań, nl. Woźna 18
o Telefon 39-00 dg 2 429 Telefon 56-56 o
*••••••••••••••••••••••••••••••••••••••« i

Sztucce stal nierdzewna, 
zwyczajne, alpaka i platerowane
bsss kasety do sztućcy i—-
Nikł, i platerowane wyroby.

Porcelana, szkło stołowe 
Kryształy i sprzęty domowe

1C7171T poznań
Jezuicka 1.

Uchwała. W sprawie postępowania układowego wdro
żonego na wniosek Bałtyckiej Fabryki Elementów i Baierji 
..Balia Brzeski i Ska Sp. z ogr odp. w Poznaniu, Pairona 
Jackowskiego 34, zwołuje się w myśl art 49 i nast rozpo
rządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia Ó marca 1928 
Dz Ust. R. P. Nr. 27, poz 244 ogólne zgromadzenie wierzy
cieli na dzień 19 grudnia 1933 godz. 1130 przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu ul Młyńska la, pokój nr 29. Poznań. 
dnia 29 listopada ¡933 Sąd Grodzki. ng 0797

t • sprawie upadłościowej nad majątkiem jawnej spół
ki handlowej W Wyszyński i Ska, Poznań. Siarolęka. wy
znacza się termin końcowy na dzień 14 grudnia 1933, godz.

dg 2 448/50 Na różne zapytania odbiorców hurt, i detal, zawiadamiamy, 
że dostawa nastąpić może na końcu grudnia. Upraszamy 
o łaskawe nadesłanie czystych beczek (śledziówek). ng 6935
Zarząd majętności KOT OWIEC KO 

po w. Jkrocia (Wlkp)

kierowniczki restauracji w Kobylepolu p. Władysławy Sobo
ty n i e odpowiadam. Edward Tomczak, Sokołowo, 
p. Września. upas

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z. a = każde stanowi I słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
J t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny U

SPRZEDAŻE
H»S

Urządzenie
składowe na,:ajaie do każdej 
branży gablotka Mylna 10.
________ zdg 93 234

Meble
najkorzystniej kupisz

a Andrzejewskiego Poznań ul«n 
W noria wada 4 __________dg 2294

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjsńska 1 

Most Chwaliszewskj »«•« Krzv 
rt »32 83 388

Futra
meskie. jak nowe okazyjnie Ko-! 
tulą. Woźna 10_____ Pg_5 883-57.430

Kawiarnia . restauracja
powiało went mieście gdzie gim
nazjum seminarium, szpital o- 
kn-gowa kasa chorych dobry 
punki urządzenie pierwszorzędne 
w pełnym biegu sprzedam spiesz
nie z owod u przejęcia większego 
przedsiębiorstwa Do objęcia ca. 
12 800 zl. dzierżawa 150 miesięcz
nie Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 92 733

1 postaw
Pojedynczy 309x799 fabryk Wet- 
zjg-\\ ittenberg. z walcami fabryk 
G ru son - Werk - K r upp- M a a de bu rg 

Start iak nowy średnica 297 m/m. 
Zgłoszenia do Ku:jera Poznań
skiego pod sdg 1)2 412

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 5420 23.59

117 ha
dobrej złemi w powiecie żnińsktm 
tta sprzedaż. Inwentarz żywy 
i martwy kompletny. Położenie 
śliczne, przystanek kolejki cu
krowni tuż przy podwórzu. Zgło
szenia do Ktirjcra Poznańskiego 
Pod zdg 93 094

Okazyjnie
podarkj gwiazdkowe Lamus“ — 
Strzelecka 1 Pg 6044-57.470

Sprzedał komisową 
mebli używanych

wszelkiego rodzaju - kompletne 
Pokoje - pojedyńcze meble - 
uskuteczni? szybko - tan.? - 
jnm ęnnie tylko Poznańek Dom 
Komisowy. Dominikańska 3 te- 
lefun 24-42 Pg 5 799-47 95

Maszyna parowa
system Ahlborn b t'S. w dobry: 
stanie korzystnie <Io sprzedani 
Bliższe informacje w firmie Cel 
trata Mleczarska, Wjazdowa t 
telefon 3G03. dg 2 li

Fianola
DOzytewki wazony umywalnie 
arotowajnde łóżka medalowe lam- 

najtaniej Dom Komisowy.
Wroaieclc* 6/0. Pg 5412-43,45

Piły tarczowe
dla tartaków, sial tygl. Rem- 
sclteid o 600 i 800 mm: oddajemy 
po bardzo n:sk:ch cenach 
Glerczyńskt i Ska Poznań.
Marcia 13. Tel. 18-85.

ad« 93376

Filię
piekarska sprzedam. Adres Ku- 
rjor Poznański zdg 93 374

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5427-33.07

Lirę
klarnet, flet bardzo tanio i’orz 
dam. Cza-rto-rja 9 mieezkan 
l'C zdß

W.
św.

Kandelabry
srebrne wspania’e 7 świec oka
zyjnie. Szulc Wolności 5

Pff 6043-48,106

Wyżła
dobrego sprze’atn, pód gwarancja 

jP-ray.iuÿije w trewure Hanke leś 
laiŁ Obrzycka Szamotuły»ä« »4SI ’

Skład
fryzjerski da-m^w - mesk. m’. 
$zkan:em. Kur jer Pozn.

____ ad-sr 9 3 516

Skład
1 kolon jalny mieszkań'em nra^tei 
Idobre Dołożenie zaraz Oferty K 

Pooaańflki »ds 03 $¡8
i



'Numer 559 = Kurjer Poznański, wtorek, 5 grudnia 1933 — Strona 13

Sprzedam
u»vw-á. orzy ruchliwej 

,i!al "¿¿res wskaże Kurjer Po-

Aptekę
„ta sprzedam 6 500 wojęw 

<eJ?ha nfprtv za mámete Kurjer

Manicury 
7.50 zł

Czysz, Szkolna 
LI. Własną pra
cownia

Pg 5 752-47.9

Serwis“ —Poznań
<’ 2 poleca najtaniej ży-

J? ¿'ektryczne. kryształowe 
[^-»10« P* 6U1M872

pudełka
, tanio Pełczyński. Grudnia matę ta“w- __________ adg 93 427

TęyTzucamy po sezonie 
za bezcen

,-a. zniżka materiały ptaszczo- » 15V atetry. palta, raglany 
»'e.ua Władysław ZJotogórski. 
fe"r,nka(i Kramarska 19120 piętro. 
W18 w elki wybór najlepszych 
feiów bielskich jak kam- 
®.a “ szew oty na ubrania co-
§rei»e. wizytowe i. balowe.Pg 6 014.-48.83_______

Kilka
,,«w wysoko cielnych i Świeżych 
pedant. ______

snrzedane.
«kan e b.

Pianino
Wierzbiecice 6. mie- 

zdg 93 502

Uwaga
Kilka bo’™'’- używanych komipięt- ¿S!‘l,a _ gabinet gdański cneżko 
„ihiopy pokój męski nowocześ
ni. jadalnie zegarem 4 sy.ptal- 

lustra marmury maszyny
Asinskn piece westfalskie, oraz 

meble pojedyńęze. -Polski 
nom Komisowy Woźna 44 przy
Starym Rynku.________zdg 93 629

Samowar
(tyłowy sprzedam Drużbaokrej J!
mieszkanie 10,

Ciężarówkę
Chevrolet obszerny wóz biały dto 
mleka albo pieczywa bryczkę 
jednokonna wszysko dobrze u- 
treymane konzystme sprzedam. 
Bilski Poznań lukowa 10.

zdg 93 598

Sprzedam
skład kolonialny Bruikwicki — 
Wielkie Garbary 54

zda 93 390
Kilimiarski

warsztat 1 m 50 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95

Kamienicę
komfortowa okolica Parku Wileo- 
na. dochód roczny 12 806 sprze
dam 98 000 wpłata 88 000 Krze- 
sińaki Pieka ry 8. zdg 93 615

z cena 
400

Płaszcz
damski sportowy tanio sprzedam 
Kopernika 3. m 7 zdg 93 44)2

Inowrocław
kamienica przy targowisku. re
stauracja sala zajazd kaucja za 
pewniona kompletne urządzenie. 
Sprzedam za 30 tysięcy, wpłata 15 
Teszta kilka lat. Edmund Muchą. 
Teelfon 312. zd «93oo4

9. ¿ZUKAjffllESZK^
Urzędnik

państwowy poszukuje trzypoko 
jo w ego miesakana Oferty Ku- 
rjer Pozn zd»g 9? 888

Elegancki
Mickiewicza 17 — 4. n&s 93 632

Niekrępnjący
Zielona 3 tnieszk. 5 zdg 93 630

15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Stara
posiadłość w Córezynie. przy u.1 
Palacza 41 d. Informacje na miej
scu. zdj? 93 405

Mieszkania
4—5 pokojowego eleganckiego od 
15. 12 wzel. 1 1 34 poszukuje
wyższy urzędnik państwowy— 
Oferty Kurjer Pozn zdg 92 832

Elegancki
Cieszkowskiego 8. tn 9. zdg 93 618

Dwuosobowy
neczny niekrepujący utrzyma

niem centralne. Dąbrowskiego 23 
mieszkanie 7. zdg 93 639

Sanatorium 
„Sanato“ Iwonicz

Podkarpacie Dra A ieks.e wieża. 
Choroby stawów kość* gruczo* 
łów (reumatyzm gruźlica) Ką+ 
piele n>a miejscu. Staranne ie* 
c ze nie Ceny znacznie zniżone. 
Prospekty za znaczkiem 30 gr.

ng 6301 . ,

7. PIENIĄDZ

Jadadnia
stylowa, mahoniowa bardzo ta
nio. Stolarnia Bukowska 9.

zdsr 93 488

Meble
pościel sprzedam. Adres KurieT 
Poznański zda 93 415

Zł 85 000
poszukuje na I hipotekę nieru
chomość wartości 300 006 zł po- 
łożone w centrum miasta Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 92 753 ____

3—5
pokojowego, centrum poszukuje 
pewny płatnik. Telefonicznie 
414)4 ng 7 604

Pokój
umeblowany elegancki, światło 
elektryczne dfla pana. sw. Mar
cial 4. m. 6. zdg 93 t>38

Samotny

Na Szkołę Zawodową
poszukuje eie 4—5 pokejęwego 
mieszkania dużych roziniRráw 
od gospodarza, okolica Grun
waldzkiej. Oferty czynez Ku
rjer Pozm zd g 93 547

Pokój
utrzymaniem bez. 
mieszkanie 7.

Skryta 7- 
zdg 93 5o7

Zakopane
Pensjonat ..Zloiy Róg*' pokoje 
południowe oddzielne ba.kony, 
ciepła, zimna woda centralne o*- 
grzewauie łazienki, pianino t* 
Zgłuszenia Anna Chin eK-weka. 
ui. Chałubińskiego zdg 23 386

Pianino
używane 500. Długa 16. mieszka
nie 1. zdg 93 486

Umywalnia
lustrem dobowa '?ułańskiego 3/10 

zdg 93 624
Maszyna

do pisania obraz kilka brylan
tów Szewska 11 mieszkanie 9, 
lewo. zdg 93 622

Kiosk
śródmieściu wydzierżawię Wędzi- 
kowski Piekący 11. zdg 93 620

Futro
meskie średnia wielkość mało uży
wane sprzedam łanio. Za Bram
ka 5 b miieszkanie 6 zdg 93 636

Obuwie

dg 2 400/1

zimowe, sportowe, 
mocne, tanie — Wa
za, fabryka obuwia. 
Wrocławska 15.

Piec
gazo'wo - weiglowy. 
m. 1.

Grottgera 1. 
adg 93 508

Rower
zdg *93 6ÍW ' damski sprzedam korzystnie — zus.r>"2° Adres Jeżycka 35 mieszkanie 7.

zdg 93 494
Restauracja

i_kawiarn:a tanio na sprzedaż.

, Ul 7 P . .
do ośrodka wzanran dożywotne 
utrzymanie przyłączeniem do ro
dziny Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 92727

Poszukuję
pożyczki zł ita 1)00 na I. hipotekę 
dużego domu czynszowego w śród
mieściu miasta Poznania. Zgło
szenia do Kur jem Poznańskiego 

zdg 92 6S5

• 2 — 3 pokoi
ewentfl. z przy należnościami po- 
srufcdje wmrost od gospodarza — 
śródmieście. urzędnik. Agenci 
w’ykl'uczen'i Punktualność w pła
ceniu gwarantowana. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 410_____

piecyk.
carska

Pokoik
edektryczność. Szwaj- 

23 parter 11. zdg 93 o36
Dwuosobowy

kuchnia. Stroma 27 m. 5.
zdg 93 532 ___

2 — 6

20 LICYTACJE

Akcje „Rybałt“
Przemysł Rybny na Poiskim Bał 
tyku kuipie. Oferty, cerce pod
Rybałt". Biuro Ogłoszeń. Byd

goszcz. Dworcowa 54. ng 7 017

2 pokoi
kuchnia Górczyn poszukuje ko
lejarz na stanowisku. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 93 518

Półwiejska
(wtrzy mamieni), 

zd g 93 5Ó5

Dnia
5 grudni« o godz. 12 odibedzie sie 

Ekspedycji Pospiesznej Po
znań. licytacja na obuwie * 
tofle, wagi 16 kg. Kokoezyń&ki-

dg 2 447

ZGUB^t

Wspólniczki (ka)
do pierwszorzędnego magazynu 
towarów krótkich centrum Po
znania egzystencja pewna, z ka
pitałem zł 15 600 poszukuje od 
1. 1. 34 Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 93 388

300
Srocent pokój Kaponierze Oferty 

Iurjer Poznański zdg 93 489
1000 zł

kto pożyczy na weksle do 3 dni 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 581
Pani

z kapitałem szukam jako współ
właścicielki do przeds'eb:orsłwa 
przemysłowego z wielkim eksoor 
tem Ryzyko aiinelnie wykluczo
ne. Wkład bedzie zabezpieczony 

Procenty i udz:al w zyskach 
wypłaca ste m!esieczn‘e. OfertyDąbrowskiego 79._____ zdg 93 486| Kurier Poznański zdg 93 556

Skład 100

Urzędnik
3 pokoi od gospodarza I lub II 
ptr. Przv.iime ewentl. admini
stracje. Zgłoszenia Kurjer Pozo, 
portier 751

Pokój
dobrze umeblowany łazienka, te
lefon. z caiłkowitem u»trzy.nan.em 
niekrepujący. Plac Sapieżyń^ki 
3 m. 5. zdg 93 ¿>13

Rękawiczkę
lewa skórkowa (reniferowa) zgu
biłem okoli ca Ry baki Oddać za 
wynag rod zen iem skład kolo u ja. I- 
ny. Ry baki 13 zdg 93 45g

c ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

czteropokójowe wygoiła mii na 2 —1 
pokojowe. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 93 4S7

11 POKOJE UMEBL

Panie
ma wspólny pokój Piekary 20 21. 
m 27. zdg 93 666

Panu
Konopnickiej 15 I. dg 92 715

11
Kwiatowa ..

m. 5. paniom zdg 92 920

starszemu 
m 22.

Pokój
panu. Strzele-eka 11 

zdg 93 510

Dwuosobowy
lepszym 45 zł. Wierzbiecice 6 -,
piętro. ____ zdg93 o82

Kraszewskiego
19 — 16. zdg 93 577

Jasna
1 m. 5. zaraz wynajme. adg 93 579

Klatki
schodo^wej zaraz, 
świętych 8. m 8

Wsizyetkich 
zdg 93 569

Elegancki
klatka schodowa. Aleje 
kowskieeo 5. m 16

Marcin- 
rg 4567

Słowackiego 41
mieszkanie 14 wynaime.

dg 2 432

Zgubiono
306 ®l okolica św Alarcin. olać 
Wolności, proszę o zwrot za Wy
sokiem wyiDagrodizeniem; 
szemi« Kurjer Pozn portjer M

Oddartą
cząstkę banknotu Stuzłotowego i 
dwudziestki zgubiomo. _Znal®ca ze- 
clice oodać adres do, Kurjera Po
znańskiego zdg 93 576 _________

Unieważniam
zgubiony 36 11. indeks akademic
ki nr. 17 386 na nazwisko L Po- 
walowski. „ zdg 93 a91

22. ROZMAITE Ji
Akuszerka

Klein w Sch terów a Pt/znań. cen
trum ulica Romana Szymańskie^ 
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
aom od placu świętokrzyskiego

zdg 92754/5/6 

Parcelę
budowlana 350 ms przy tramwaju 
łazarz Aleja Hetmańska sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 527___________
Broszka

4 karaty brylantów’, papierośnica 
złota tanio. Aleje Marcśntkiowskie- 
g<? ?3 „Occasian“._____ zdg 93 526

Gabinet
i klubami na sprzedaż.
1 ‘m. 3.

Bukowska 
zdg 93 592

Skrzydło
czarne ’ skrzmee oka-zyjnie sprze
dam. Dolna Wilda 77. m. 5.

zd 03 243
Pewna egzystencja! 

Rzadka okazjal
Ńa sprzedaż w większej majęt
ności i gminie sklep kolonialny 
z prawem wyszynku z gotnml. in- 
wenta-rzem. nowoczesny dom z 
rzeżniciwem i piekarnia do tego 
!0 do 1f>0 mórg pa roli Pszennej. 
Stae;a i szkoła ma miejscu. Re- 
flektanci z gotówka i podaniem 
wysokości do Żarz. Mai. Koto- 
wieoko. pow. Jarocin Wtkp.

ng 6836

Żarówki
gazowe i elektryczne 
poleca po cenach naj 
niższych. Kastor. św.

Marcin 55 dg 2348

Umywalkę
dębowa tanio sprzedam. Stolar- 
n a. Górna Wilda 24. zdg 89 543

Fortepian
(skrzydło) azarny na sprzedaż. 
Ratajczaka lip,. 4 wejście, mie- 
emnie 73. zdg 93 545

,, Piec
zeiazny szamotowy 
jam. Zawady 16 ‘ tanio surze- 

zdg 93 475/6
800

Rzy pokoje debowe kuchn:a do- 
esz. Fabryka Mebli Rynek

Sródeekt. zdg 92 099/160

-przy Wodnei korzystnie do odda- rui,jj ^,5^5, apraedam 
nna. Adres ws'mze Kurjer Po- Marcinkowskiego es .Dc 
znański zdg 93 482

gT KUPNA 'ToS-Ś8®

______ Aleje
Marcinkowskiego 23 ..Occasion", 

adg 93 594

Pokój
niekreuujacy. f-went ualnie. utrzy 
manie. Wa?y Ja ’:n,,y 22, m. 9. 

zdg 93 416

Dwuosobowy
jedmosobou y. — Dziiałyń^kich 2 
mieazikanie 7. zdg 93 607

Gabinety — sypialnie 
jadalnie kupuje

olaci wysokie ceny przyjmu 
ie do sprzedaży komisowej do
godnych warunkach Poznańsk. 
Dom Kominowy Dom nikańska 
3 telefon 24-4? Pe 5 800-17 96

Ksiądz
poszukuje pożyczki zł 3 500 na 
trzy lata Zabezpieczenie 1 hipo 
teka z'otych w z'oc:e nieruchomo
ści w Poznaniu i 12 proc Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 556

8. DO WYNA >ĘCIA

58.
Wiorzbięciice

m. 19. -udg 93 425

Podgórna
2 a — 9 utrzy man eut — be®, 

zd g 93 625

Centralne ogrzewanie
solidnie — tanio Stefan Radziim- 
ski Wodna 13 telefon 13-67

zdg 92 674 

Parcelę,
willowa kuro e 55- oszenia 
rjer Poznański zdg 93 42$

Ku-

Peruki
brody teatralne, etylowe, charak
terystyczne Oferty tywo cena 
Kurjer Poznański zdg 93 469

oiszaca
Kurjer

Maszynę
kumie gotówka. Oferty 
Poznański zdb 93 396

Radjo
3—5 lampko we ku,pic Cen,a ofer
ty Kurjer Poznański zdg 93 483

Magiel
ntzechodzony Oferty 
Pozo, zdg 93 505

Kurjer

Domek
z ogrodem blisko Poznania kupie. 
Sta,n Dluźyński. Górna Wilda 10 
mieszkanie 2. zdg 93

Taksówkę
kutpie. cene. Kurjer Pozn.

adig 93 509 ____
Kupię

samochód Ford 112!,/30 2-oaobowy. 
limuzyną, wzgi. otwarty. — St. 
Skłarakt, Koścan. Mickiewicza 16 

ng 6984 ____

Złoto
stare zegarki , lańcusżkł i mme 
k-uipuje Aleje MarciJikowsłtiego 
23 ..Óoeasion“. zdg 93 595

KAMIENICE

Pokój
niekrenujacy od 15. i2. Rybak,,; 21 
a. m. 6. zdg 93 466

Umeblowany
plac Satpieżyński 2a m. 16. 

zdg 93 606

Dwupckojcwe
n* ..Osied-lu'* Poznańskimi RdftR 
Elektrycznej Drży ul Bukowskiej 
nrzy Radjoetacjt. siedmiooukojo- 
we u»I. VVyemańs>kiei?o. Zgloeze- 
nia adra do>m/>w P. K. E. Ga-
.iowa 1._____________ d g 2 451/52

4 pako jo we
komfortowe. Dołowa wili przy 
Matejki Oferty Kurjer Poza.

zdg 92 929 _________

komfortowe Wierzbiecice. mie- 
s:ecznie Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 93 465

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia sloncczme 
wprost od właściciela pray Pa- 
mn a tikowej 21 Ogładać 8—10 i

Ładny
ipokói zaraz. Ohwaliszewo 21 (22 
m. 12.________________ adg 93 462

Elegancki
Plac Nowomie.sk; 3> 1 prawo. 
y i *r„ żd-jar 93 455 _______

Duży
oróżny. fronto-wy. oraz nokój na 
2 osoby umeblowany zaraz. Aleje 
Marcltikowsk'ego 3a tn. 8.

zdg 93 477
Jedno

dwuosobowy, utrzymań'em. Ma
tejki 66 — 8. zdg 93 474

przechodni,. 
3. nr 11.

Mały
centralne. Młyńska 

z dig 93 544

zaraz nana. Dani. 
II. m. 23.

Pokój
Moetowa 14 a. 

zdg 93 543

Niekręnnjący

Pokoik
Słowackiego 39 — 9.

Aleje
Marcinkow’slt ego 14. m. 8. 

zdg 93 586

zdg 93 589

Wspólna egzystencja
Starszym samotnym, chorowi
tym. posiadającym większa re- 
ainość. udziele Dożyeaki. zajine 
9ie administracja uiporzadkowa- 
nem. ewentualnie nrzejme za 
roczna renta. Łaskawe /głosze
nia Kurjer Po.zn. zdc 92587

E12 SZUKA POKOJU

Próżnego
Dokoju lub ubikacji frontowej do 
wstawienia mebli Cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 367

2 studentów
medycyny Doszukuje nokojdi w; 
śróiknieś-cHi 1 styczna. Warunki 
w ofercie Kurjer Poznański

zidg 93 426

Panienka
Dokoju 29 zl. od 15 12.. własna po
ściel Warunki Kurjer Poznań
ski zdg 93 459

Matka
żona kuioca. z trujg em dzieci — 
tnajiniodsze’3 miesiące, w okroo- 
nem Dołożeniu od dwu. miesięcy 
bez dachu nad głową - orosi rito^ 
ściwych dobrych ludzi -o Domoc i 
jakiekolwiek schron enie. Jest 
krawcowa może sie odwdzięczyć.

zdg 93 345

Czytelnia Dippla
nowości Dolskie frnaćuskie nie
mieckie angielskie Plac Wolno
ści 11 zdg 93 OSo

Kuśnierz
wyrabia futra kurtki kołnierze, 
mufki czapki futrzane itd.. fa
chowo tanio. Kukielski Strze
lecka 26. oarter. zdg 93 009

Płaszcz
ehopiecy na Iai, ,2 _

Kraszewskiego 3 mie- a^kanae 11,__________zdg 93 406/7

Jadalkę
’t-ttewą nowoczesna okazyjnie. — 
Warnia, G.wbią 6. zdg 93 453

Gabinet
Polerowany okazyjnie ^tolairnia Grobla 6. zdg 93 457

Pianino
r?o,rV.e, ^r.7'v.*<<’we 586 zł. Zgłosee- 
n.a Dom Komisowy Woźna 44 przy Starym Rynku

zd g 93 634

Hotel
bezkonkurencyjny jeden z najlep
szych na Pomorzu dwie restaura
cje sta'a koncesja wszelki kom
fort, garaże snrzedam Czysty do
chód netto 20% Cena 160 tysięcy 
wpłatą 80 tys. Poważne oferty 
Kuirjer Poznański zdg 91926

Willę komfortową
nową z wolnem mieszkaniem w 
pobliżu Ostrorogs sprzedam — 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 91 666

Kamienicę
snrzedam 47 990. woiaty 25 006 — 
Małecki. Rybaki 20a. zdg !

Ramy
brmiJIaDl-Olbra'z0'w najtaniej fabryczne biuro, św Marcin 74

zdig 93 539

młody 
k 20 s

Bernardyn
tamo. Przybylski. Ryba- 

: zdg 93 535
Kiosk

ległym D^’ ojeju. 
ożh. zdg 93 534

Adre» Ku-

a Piec
azowy duży nowy 100: Rlektro-

bebÁak ““V.V*:' LÀÏki dmżT'- 
.... » wózk am dużym 40 zł 

mieszkanie 8.
sdg 93 391

wLłlł’ V • .w ' cmjVcrzbecice 39*
fc u /

Kamienica
Poznaniu czynsz roczny U.®®?-— 
cena 67 090.— wpłaty 45 000 — 
wtem 13.000 amortyzacji. Rataj 
czak Stary Rynek 48 zdg 934-48

Kamienica
centrum 82 0(3) wpłaty 45 0000. 
Bloch Poaaań Długa 6.

zdg 93 617 _____

100 000
imienice komfort,

„j—----- -głoszenia właśę
Knrjer Poznański zdg 96 616

Na
pierwsza hwoteke nowego 4.'oje- 
t.roweko domu potrzebuje 19 000. 
Oferty Kurjer Poan zdg 93»«

Sześciopokojowe
II piętro blisko paktu Wilsona, 
komfort słoneczne cdeple. dobre, 
centralne ogrzewanie gospodarz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 93 619

6 zdg 93 443

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 103 dwa pokoje 
niekrepująee obiady — bez. zaraz, 

zdg 93 4412

W Gnieźnie
5 pokojowe mieszkanie komforto
we willi z przynależności,ami ogro
dem zaraz do wvnajecia Zgłosze
nia Gniezno Wrzesińska 9. Ko
walkowski. zdg 93 614

Romana
Szymańskiego 9. mieszkanie 7. 

zdg 93 435
Skromny

mały. Św. Marcin 4. m. 8. 
zdg 93.464

2 pokoje
kuchnia TI. 75.— zaraz gospodarz 
Ad,res wskaże Kurier Poznański 

zdg 93 637

Dworcnl
Focha 27. m. 12 zdg 93 282

Prusa
2. mi. 8. tpokój. zdg 93 411Trzypokojowe

tuż ,przy tramwaju boczna Focha 
Ul. Górczyńska lSa/b. mieszka
nie 2. zd g 93 635

Centrum
4-Dokojowe m esakan e dam za do- 
życ&ke 800 zl. Spieezne oferty 
Kurjer Poznański -zdg 93 574

Pokój
zaraz inteligentnej osobie. Spo
kojna 25. tn 6. zdg 93 413

Parterowy
duży Wierzbiecice 13 — 3. 

zdg 93 498

3
nokoje kuchnia centrum, dzierża
wa. dóI roku zgóry 546 zł Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 573

Skryta
14 mieszkanie 8 jedno - dwuoso
bowy elegancki. zdg 92456

Pokój
Podgórna 6 mieszk 6 zdg 93 4932

pokoje kuchnia łazienka, mebla
mi. W:erzb'ecice godz. 4—8 Adres 
Kurjer Poznański zdg 93 576

Pokój
Kwiatowa 7.mieszk 4. zdg 93488

3 pokoje
kuchnia, centralne ogrzewanie. — 
ciepła woda, kompletnie, odnowio
ne Drży PI. Wolności. Zwrot ko- 
sttów odstąpię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 6C5

Pokój
ładny słoneczny, fortepianem, do
biera uitrzyim. poważnemu panu 
lub samotnemu wynajme. Marsz. 
Focha 76. m 0 zdg 93 479

Gimnazjastę
z utrzyim. przyj,mie na stancje 
intelie. rodzina. Z-gloszenia do 
Ii uciera Pozn. zdg 93 484

Pokój
kuchnią. Knapowskiego 18 (Gńr- 
czyn). zdg 93 590

śródmieścia 5
pokojowe słoneczne, mieszkanie 
IŁ centralne ogrzewanie zaraz. — 
tśw. Józefa 5 gospodarz.

zdg 92 851

Pokój
Woźna ft m. 6. zdg 93 560

Pokój
ciepły weilny. Strzelecka 11. m. 
22. zdg 93 502Pokój

próżny wolny od zaraz. Rataje 
Poiank* 19 z- Berdychowmu,

•d 93 628

Pokój
panu Plac Wolności 9 mieszka
nie 5. zdg 93 631

Masina
2 pokoi umeblowanych poszu 
kuje. Bwtł. wynajme mieszka
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 384

Ziemianka
szuka pokoju lub dwuosobowego, 
komfortowego centrum nie wy
żej II pietra. Zgłoszenia cena 
Knrjer Poznański zdig 93 •185

Panienka

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza-

tu wyrzuty skórne usuwa krem
¿ain-Age <z kogutkiem). Ideal

ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futet St. 
Piotrowski, Poznań. Szkc-lna 9. 

 dg 2662 .

Znana
wróżbiarka Adareili. przepowiada

pokoiku korytarz .zaraz 16 Oferty ¡.przyróść z cyfr kart.: Pogórńa Ku,rjer Pozoiański zdg 93 602 ...........................13

Klatki
30 zł Sródnreściu zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 588

Ubikacje fabryczne
wraz z malem składem i biurem 
w centrum miasta natychmiast 
do wydzierżaw en;a Ul. Wro- 
niecka 16. telef 36-73.

zdg 92 889

Lokalu na biuro
dwupokojowego w centrum po
szukuje sie natychmiast.^ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 393

Ubikacji
oadajacej se na warsztat szew
ski poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 463

Poszukuję
próżnego lokalu z mieszkaniem na 
skład kolonialny od gost>o,larza. 
Zgłoszenia Ku,rjer Poznański

zdg 93 646

mieszkanie 10 front; 
zdg 93 454

Futra
przerabia i ctzyś-ci dobrze i taniio. 
Marsz Pocha 195. nr.esztkaioie 8.

S3429

Niebywała
okazja

gwiazdkowa
Wszelką bielizno 
damską rne-ską. 
dziecięca i nie
mowlęca — oraz 
bieliznę trykoto
wą poleca po ce
nach fabrycz
nych Fabryka 
Bielizny Dom 
Plócień J. Schu
bert. Wrocław
ska 3 Pierwszo
rzędny dział mia
rowy

Pg 6 103-48.65

Ubikacje
na cele przemysłowe, wieksze i 
mniejsze wynajmie administracja 
Strzelecka 14. telefon 16-20

rg 4563

Mody j
damskie wykonuje elegancko ta
nio, nowo otwsłrta pfacownia — 
Kościelna 12 skład zdg 93 578

14. DZIERŻAWY

Rzeźnictwa
kompletne ułzadzen.e. warsztatu, 
składu celem dzierżawy poszuku
je od zaraz. Warunki podać. Zgło
szenia Agentur Kurjera Poznań
skiego. Wągrowiec

Mam wjazdową 
wizę francuską

przyjmuje zlecenie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 93 559

■ ------------7
Młody kupiec

za,pewn,i sobie dobrą egzystencje 
przez ku,pno składu ga,rderobv 
meskiej z zapasem towarów 
urządzeniem w powiatowem mie
ście w centrum miasta Oferty

ng 69871 Kuirjer Poznański ng 6 989

e.ua
Nowomie.sk


Strona 11 Kurjer Poznański, wtorek’, 8 grudnia 1933 Numer 550

Eto
«dzieli pani. kursu ondulacji —«ozien pani kursu ondulacji - 
Oferty K urjer Pozo. zdg 92 762

□I
Oficer

posiadający w i Je komfortowa 
bez daugu w Poznaniu szuka żo
ny. Panny wyksz;a cone do lat 
39 zęch^a orzesJaĆ znoszenia do 
KurJęra Pozn zdg 91 7G6. Dy
skrecja znoewniona

¿3. OŻENK!

Przystojna
inteligentna wdówka lat 28. nie
biedna wyjdzie za pana do lat 
40 Zroszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 93 849

Panna
lat 86 fbrunei.kal zapozna inte
ligentnego par» w stosownym 
wieku Ce] matrymonialny — 
Wdowcy n;e wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 4SO

Kino Renaissance
Borys Karloff w filmie ..Maski 
Dr Fu-Manczu". Pg 6104-4940

Zdrada
Kino Corso

zdg 93 497
Kino „Orzeł“

..Biały wódz" Georc O'Brien.” 
zdg 93 609

OR

Kierownik gorzelni
siła fachowa bardzo dobre polece
nia poszukuje posady na ordyna
cje, roczna od zaraz lub ł lipca 
1934 r. Huss Zenon. Kietp ny. k. 
Lidzbarku, onclni Dz aldowski.

zdg 93 555
Praczka

szuka pracy 3.— zl. dziennie — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 561

UczsńDziewczyna _
uczciwa poszukuje posady do stolarski od zaraz potrzeb« 
wszystkiego do 2 osób ub mn:ej- Zglosezma H Szade Stecki 
siej rodzny od 1 lub 15 Oferty n fi«Ri *e».
Kurjer Poznański zdg 92 073

n 6981

Poszukuję
posługi za oisuk oferty Kurier 
Poznański zdg 92 157

Wdowiec
bezdzietny, dozorca lat 49. mlo 
dz eńczy wygiad. intelekt n eogra- 
»;czony posiada mieszkanie z 
kompietnem urządzeń em i ogród
kiem poślubi pannę bez przeszło
ści nys. 1.78 dobrze zbudowana, 
długowłosa, DO-siadajaca parę set 
gotówki, I/sty: Kowal. Król - 
Huta. Hajducka 82 zdg 93 558

Brunetka
d wudzesioośm olcma. nteligenl- 
na muzykaLnn. posiada lara ka
ni en co. wa n ości 80 MM) wy dz e 
inteligentnego pana. gotówka 
25 (XX) lub s anv w Ls>k iem. O ferly 
Kurjer Poznański zdg 933S9

Ogłoszenia <lo 3ii stów dla poszu 
ktljiteyeh pu-nidy w tej rubrycł 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drubnych.

Krawcowa
szyje elegancko nrzyjniije prace 
w dom Kramarska 23. m. 9

rg 56G2

Książkowego («)
bilanstste Przez dłuższa ,
samodzielnego przyjmiemy 
szerne zgłoszenia Poznań «1, 
ką Pocztowa a4. zdg ¿¡¡i"-

Dziewczynka"^
zaufana na Dosylki kaueia 
Wytwórnia Kosmetyków 00 * szewskiego 14 7,i„ ..>t|.

TEATRY
Poznań, poniedziałek, i 12.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Fanny“.
Wtorek, 5. 12 „Fanny“.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś: Teatr nieczynny 
Wtorek, 5. 12. „Fatinica" 
Środa, 6 12. „Trubadur“, 
gościnny występ Ady 
Sari i Józefa Wolińskiego

TEATR WIEKI KONCER 
TY SYMFONICZNE: - 
Czwartek, 7. 12. Piąty
Koncert Symfoniczny, dy
rygent Mikołaj van der 
Pals, solistka Colette 
Frantz (skrzypce).

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur
kach" z Jadzią Andrze
jewską.
Wtorek, 5. 12. „Dziewczę
ta w mundurkach" z Ja
dzią Andrzejewską.
Środa, 6. 12. „Dz;ewczęla 
w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską.

Bydgoszcz, wtorek, 5. 12.
TEATR MIEJSKI: Wtorek, 

5. 12. o godz 4 po poi.: 
„Królewna Śnieżka i 7 
karłów“. O godz. 8 wiecz : 
„Grand Hotel“.
Środa, 6. 12. o godz. 4 po 
poi.: , Królewna Śnieżka 
i 7 karłów“.

Wdowa
85 ląt emeryiurn wiasnetn przed
siębiorstwem szuka wspóln'ka go
tówka 2 tysięcy Ożenek nie wy
kluczony Oferty Kurjer Poznart- 
ski zdg 23 492

Fryzjerka
manicurzvwka poszukuje posady 
przy wolnem utrzymaniu Zgio- 
-zema ..Baśka" poste-reeiatue. 
Krotoszyn zdg 02228

Posługaczka
poszukuje posady lub brania kie
runek Wiłda. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 93 519

Maszynistka
młodsza Itiegia 5n mieste znie po
szukuje posady adwokata lub in
nej Oferty Kuter Poznański 

zdg 91 616___
Fokojcwa Dzielna

poszukuje posady zaraz obsługa ekspedientka potrzebna 7.J 
sztywuein prasowań em Oferty i Rzeźnictwo Górski —
Kurjer Pozn zdg 91 904 __ , Focha 48/50 »U «4^

Panna
!a* 28 przystojna gospodarna. 
ppp;ada 3 tyeiace wyprawę 3 po
koje wyjdzie zadrinż za urzędni
ka pails: wawesre. oajchctnjej za 
k erąwoika »zko*y na wg lub 
leśni-ka. Oferty Kurjer Pozn.

z<jg 93 304
Kawaler

lat 33. przystojny brunet, samo- 
dz.erny. posiadający 20 tysięcy 
gotówki szuka panny lub ni;o- 
dej wdówki posiadającej real
ność 1-u.b nterea. cel ma trv mo
li talny. Oferty wraz fotografia 
Kurjer Pozn zdg 93 521)

Kawaler
lat 31. Wielkopolanin, agronom na 
dobrej posadzie, niebiedny, po
szukuje panny posażnej z dobrej 
rodziny do lat 28 w celu matry
monialnym. Zgłoszenia z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 
zdg 93 093

24. NAUKA

Kursy
a

marszanstwa rozpoczynam Aleje 
Marcinkowslrego 5 mieszkanie 14 

zdg 88180
Kursy kraju

szycia robót ręcznych wnrunż 
bardzo korzystne. Marji Mag bi
lony 1 m 7 <|g 202'>,9

Szkoła Tańców 
Cwarancja wyuczenia 

Adeli Szczurkówny
Zgłoszeń a każdego czasu. Wroc
ławska 14. zdg 92 780

Bardzo
enerigezny poważniejszy do fran
cuskiego oraz wychowana kilka 
godzin dla 11-letniego Wały Ko
ściuszki 0 — 5._______ zdg 93 375

Angielskiego
lekcsyj gruntowne początki 1.50 
godz:na. Zg'csg»n a Kurjer Po
znański zdg 93424

Kto
przygotuje ekstern i s>fe do matu
ry? łactoa. n/enrnek;. Oferty Ku
rjer Poznański zdz 03 381

tis 5 418 9

KINA
Poznań, poniedziałek, 4 12 

APOLLO: „Pieśń nad pie
śniami“.

CORSO: ..Zdrada“. 
COLOSSEUM: „Port San 

Diego" i kolorowy doda
tek „Trzy małe świnki". 

METROPOLIS: „Pieśń nad 
pieśniami“.

ORZEŁ: ((Biały Wódz“. 
ODEON: „Port San Diego“

i kolorowy dodatek „Trzy 
małe świnki".

PROMIEŃ: „Poskromienie 
złośnicy“.

RENAISSANCE: „Maski
Dr. Fu — Manczu".

R0XY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SFINKS: „Dziewczę z krai

ny burz“.
SŁONCE: „Arjana". 
TĘCZA-Łazarz: „Kobiety

bez przeszłości“.
TĘCZA - Wilda: „Ostatnia 

Eskapada".
WILSONA: „Syn Indyj“.

Bydgoszcz, wtorek, 5. 12. 
ADRIA: „Rozkoszne kłopo

ty“ (Baby) z Mauricem 
Chevalier,

Rutynowany
student potrzebny du fizyki, ma
tematyki. francuskiego. Woźna 10 
I. P.__  zdg 93 583

Fryzjerka
kursistka szuka posady malem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 747 _____

Nauczycielka
szkól Polka konwersacja francu
ska niemiecka muzyka szuka po
sady za utrzymanie Marszalka 
Foch« 38 mieszkanie 11, front. 
Zofia Bienental. — Osobiście od 
1—6 zdg 93 603

Kucharka
starsza smacznie gotuje, piecze 
pierze, oszczędna sumienna szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 373

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 93 467

Uczciwa
dziewczyna Doszukuje noefidy z 
Draniem w lepszym domu. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 93 478
Praczka

uczciwa, czysto pierze. Za Rram- 
ka 4, m 4. zdg 93 4<0

Osoba
starsza zaufana doświadczona po
szukuje samodzielnej posady — 
znajotnośę dobrej kuchni szycia, 
prasowania. wszelkiej pracy do
mowej jeżyk polski niemiecki. 
św'adectwa jak najlepsze. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 
___  zdg »3 441

Ogrodnik - strzelec
(36. dobremi świadectwami, zami
łowany pszczelarz, hodowca kar
pi. bażantów- Doszukuje posady od 
zaraz lub późnej. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Pozn. pod

zdg 93 386
Strzelec - służący

żonaty lat 32 1 dzecko. Dobry 
fachowiec praktyki 11 lat, obe
znany w ogrodnictwie, dobry ho
dowca bażantów i tebcel dra
pieżników poszukuje posady od 
Nowego roku. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 385

400 zł
dam za wyrobienie stanowiska 
rzadcy-adniinistratora rolnego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 392

Krawcowa
«titule płaszcze kostjumy szuka 
pracy poza domem Krasińskiego 
13 mieszkanie 17 zdg 93 597

Czeladnik
szewski szuka pracy. Ze’oszenia 
Kurier Pozantokj zdg 93 530

Za
posługę poko!ku l-ub poe’-tai z go
lowa ¿em poszukuje Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 93 551

Młodsza
pracowita poszukuje posady z 
praniem za malem wynagrodze
niem zaraz Oferty Kurjer 1'ozn.

 zdg 93 587
Posługi

poszukuje na przed lub do połud- 
Diu w śródm eścbi Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 93 604

Drogerzysta
dyplomowany, m ody 00 wojsko
wości. egzaminem trucizn foto-la- 
bnrant dekorator zna nsmo pla
katowe. przystojny, uczciwy do
brze polecony orzyjnre posadę na 
prowincji wymagania skromne — 
1 askawe oferty .Kurjer Poznań
ski zdg 92 712

250 zł
nagrody kto wskaże stała prace 
jako, inkasem 7 kaucja Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 665

Ekspedientka
z branży porcelany szekla : Przy
borów kuchennych znajaca ksitiż- 
kowość ewentl iako kasjerka po
szukuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem. 1 askawe oferty 
proszę Kurjer Poznański

____ zdg 91 724

Były
podoficer zawodowy W. P. po
wstaniec od dwóch lat bez zaje- 
e a. obecn e w skrartiej ‘"łiedży. 
lat 34 zwraca s’e ta droga do pp. 
pracodawców. szczególnie zaś ze 
sfer wojskowych o udzielenie ja-l 
kiegokoiw;ek zajęcia za skrom-’ 
nem wynagrodzonym, dobra s’.'a! 
biurowa, rodzaj zajeca i Miej
scowość obojętna Łaskawe zgo
rzenia u.orasaz sie do Kurjera 
Poznańskiego ood 93 394Française

donne leçons ń partir 1 zloty. — 
Offers Kurjer Pozn zdg »3 542

Lekcy)
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka (członek 
Zw. Muzyk * Pedagog — Aleje 
Marcinkowskiego 1. 1 III m:e- 
szkanie 8 zdg 92 375

Angielskiego
francuskiego. tvło®!<ieiro niemiec
kiego udzielaj« niedrogo wy- 
ksziaf<-one ruiyn-owone oeoby — 
Strzelecka 31 podwórze wprost. 
II. piętro, prawo. zdg »1 52J

Fortepian!
Dobrze zaoiace za wypożyczenie 
na przeciąg 2 tycodn: fonon ami 
(skrzydła). Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 395

Jazzbandzista
młody z w olonczela. gjara ha
wajska wolny Kttlno. Poste-re- 
stante. „Muzyk", dowód nsob’sty 
1660 zdg 93 560

Trio
potrzebne zaraz. Hotel Dworco- 
wy. Kościan. ng 0883

Sakscfonista
(alt) sfcrzy-pce flet wolny Ofer
ty PAT. Gru-dzńadz. ng 6 789

powodu sprzedaży majatku po
szukuje d’a mej dlugoiemiej ka
sjerki i książkowej od 1 stycz
nia 1934 r posady Stabrowska. 
Czerlejao poczta Kostrzyn 

zdg 91920
Oseba

inteligentna doświadczona w pro
wadzeniu domu pielęgnowaniu 
chorych Zn« szycie poszukuje 
posady do samodzielnego prowa
dzenia domu bez gotowania naj- 
chetn ei na wieś Zglos»zen:a do 
Kurjera Poznańskiego zdg 92 016

APOLLO; „Madamy Du-
barry".

BAŁTYK : „Detektywi“.
KRISTAL: najnowszy film

polski „Przybłęda“, ko
medja rysunkowa i naj-

26. ROZRYWKA

Administrator dóbr
z wykształceniem. rutynowany 
rolnii!t ma!acy doz« sobą 28 lat 
pracy zawodowej z poważneini 
poleceniami znanych pp. ziemian 
poszukuje od 1 styczni« lub póź
niej odpowiedniego etanow-iska 
Zg'oszen;a do Kurjera Poznań
skiego zdg 83 491

Piekarz.
młodszy, cośkolwiek cukiernic
twa. z porządne' rodziny bez 
kaucji szuka nosady Oferty Ku
rier Pozn. zdg 90 994

Dziewczyna
do wezvstk’ego szuka ooeady za
raz. Oferty Ku-jer Pozn.

zdg 93 506

Ekspedjenfka
do cukierni lub p ękami kaucja'inteligentni potrzebni 
poszukuje posady Oferty Ku- wyjątkowo aktualnej akó?;1' 
rjer Pozn zdg »1 972 stałej. Zastępstw. rpion,,„._7'icii

Księgi Oferty Karier Pozn_zdgjg^,"
bilansista korespondent prowadzi 
dział prawny zna wszelkie prace 
na posadzę. szuka racy zaraz lub pó-Zi • ■ -

Panowie

Poszukuję
sie inteligentnej DieicSa art.

........ towarzyszki do lat 30 na
tnęj Łaska we. zirtifszema Ku- do panienki nerwowo -hor»;18®1

Warunki do omówienia 7,.i. “rjor Poznański zdg 90 047

^wSlnemTejsca
n’a ni. Sobecka 8 0° aKa^ipi<”w'
telefon 28-32.

Kelner
.„ kaucja 30o, złotych zarobek 

- , - lc,z'otych dz.enme Adres Kiii-t.stała prace otrzymać moga -- Poznański zdg 93 490 urjetSkarbowa 4 m. 15. godz 10 2.------------------- ---------------------
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I. urzędnik, II. urzędnik ^Ksa'"Udaz
leśnik

I. urzedn-rk gosn idarozy. kawaler 
nie wyżej lat 40 skromnych wy
magań energiczny pilny, sumien
ny debry samndz'eln.v gosoodarz. 
dłuższa praktyka ewentualnie 
szkom rolnicza, dobry .»rganza- 
tor roacy oraz eweni-iain e II 
urzęiln k z nriktvka pod dyspo
zycje pierwszego na osjbny ma- 
mlek 2(ttbt mórg Leśnik, kawa
ler. ewentualnie żonaty z dbiższa 
praktyka i szkoła leśna, nie wy
żej lat «X». eucTg i-ziiy i t>!:..n-.- te- 
picicl kłusowników, drapieżni
ków. hodowca bażantów samo
dzielny na 800 mórg lasu 5 000 
mórg polowań« potrzebni od 1-go 
stycznia. Zgłoszenia (nieuwzgled- 
riionc poziis an.-i bez odn»wiedz > 
odpisy świadectw życiorys ¡ żą
dane w-ynagr-'dzcnie nrzy womvin 
utrzymaniu do Kurjera Poznań
skiego zdg 93 420

Krawczynie inteligentne 'i

Urzędnik gospodarczy
pod dysooz kawaler od I. 1. 1934 
potrzebny. Podać warunki oraz 
odpis świadectw których sie nie 
zwraca. Dom Luti-nia. p. Kotlin 

zdg 93 423

potirzeona zaraz Afires w,I-C 
Kurjer Poznański zdg 92 jgj “

Chłopiec
14 letni na 8 godzin . potrzebny 
Z"lo»zen¡a ftlja Ku-rjera

________ dg ?4{jFocha 36.

Dziewczyna
dobre srotowame potrzebna <ln sa-r&ką 7. ks:ega.rnią. zdg 93

Panienka
do składu z całkowitem utrzym. 
nietn spaniem kaucja do 5(10 5" 
Adres Kurjer Pozn zdg 93533

Służąca
gotowaniem uczciwa. Pólw:ej.

zdg 93 524ska 2 — 6.
Solidna

gosayodvni z dobrem gotowań1«® 
potrzebna zaraz do samuineco 
zamożnego Dana. Zgios?». 
Kurjer Pozn. zdg 93 522

Ekspedientka
branża arfy-kulów męskich krót
kich towarów potrzebna. Marsz 
locha 57___________ zdg 93 517

Pośrednik
ustosunkowany potrzebny cela® 
sprzedaży patentu na łatwy wy. 
rób noku,onego towaru Ofertj 
Kurjer Pozn. zdg 93 514

Ogrodowy
kowal, stelmach

Ogrodowy, żonaty dobry facho
wiec na deputat tantjeme. Kowal 
maszyn sta dobry majster, egza
minowany podkuwacz koni, zna-
laęy obsluae elektrowni Stelmach .
dobry majster nolrzehni na węś ¡Służąca
w okol ęy Poznan:3 od 1 stycznia samodziel-nem gotowaniem. P6k 
lub kwietn a Deoutat - wyo at5;i w-ieiska 2. m. 1. zdg 93 511regularne. Zgioszen a życiorys i ........ ——-
odioisy świadectw- do Kurjera Po-‘ 
znańsk’ego zdg 93 422

Gorzelnik
miody od 1 stycznia potrzebny — 
bezdzietny lub z ma',1 rodz:na z 
prawem prowadzenia gorzelni, 

c-arany skromnych wymagań.
Poza kamnanja mus: neln ć f auk
cje n.sarza. Zg'oszena Dom 
żólków, poczta Żerków. Jarocin.

zde 93 421
Bufetowa

kaucja 2—3 000 może sie zgłosić, 
ożenek niewykluczony — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 32213

Eksnedient
młodszy
o'e naty .. . .
Nowa 8 sk’ad oanieru 

Pg 6 105-49.9

cy li tylko ż branży może 
tychmiast ze'n«ić. A Rose

Domokrążcom
pos’ada jacy 1.1 - niewielki kap'tal 
oddam bardzo pokupnv artykuł. 
Zgłoszenia Zórawia 10/12 ni rszk. 
2. zdg 93 585

Dziewczyna
młodsza, cośkolwiek gotowaniem 
zaraz potrzebna Mostowa 4a m.?

zdg 93 593
Buchalter - placmistrz

tartaku, biegły rachmistrz szko- 
ln praktyka szuka posady — 
Zbierski. Marzelowo. p Podsto- 
lice. zdg 92 563

Samodzielna
kucharka 7 dobrem gotowaniem, 
z. dobremi dingoletniemi świndcc. 
lwami poszukuje nosady od 13.’ 
12. lub później. Oferty Kurjor 
Poznański zdg 83 613

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego — 
Zgłoszenia Kurier Pozoańskj 

zdg 91 531

Panienka
uczciwa lat 29 poszukuje posady 
za Pokojówkę wszelkie robótki 
reczne Zgłoszeń n Kurjer Pozn. 

zdg 91 547
Kto

wskaże młodemu uczciwemu pze- 
mleślnikówi jakiekolwiek za jecie. 
Łaskawe zgl-csżenia Kurjer Po
znański zdg 93 611

Uczciwa
: sumienna dziewczyna poszuku
je posa-dv. dobre Świadectwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 541

Panna
z szreiem poezokuje posady do 
dzieci najchętniej na wieś — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 510

Posługaczka
uezei-wa. pracowita prz.vj.mie pc
s' tice zaraz na cały lub nól dn a. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 533

Dziewczyna
lat 23. czysta ucźc.wa. ostatnie 
świadectwo 5 lat Drzyjm e posa
dę do wszystkiego Oferty Ku
rier. Poznańsk zde 91 640

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 272

Sierota
młodsza do wszelkich prac samo, 
dziclnem gotowań em poszukuje 
posady od 1 Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 615

Posługi
poszukuje 4 do 5 dni w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 92 017

Poszukuję

młodego praktykanta
z dobrej rodziny, z ukończoną szkołą średnią Piśm!enne 
zgłoszenia wraz z odpisem świadectwa dojrzałości nadsvlać
do firmy: B. HOZAKOWSKI, Toruń, uL Mostowa 28. Skład 
i Hodowla Nasion. dg 2433

Humor zagraniczny

nowszy tygodnik Fosa.
MARYSIEŃKA: „Dziewczę 

z gór“ oraz „Miljon“.
REWJA: „Generał Czeng“ 

oraz na scenie nowa re- 
wja.

SŁONCE: „Wesoły pecho
wiec“ j „Pąp Zapominal
ski“.

Trzy świnki
to nasz najnoyvsz.y kolorowy do
datek do niezwyk ego filmu 
„Port San Diego" z Claudette 
Colbert w kinach Odeon Co
losseum. Pg 6 016-48.93

Uczciwa
dzieiwezroa poszutku e posady do 
wszystkiego zaraz lub-15. Oferty 
K u rje r Pozn zdg 93 526

Praczka
uczciwa czysto pierze Za Bram
ka 4 mieszkanie 4 zdg 92 019

Przedpłata

Kino „Tęcza'
Ostatnia Eskapada.

', Wilda
zdg 83 449

Szukam
posługi. Zeloezen.a oiac Święto
krzyski 3. parter Kerska.

zdg 93 521

Technik - dentysta
biegły w zlocie kauczuku i ope- 
ratywie technicznej z 7 le'nia 
praktyka poszukuje posady. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 91 945
Kino „Sfinks" arcyfilm

„Dz ewcze z krainy burz-. Janet 
Gaynnr — Charles Fa —ell n.eod- 
wolalnie ostatnie dwa dni.

zdg 93 Gol

Sierota
w krytyczncm położeniu poszu
kuje posady do cerowania. Ła
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 507

W ycho wawczyni
inteligentna z dobrem; świa
dectwami poszukuje poslidy do 
dz:eci Zgłoszenia Długa 18 mie
szkanie IŁ zdg 91993

Aforyzm.
...im więcej adwokatów, tem proces dłuższy, im w 

cej lekarzy — tem proces krótszy. (Judge N. Jork) S.

na miesiąc grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycji zt 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem de 

domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie z! 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych sil« wyższa, przeszkód w saktadzie,
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie 
prawa domagania sie niedoatarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiełkoświątecinych } uroczystości owych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76,33-07,35-24,35-25.40-72, w niedzielę, święta

OcrłoSy^ni H 6-ląmowej 25 gr, na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu
- - ■ l,,<* «.r- »» .»tronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

. Pfkk? wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łainowego mili*
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og oszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża:

&&S“«!iSli!irJWiSeS?S5,SSS5MS?w“"
część numeru z reklamami i ogłesreniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76,35-24 140-72. filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149-
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